


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

2 

 

Obsah 

1. Ohlédnutí za rokem 2018 ............................................................................................................................... 7 

2. Vzdělávací a kulturní činnost ........................................................................................................................ 11 
Exkurze a lekce informačního vzdělávání ..................................................................................... 11 
Vzdělávací akce ............................................................................................................................. 12 
Kulturní akce ................................................................................................................................. 14 
Výstavy .......................................................................................................................................... 20 

3. Ohlas v médiích ............................................................................................................................................ 21 

4. Výpůjční služby knihovny ............................................................................................................................. 38 

5. Přehled návštěvnosti .................................................................................................................................... 41 
Internet ......................................................................................................................................... 44 

6. Přehled registrovaných čtenářů ................................................................................................................... 45 

7. Práce s knihovním fondem ........................................................................................................................... 48 
Přírůstek knihovního fondu ........................................................................................................... 48 
Úbytek knihovního fondu .............................................................................................................. 50 
Stav knihovního fondu a jeho složení dle druhu dokumentu ........................................................ 51 
Čerpání finančních prostředků ODZF ............................................................................................ 52 
Katalogizace.................................................................................................................................. 53 
Expedice ........................................................................................................................................ 53 
Digitalizace ................................................................................................................................... 53 
Nejvýznamnější dárci .................................................................................................................... 54 
Správa fondu ................................................................................................................................. 54 

8. Meziknihovní výpůjční služba ....................................................................................................................... 55 

9. Z činnosti vybraných oddělení ...................................................................................................................... 55 
Dětské oddělení ............................................................................................................................ 55 
Lidová půjčovna ............................................................................................................................ 55 
Hudební oddělení .......................................................................................................................... 55 
Oddělení cizojazyčné literatury ..................................................................................................... 55 
Oddělení časopisů ......................................................................................................................... 56 
Oddělení doplňování a zpracování fondu ..................................................................................... 56 
Oddělení studoven a bibliografické oddělení ................................................................................ 56 
Vědecká půjčovna ......................................................................................................................... 58 
Zvuková knihovna ......................................................................................................................... 58 

10. Regionální funkce ....................................................................................................................................... 58 
Krajské metodické oddělení .......................................................................................................... 58 
Okresní metodické oddělení.......................................................................................................... 60 
Vzdělávací akce realizované v rámci RF ........................................................................................ 62 

11. Ediční činnost ............................................................................................................................................. 65 

12. Dobrovolnictví ............................................................................................................................................ 66 

13. Projektový management ............................................................................................................................ 67 

14. Činnost Oddělení informačních technologií ............................................................................................... 69 

15. Činnost provozních oddělení ...................................................................................................................... 70 

16. Činnost Ekonomicko-hospodářského oddělení .......................................................................................... 71 

17. Personální agenda ...................................................................................................................................... 71 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

3 

18.  Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem pracovníků knihoven.................................................. 72 

19. Vzdělávání .................................................................................................................................................. 72 

20. Odborná přednášková a publikační činnost ............................................................................................... 78 

Finanční hospodaření příspěvkových organizací Ústeckého kraje v roce 2018: .............................................. 80 
Komentář ...................................................................................................................................... 82 
Výsledek hospodaření ................................................................................................................... 85 

 

 

 

 
 
 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

4 

Rok 2018 v číslech 
V roce 2018 knihovna přivítala 198 461 návštěvníků, kteří se zúčastnili 707 akcí a vypůjčili 
si 626 307 dokumentů. 

NÁVŠTĚVNOST 

198 461 návštěvníci, kteří fyzicky přišli do knihovny pro informace, dokumenty, 
na kulturní nebo vzdělávací akce 

193 514 návštěvníci on-line služeb knihovny (vstupy do katalogu, čtenářského 
konta, elektronických zdrojů a databází z prostoru mimo knihovnu) 

221 237 počet vstupů do elektronického katalogu knihovny celkem 
155 108 počet návštěv webových stránek knihovny 

10 381 počet lidí, kteří využili v knihovně internet 

ČTENÁŘI 

11 075 registrovaní čtenáři celkem 
2 491 čtenáři do 15 let  
2 284 senioři (nad 60 let) 

FOND 

718 735 celkový počet dokumentů (knih, časopisů, map, deskových her, 
hudebních dokumentů, filmů, audioknih…) 

237 749 dokumenty ve volném výběru  
17 333 nové dokumenty ve fondu 

VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 

626 307 počet vypůjčených knih a dalších dokumentů 
32 861 počet stažených digitálních dokumentů 

654 počet výpůjček e-knih 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE 

707 celkový počet akcí připravených pro veřejnost 
26 585 počet návštěvníků akcí 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

5 

Nejžádanější tituly v roce 2018 

autor název kolikrát 

BELETRIE 
Brown, Dan Počátek 134x 
Hawkins, Paula Do vody 118x 
Bryndza, Robert Temné hlubiny 114x 
Lapena, Shari Manželé odvedle 109x 

BELETRIE PRO DĚTI 

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky.  
Výlet za všechny peníze 

74x 

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky 
(dalších 5 dílů) 

71–64x 

NAUČNÁ LITERATURA 

Delvaux, Catherine 100 receptů pro rozkvetlou 
zahradu, balkon i terasu 

83x 

Krahulcová, Beáta Dyslalie – patlavost 58x 
Dell, Christopher Okultismus, čarodějnictví 

a magie 
57x 

Stern Fischerová, Viola Mengeleho děvče 57x 

NAUČNÁ LITERATURA PRO DĚTI 

Kovář, Karel Ovšem 23x 
Drijverová, Martina České dějiny očima Psa 22x 
Nieländer, Peter Pozor, svítí červená! 22x 
Wilkes, Angela Začínáme s němčinou 21x 

e-KNIHA 

Soukupová, Petra Nejlepší pro všechny 6x 
Guillou, Jan Velké století. I, Stavitelé mostů 5x 
 Velká kniha anekdot 4x 
May, Peter Entomologův odkaz 4x 
Mornštajnová, Alena Hana 4x 
Třeštíková, Radka Bábovky 4x 
Špaček, Ladislav Malá kniha etikety pro 

manažery 
4x 

AUDIOKNIHA  

Kolář, Josef Z deníku kocoura Modroočka 21x 
Ruiz, Miguel Pátá dohoda 20x 
Williams, David Babička drsňačka 19x 
Formánek, Josef Úsměvy smutných mužů 17x 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

6 

 
autor název                            kolikrát 

VYPŮJČENO PREZENČNĚ 

 Slovník spisovné češtiny pro 
školu a veřejnost 

20x 

 Slovník spisovného jazyka 12x 
 Základy buněčné biologie 10x 
 Dějiny města Ústí nad Labem 9x 

FILM 

 Krásné lži 50x 
 South Park : Peklo na zemi 47x 
 Amy 44x 
 Mumie 40x 
 Sázka na nejistotu 40x 

HRA 

 Monopoly 21x 
 Dostihy a sázky 19x 
 Duch! 18x 
 Carcassone 14x 

KARTOGRAFICKÝ DOKUMENT 

 Školní atlas světa 12x 
 Turistický autoatlas Česko 9x 
Mizielińska, Aleksandra Mapy 8x 
 Deutschland; Europa 7x 
 Österreich, Südtirol, Europa 7x 

CD 

 Cambridge English First. 5 39x 
 Cambridge Enghlish preliminary 

test 
19x 

 Cambridge first certificate in 
English 

17x 

Oxenden, Clive New English file 17x 

HUDEBNÍ CD 

 100 nejznámějších dětských 
písniček 

11x 

 Nebojte se klasiky!!! 11x 
 Čas radosti, veselosti 11x 
Foo Fighters Concrete and gold 11x 

ČASOPIS 

 Čtyřlístek 1 298x 
 Instinkt 1 059x 
 Reflex 924x 
 Epocha 833x 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

7 

1. Ohlédnutí za rokem 2018 
V souladu se Záměry činnosti SVKUL na rok 2018 poskytovala Severočeská vědecká 

knihovna v Ústí nad Labem (dále jen SVK) v průběhu roku 2018 kvalitní a efektivní 
knihovnické, informační, referenční, bibliografické a konzultační služby široké veřejnosti 
i knihovnám Ústeckého kraje.  

Po celý rok spolupracovala SVK s krajským úřadem na zabezpečení úkolů spojených 
s funkcí knihovny. Patřilo mezi ně tradiční zpracování roční účetní uzávěrky za r. 2017, 
zpracování Zprávy o činnosti knihovny v r. 2017 včetně zprávy o výsledku finančních 
kontrol za r. 2017 či součinnost při poskytování podkladů k přípravě projektu Evropská 
knihovna. Pokračovala rekonstrukce Wolfrumovy vily ve Velké Hradební 49 
a nezapomnělo se ani na budovu ve W. Churchilla 3, kde proběhla výměna všech oken 
a vstupních dveří do knihovny. Všichni pracovníci se snažili, aby tyto práce co nejméně 
omezily provoz knihovny pro návštěvníky, jednotlivá oddělení byla uzavírána postupně 
a na co nejkratší dobu. 

Ve vstupním vestibulu budovy ve W. Churchilla 3 byl nově zřízen centrální 
registrační a informační pult, který obsluhují zejména pracovníci Lidové půjčovny. 
V souvislosti s tím se rozšířila i otevírací doba pro čtenáře a návštěvníky, a to od září  2018 
každý všední den (včetně středy) od ranních 8 hodin. Kromě získání registrací a informací je 
tu možné vyřídit si rodinné a seniorské pasy, přečíst si denní tisk, prodloužit si výpůjční 
lhůtu a v době uzavření ostatních oddělení i vrátit dokumenty. Mnozí jistě také uvítali 
automat na kávu, který je zde k dispozici. Lidová půjčovna se pochlubila navíc ještě jednou 
novinkou, počítačem s přístupem k internetu na 15 minut zdarma i pro neregistrované, 
umístěn je přímo v prostoru půjčovny. Rozšířenou otevírací dobu nabídlo svým 
návštěvníkům také Oddělení časopisů – po celé léto zůstalo otevřené každý všední den (na 
rozdíl od ostatních provozů knihovny) a od září bylo zpřístupněno v pondělí, úterý, čtvrtek 
a pátek už od 8 hodin. 

Změny se dotkly i poboček. Tou nejméně příjemnou bylo uzavření pobočky 
v Mojžíři od 28. 6. z důvodu její nízké návštěvnosti a nevyhovujících prostor, knihovna 
hledá v této části města nové sídlo. S problematickým prostorem se potýká rovněž 
pobočka na Kamenném Vrchu, a to jak z hlediska stavu, velikosti, tak i umístění v 1. patře 
bez výtahu. ÚMO Střekov pro ni nabídl část bývalých jeslí Kamenná 3 po jejich 
rekonstrukci, k tomu však zatím nedošlo a celý projekt zůstává ve stavu jednání a čekání. 
Revitalizaci by si zasloužily i pobočky další, jak Krásné Březno, tak Hornická; pobočka 
Stříbrníky se v prosinci dočkala nových oken. Největších změn doznala pobočka na Klíši, 
která sídlí v prostorách patřících knihovně. Během obou letních prázdninových měsíců byla 
uzavřena a prošla celkovou přestavbou, včetně obnovy mobiliáře, její návštěvníci nyní 
oceňují příjemný světlý a pohodlný interiér. V září byla sjednocena otevírací doba ve všech 
pobočkách, aby byla přehlednější a snáze zapamatovatelná, ve většině poboček tak navíc 
uživatelé získali otevírací dobu delší. 

V roce 2018 knihovna dvakrát změnila svůj ceník služeb, nejprve v dubnu 
přistoupila vzhledem ke vzrůstajícím nákladům (cen energií apod.) k vyšším cenám za 
pronájem svých prostor, velkou změnu pak přineslo září, kdy byli mnozí zapomnětliví 
čtenáři nepříjemně překvapeni zvýšením sankčních poplatků za pozdě vrácené dokumenty 
(nyní 4 Kč za dokument a den). 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

8 

Na základě zpracovaných dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven 
a projektu SVK byl zpracován „Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého 
kraje v roce 2018“ ve výši 10 786 604 Kč, Ústecký kraj následně rozhodl o přidělení dotace 
ve výši 9 mil. Kč. Nadále také vychází vstříc snaze SVK každoročně oceňovat práci 
neprofesionálních pracovníků veřejných knihoven v kraji a jejich přínos k rozvoji veřejných 
knihovnických a informačních služeb a podíl na zajištění kulturního života a rozvoji místa, 
kde působí. Nominace probíhaly v 1. pololetí roku, komise, v níž je i zástupce krajského 
úřadu,  následně v červenci všechny nominované knihovníky navštívila a určila pořadí na 
prvních třech místech. Vyhlášení proběhlo 7. 9. 2018 na zahájení výstavy Zahrada Čech na 
litoměřickém výstavišti.  

I v roce 2018 bohužel nadále pokračoval trend klesajícího počtu výpůjček a návštěv, 
oproti předchozím letům však nebyl natolik výrazný. V porovnání s rokem 2017 se počet 
výpůjček snížil o pouhé jedno procento a návštěvnost výpůjčních míst klesla jen o půl 
procenta. Zároveň lze říci, že knihovna se stává stále oblíbenějším místem pro trávení 
volného času a kulturní vyžití, celkový počet návštěvníků SVK oproti předchozímu roku 
stoupl o 2 % (tj. 5 689 lidí) na 198 461, přičemž největší zásluhu na tom mají návštěvníci 
kulturních a vzdělávacích akcí, které knihovna připravuje. V roce 2018 jich bylo o 6 682 
více, tedy o celou čtvrtinu.  

Vedle klasických výpůjček fyzických dokumentů (knih, časopisů, map, CD atd.) 
knihovna poskytuje i množství služeb on-line. V roce 2018 ji tak navštívilo dalších 
193 514 návštěvníků z prostoru mimo knihovnu, aby využili on-line katalog, své čtenářské 
konto příp. elektronické zdroje či databáze, k nimž knihovna umožňuje přístup. Staženo 
bylo 32 861 digitálních dokumentů a čtenáři si vypůjčili 654 e-knih z nabídky společností  
e-Reading a Flexibooks. Knihovna také nadále pokračuje v digitalizaci především 
regionálních dokumentů v Krajské digitalizační jednotce (KDJ) a opět poskytla své 
pracovníky na přípravu dokumentů ke skenování, na paginaci a tvorbu metadat. Virtuální 
sbírka KDJ v Krameriu 5  se tak rozrostla o dalších 54 monografií a 107 periodik.   

Celá země si v roce 2018 připomínala řadu „osmičkových výročí“, ani SVK nezůstala 
pozadu a po celý rok nabízela množství nejrůznějších kulturních i vzdělávacích akcí pro 
školy i širokou veřejnost, ať už šlo o přednášky, výstavy, vědomostní i výtvarné soutěže, 
divadelní představení, larpy. Rok 1993 a rozdělení Československa připomněla kromě 
jiného přednáškami o české vlajce, rok 1968 se stal námětem pátrací hry Flash68, říjen 
1918 a vznik ČSR pak knihovna ve velkém oslavila třeba na krajské akci na litoměřickém 
výstavišti. 

V Březnu – měsíci čtenářů SVK uspořádala ve spolupráci se spolkem Čtenáři Ústecka 
a za finanční podpory Ústeckého kraje historicky první místní knihovnický ples. Proběhl 
v pátek 23. března v Národním domě a jeho pestrý program přinesl zkrácenou inscenaci 
muzikálu My fair lady v podání Radka Zimy a Kamily Kikinčukové, taneční vystoupení 
arménské dobrovolnice Tatevik Tamazyan i dražbu autorských filmových plakátů studentů 
FUD UJEP, jejíž výtěžek, stejně jako výtěžek z celého plesu, šel na dobročinné účely. 

V březnu také již tradičně se Svazem knihovníků a informačních pracovníků 
knihovny hledají Čtenáře roku, v roce 2018 šlo o toho nejmladšího nejlepšího 
a nejpilnějšího. V ústecké knihovně byla vítězkou dne 15. 3. vyhlášena tříletá Emma 
Novotná, která navštěvuje nejen Dětské oddělení, ale i další tři pobočky a akce pro děti 
a v roce 2017 si půjčila celkem 298 pohádkových knih a leporel. Slavnostní předání ceny 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

9 

proběhlo během akce „Chrochtík a Kvikalka na cestě za blýskavým prasátkem“ s autorkou 
Ester Starou, kromě ní vítězce popřáli zástupci knihovny, kraje i města.  

Duben přinesl novinku v podobě „Shakespearovských slavností“, pátek 13. byl pod 
názvem „Shakespeare 4-0-2“ celý věnován tomuto literárnímu géniovi. Dopoledne se 
neslo ve znamení přednášek pro školy, děti odpoledne zhlédly divadelní představení „Kill 
Will“, podvečer patřil přednášce prof. Hilského a večer improvizačnímu divadelnímu 
představení divadla IMPRA. Nechyběla ani hudba, recitace sonetů, tvořivé dílny či larp. 
Všechny akce byly pro návštěvníky zdarma a přilákaly jich téměř pět set.  

Na Krajském úřadě Ústeckého kraje proběhla 27. června 2018 veřejná panelová 
diskuze „Knihovna – věc veřejná“. Stejně jako v dalších krajích, kde byl tento cyklus 
kulatých stolů postupně realizován, i v Ústí nad Labem debatovali zástupci ministerstev, 
kraje, měst a obcí, knihoven, partnerských organizací i uživatelů o tom, jaké služby by 
knihovny měly nabízet, v čem by se měly či neměly měnit, kde by mohly najít partnery pro 
spolupráci a kde hledat podporu. 

Týden knihoven byl kromě množství již tradičních i nových zajímavých akcí ve 
znamení anket a dotazníků. První z nich byl určen seniorům, knihovnu zajímalo, jaké akce 
by senioři uvítali v nabídce a kdy by je chtěli navštěvovat. Za vyplnění a také jako dárek ke 
Dni seniorů mohli získat registraci na rok zdarma. Až do konce listopadu měli všichni 
čtenáři i nečtenáři možnost vyplnit Dotazník spokojenosti se službami SVK a říci, s čím jsou 
v knihovně spokojeni, nebo co se jim nelíbí. Přišlo celkem 859 odpovědí (což je 10 % 
uživatelů z cílové skupiny) a je potěšující, že celkově si knihovna vede na výbornou. 
Připomínkám a podnětům, které se v odpovědích objevily, bude dále věnována pozornost. 
Další anketou spuštěnou v Týdnu knihoven byly volby nejoblíbenějšího knihovníka 
Severočeské vědecké knihovny. Toho si vybírali sami čtenáři a vyhlášení vítězů proběhlo na 
Vánočním večeru v knihovně. 

Stejně jako v předchozích letech knihovna aktivně hledala nové partnery 
a spolupracovala s těmi již spřátelenými. Z těch nových lze jmenovat třeba již zmíněný 
spolek Čtenáři Ústecka, který v roce 2018 vznikl a od počátku knihovnu podporuje 
v pořádání různých akcí. Společnost Tichý svět upozornila na svět neslyšících a sluchově 
postižených  a díky navázané spolupráci je možné v knihovně využít Tichou linku, on-line 
tlumočení do znakového jazyka. Pokračovala spolupráce s nadací Friendly Vox, SVK její 
ozvučený portál nejen nabídla svým čtenářům na počítačích pro veřejnost, ale také 
natočila propagační spot a projekt šířila dál mezi odbornou i běžnou veřejnost (včetně 
pomoci s instalací a zaškolení v používání portálu). 

Čtenáři a příznivci si již zvykli, že knihovnu nemusejí hledat jen na jejích stálých 
adresách, ale mohou se s ní setkat i na jiných místech po městě Ústí nad Labem i v kraji 
během nejrůznějších zajímavých akcí. V roce 2018 jim SVK sice nenabídla oblíbenou 
plážovou knihovnu, představila se jim ale třeba na ČajůFestu nebo muzejním Dni seniorů, 
navštívila se svým stánkem ÚtulekFest, bavila je během Léta na ulici, žila s nimi na 
Střekovském nábřeží. A také pro ně vybavila vyřazenými knihami několik knihobudek. 
Jedna z nich byla slavnostně pokřtěna v září na výstavišti Zahrada Čech v Litoměřicích 
a návštěvníci výstav zde tak nyní získají nejen nějakou tu literaturu, ale i informace 
o nabídce a službách knihovny. S dalšími knihovničkami doplňovanými knihovnou se lze 
setkat třeba na ÚMO Severní Terasa, v ZUŠ Chabařovice, MŠ Stříbrnická, MŠ Vojanova, ZŠ 
Vojnovičova, ZŠ a ZUŠ Husova, ZŠ Chabařovice, ale i na ZŠ Metelkovo náměstí v Teplicích. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

10 

A neměli bychom zapomenout na úspěšný celorepublikový projekt Kniha do vlaku, ústečtí 
cestující si knihy mohou vypůjčit na západním nádraží. 

Rok 2018 přinesl také dva velké zajímavé projekty. Prvním z nich je „Bookstart aneb 
S knížkou do života“, mezinárodní iniciativa na podporu raného čtenářství, do níž se SVK 
zapojila. Projekt chce oslovit aktivní rodiče a spolu s nimi seznámit s knihami a čtením ty 
nejmenší čtenáře, součástí programu jsou i přednášky a besedy se zajímavými hosty. 
I druhý z projektů, nazvaný „Mít svět přečtený“, je zaměřen na čtenářskou gramotnost, 
jeho cílem je propojování formálního a neformálního vzdělávání. Na projektu spolupracují 
s ústeckou knihovnou i knihovny v Litoměřicích, Lounech a Děčíně, školy v těchto městech, 
Muzeum města Ústí n. L. a Dobrovolnické centrum a společně vytvářejí vzdělávací lekce 
pro MŠ, ZŠ i SŠ na různá témata, jako jsou například regionální historie, knihvazačství, 3D 
technologie, používání citací apod. Projekt je financován z evropského programu OPVVV. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

11 

2. Vzdělávací a kulturní činnost 
V roce 2018 připravila Severočeská vědecká knihovna celkem 707 akcí pro 

26 585 návštěvníků. V budově ve Velké Hradební 45 se v roce 2018 uskutečnilo 
23 kulturních akcí pro 1 295 účastníků a 63 vzdělávacích akcí pro 1 942 účastníků, v budově 
ve W. Churchilla 3 pak 144 kulturních akcí pro 12 558 účastníků a 412 vzdělávacích akcí pro 
9 789 účastníků. Na pobočkách proběhlo 10 kulturních akcí s 5 počítanými účastníky 
(návštěvníci výstav se neevidují) a 55 vzdělávacích akcí pro 996 účastníků. 

Exkurze a lekce informačního vzdělávání 

Dětské oddělení dlouhodobě udržuje a rozvíjí spolupráci se všemi typy škol. V roce 
2018 zajistilo 157 vzdělávacích programů, z toho 18 pro MŠ, 132 pro ZŠ, 1 pro gymnázium, 
1 pro DDM (příměstský tábor), 1 pro čtenářský kroužek ZŠ Předlice a 1 deskovky pro  Klub 
deskových her ZŠ Velké Březno. V rámci projektu Implementace krajského akčního plánu 
proběhlo 8 lekcí mimo knihovnu (Bechlín, Bílina, Chabařovice, Janov), další 3 byly 
prezentovány učitelům z Ústeckého kraje během setkání Odborné metodické skupiny pro 
čtenářskou gramotnost. V rámci projektu „Mít svět přečtený“ bylo realizováno 5 lekcí. 
Celkem se programů připravených Dětským oddělením zúčastnilo 3 193 osob.   

Ani v roce 2018 nevynechala knihovna příležitost připojit se k projektu „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“, kdy se žáci prvních ročníků seznamují s knihovnou 
i knihami, aby byli v závěru školního roku slavnostně pasováni na čtenáře – tentokrát 
pokleklo před králem 635 dětí. 

V Lidové půjčovně bylo připraveno 28 exkurzí a lekcí informačního vzdělávání pro 
631 účastníků, a to 12x SPŠ Resslova, 6x Gymnázium a SOŠ Dr. V. Šmejkala (projektové 
dny), 5x OA Pařížská, 3x SOŠ Keplerova, 1x Gymnázium Jateční a 1x ZŠ Stříbrnická. Nabídky 
individuální lekce práce s katalogem pro seniory využili 2 zájemci. 

V Hudebním oddělení a Zvukové knihovně proběhlo v roce 2018 29 exkurzí pro 
celkem 654 účastníků, a to ze škol a institucí: 12x SPŠ Resslova, 6x Gymnázium a SOŠ 
Dr. V. Šmejkala (projektové dny), 5x OA Pařížská, 3x SOŠ Keplerova, 1x Gymnázium Jateční, 
1x SŠ Molekula, 1x ZŠ Stříbrnická. 

V Oddělení cizojazyčné literatury bylo realizováno 44 exkurzí pro 1 088 účastníků, 
a to ze škol a institucí: 2x ZŠ Anežky České, 2x ZŠ Velké Březno, 2x ZŠ Mírová, 2x ZŠ 
Stříbrnická, 1x ZŠ Děčín, 10x SZŠ Palachova, 6x Gymnázium a SOŠ Dr. V. Šmejkala 
(projektové dny), 5x OA Pařížská, 4x Gymnázium Jateční, 3x SPŠ Resslova, 1x SPŠ Výstupní, 
1x SŠZaZ Libverda Děčín, 1x SZŠ Děčín, 1x SOU Čelakovského, 1x Lingua Teplice 
a 1x studenti pomaturitního studia jazykové školy R. Musil.  

Na pobočkách  knihovny se uskutečnilo 52 exkurzí a lekcí pro žáky mateřských 
a základních škol, celkem pro 965 účastníků, na Hornické 2 pro 17 účastníků, na 
Kamenném Vrchu 5 pro 82 účastníků, na Klíši 12 pro 163 účastníků, v Krásném Březně 
14 pro 327 účastníků a na Stříbrníkách 19 pro 376 účastníků. Na pobočce Mojžíř  
neproběhla žádná exkurze. Nabízených lekcí na pobočkách využily 1x MŠ U Borovice, 
1x MŠ Štefánikova, 5x MŠ U Plavecké haly, 3x MŠ Vojanova, 3x MŠ Motýlek, 2x MŠ 
Pomněnka, 1x MŠ Neštěmice, 4x MŠ Stříbrníky, 4x ZŠ Nová, 3x FZŠ České mládeže, 2x ZŠ 
Vinařská, 1x ZŠ Trmice, 2x ZŠ Vojanova, 3x ZŠ Anežky České, 1x ZŠ Rabasova, 2x ZŠ 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

12 

Stříbrníky (družina), 7x ZŠ Stříbrnická, 4x Speciální škola Pod Parkem, 1x ZŠ Karmel 
Dobětice, 2x Dětský domov Severní Terasa. 

Vědecká půjčovna připravila 20 exkurzí a lekcí pro 619 žáků a studentů základních 
a středních škol, konkrétně pro ZŠ Chabařovice, ZŠ Předlice, ZŠ Rabasova, SOŠ Keplerova, 
OA Pařížská (3x), Gymnázium a SOŠ Dr. V. Šmejkala (3x – projektové dny), Gymnázium 
Jateční (5x) a SPŠS Reslova (5x). V říjnovém Týdnu knihoven byl uspořádán v prostorách 
Vědecké části knihovny (Vědecká půjčovna a Oddělení studoven) tradiční Happening 5 x 5 
x 5 x 5 x 5, kterého se zúčastnilo 135 žáků pěti tříd z pěti základních škol Ústecka, aby se 
utkali ve svých znalostech knihovny, knih a vyhledávání informací – tentokrát na téma 
100 let od založení Československa.  

V Oddělení studoven proběhlo 7 lekcí pro 247 účastníků ze ZŠ Rabasova, 
ZŠ Vojnovičova (2x), OA Pařížská a Gymnázium a SOŠ Dr. V. Šmejkala (3x – projektové dny). 
Bylo realizováno osm individuálních konzultací k tvorbě rešerší a citací. Při setkání 
odborných metodických skupin (čtenářská gramotnost) v rámci projektu Implementace 
Krajského akčního plánu ÚK byly v prvním pololetí roku vypracovány a předneseny 
prezentace o rešeršních službách a informačním vzdělávání v SVKUL. Zároveň byla 
metodikům představena lekce „Citace, aneb jak správě citovat použitou literaturu“. 

Vzdělávací akce 

Rok 2018 se nesl ve znamení významných „osmičkových“ výročí, při té příležitosti 
bylo uspořádáno také množství vzdělávacích akcí a vědomostních soutěží. Aleš Brožek 
v lednu a v březnu třikrát přednesl svou přednášku „25 let od vzniku ČR aneb jak jsme si 
ponechali vlajku“, vyslechlo si ji 156 lidí. V průběhu ledna až března měli uživatelé zároveň 
možnost účastnit se další akce pořádané v rámci významných výročí roku 2018 a ve 
Vědecké půjčovně nebo Oddělení studoven vyhrát hodnotnou knižní odměnu v soutěžním 
vědomostním kvízu „Sametový rozvod aneb jak jsme se v roce 1993 přetrhli“. Příležitosti 
využily i skupiny zájemců, třeba ZŠ Chabařovice nebo Klub seniorů. 

Vzniku naší vlajky a jejím osudům se Aleš Brožek znovu věnoval i na výstavě 100 let 
ČSR na Zahradě Čech v Litoměřicích 26.–28. 10., kde si knihovna připravila navíc tematický 
stánek (prvorepubliková knihovna) a kvíz pro školy (stejně jako ty ostatní vytvořený 
Oddělením studoven). Představila se tak 1 600 návštěvníků, 350 jich poučila na 
přednáškách a 604 žáků základních i středních škol si vyzkoušelo zmíněný kvíz. Srpen 1968 
byl tématem pátrací kvízové hry s názvem Flash68 („bojovka“ à la geocaching) a také larpu 
„Dobrý den, soudružko učitelko“, který si zahrálo 45 žáků SŠ. 

Ve spolupráci s Tyflocentrem v březnu proběhla beseda o světě nevidomých 
a slabozrakých. Akce byla spojena s autorským čtením slabozraké autorky Stanislavy 
Krajíčkové a veřejnosti se blíže představila také Zvuková knihovna SVK. 

Učitelům a poté i široké veřejnosti byla v dubnu nabídnuta přednáška „Gramatiku 
známe všichni, tak proč neznáme typografii?“, věnovaná pravopisným a typografickým 
záludnostem. Měsíc duben byl zároveň časem konání velké tematické multižánrové akce 
„William Shakespeare 4-0-2“, která přinesla vzdělávací přednášky pro školy i veřejnost 
i  bohatý kulturní program.  

Lidová půjčovna připravila v květnu přednášku o psychosomatice s Monikou 
Roubkovou, původně zamýšlená komorní akce se setkala s obrovským zájmem – přišlo se 
na ni podívat 152 lidí.  



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

13 

V říjnu knihovna představila své služby na Dni seniorů v Muzeu města Ústí nad 
Labem a v listopadu na veletrhu Jak na společné vzdělávání II, tentokrát pořádaném 
rovněž v ústeckém muzeu. Listopad přinesl i vzdělávací seminář na téma redukce odpadu, 
který doplnila recyklační dílna, do akce se zapojilo 175 lidí. Knihovna v listopadu opět 
hostila po dva víkendy MEDIATABOR, účastníci těchto podzimních běhů se věnovali jak 
tištěným médiím, tak světu filmu.   

Psavci a budoucí spisovatelé se mohli během celého roku věnovat zlepšování své 
literární činnosti na kurzech tvůrčího psaní. Program čítající šest lekcí připravil v Oddělení 
studoven PhDr. Adam Krupička, Ph.D., účastníci jeho kurzu (celkem jich bylo 46) se 
věnovali nejen tvoření jako procesu, ale i motivační, programovací a realizační části, 
nezapomněli ale ani na část kontrolní a samostatný život díla. V listopadu pak byly navíc 
otevřeny kurzy tvůrčího psaní v Lidové půjčovně, zájemci se s lektorem Ondřejem 
Prchalem nad svými díly pravidelně setkávali každý týden (celkem do konce roku proběhlo 
7 setkání pro 68 účastníků). Nadějní autoři se na podzim mohli zúčastnit vícekolové 
soutěže Ulita, práce literárních talentů kromě obou zmíněných lektorů tvůrčího psaní 
hodnotili  spisovatelé Ivo Harák a David Zábranský a čtenářka a členka spolku Čtenáři 
Ústecka Tereza Tylová. 

V prostorách knihovny se uskutečnilo celkem dvacet tři lekcí trénování paměti, 
probíhaly již tradičně ve Velké Hradební 45, ale nově s novou lektorkou i ve 
W. Churchilla 3. Ludmila Makovská realizovala celkem 13 lekcí (9. 1., 11. 1., 6. 2., 8. 2., 6. 3., 
8. 3., 15. 3., 3. 4., 5. 4., 15. 5., 17. 5., 9. 10. A 11. 10.) pro 318 účastníků, Michala Hudíková 
připravila 10 lekcí (14. 5., 4. 6., 3. 9., 17. 9., 1. 10.,  15. 10., 29. 10., 5. 11., 19. 11., 17. 12.) 
pro 42 zájemců. 

I v roce 2018 se v knihovně setkávaly děti v programovacím klubu CoderDojo, a to 
díky dobrovolné práci mentora Jiřího Vilímka a díky organizaci šampionem klubu Martinem 
Valterem. Proběhlo celkem 18 lekcí (284 účastníků).  

Oddělení cizojazyčné literatury uspořádalo v roce 2018 celkem 11 vzdělávacích 
akcí pro 264 posluchačů. V lednu proběhla ve spolupráci s Francouzským klubem 
přednáška věnovaná významné osobnosti francouzských dějin – Napoleonovi. V březnu se 
14 návštěvníků dozvědělo, „Co odhalí podpis“ a připravena byla také beseda na téma 
Velikonoce. V dubnu zprostředkovalo oddělení díky Francouzskému klubu zájemcům 
přednášku o letounu Concorde. Zahraniční dobrovolnice Tatevik Tamazyan přiblížila svou 
zemi dvěma přednáškami věnovanými Arménii, v lednu pod názvem „Feel Armenia“, 
v dubnu se pak věnovala arménským značkám, produktům a osobnostem.  

Již tradičně bylo připraveno několik přednášek a dalších vzdělávacích akcí 
zaměřených na anglický jazyk a jeho výuku. V únoru se uskutečnila ve spolupráci 
s partnerskou organizací ELEC přednáška určená učitelům „Lepší angličtina pro žáky ZŠ“, 
v březnu pak „Leximapping“ (s nakladatelstvím Fraus), seminář pro vyučující na ZŠ. Lucie 
Čechová z jazykové školy Contexta připravila v říjnu metodický seminář pro učitele na téma 
„Hry ve výuce českého jazyka a literatury na ZŠ“. V říjnu proběhl seminář Oxford 
Professional Development for Primary Teachers, kterého se zúčastnilo 65 posluchačů 
a v listopadu pak Oxford Professional Development for Secondary Teachers („Let it be 
Xmas“) pro 39 účastníků.  

Po celý rok 2018 se konala pravidelná setkávání účastníků Open English Clubu ve 
studovně Hudebního oddělení, proběhlo 41 setkání pro 426 účastníků. V první polovině 
roku vedla klub dobrovolnice Tatevik Tamazyan z Arménie, která strávila v Severočeské 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

14 

vědecké knihovně téměř rok v rámci Evropské dobrovolné služby. Pro dětské čtenáře 
proběhlo 7 lekcí angličtiny s lektorkou Michaelou Visockou. 

Dětské oddělení připravilo besedu „Surfuj bezpečně“ v rámci kampaně Den 
bezpečnějšího internetu – lektor Martin Kuneš 37 zájemcům poradil, jak si vytvořit 
bezpečné heslo, jak se bránit kyberšikaně i jak si užívat výhod internetu a bránit se jeho 
nástrahám. Dobrovolnice Tatevik Tamazyan vedla lekce angličtiny, a to 10x pro 
59 účastníků, 12x se navíc s dětmi sešla nad domácími úkoly z angličtiny (15 dětí). 
V prosinci se do aktivit Dětského oddělení zapojil nový dobrovolník z Tunisu Wissem 
Chaabane.  

S podporou MK ČR byl realizován projekt „Povolání k předčítání“, děti se během 
pěti setkání seznámily s představiteli zajímavých profesí, čas se záchranářem horské služby, 
fotografem, kameníkem, horolezcem i archeologem byl věnován nejen jejich práci, ale 
i knihám a čtení. Archeologická dílna proběhla ve spolupráci s History Parkem Ledčice, za 
kameníkem děti s knihovnou vyjely do Evaně a s profesionálními horolezci se setkaly 
v Bürschlických stěnách. 

Dětské oddělení se připojilo k pilotnímu ročníku projektu „Bookstart aneb S knížkou 
do života“. Rodinám s dětmi narozenými v roce 2018 nabídlo 2x měsíčně aktivity zaměřené 
na získávání vztahu ke knihám už v předčtenářském věku, praktickou pomoc v oblasti 
čtenářské pregramotnosti a v orientaci v současné nabídce literatury pro děti.  

Ve spolupráci s Městskou policií proběhly tři přednášky pro seniory na pobočkách 
Stříbrníky, Krásné Březno a Klíše. Tématem byla osobní ochrana,  bezpečnost v silničním 
provozu i prevence kriminality, přednášela Bc. Kateřina Burianová a Milan Holub. Celkem 
se zúčastnilo 31 lidí. Žákům základních škol i seniorům pak byl určen další projekt 
realizovaný ve spolupráci s Městskou policií a nazvaný „Babičko, dědečku, převeď mě“, 
v roce 2018 proběhla akce na ZŠ a ZUŠ Husova a ZŠ Vojnovičova (celkem 330 účastníků). 

Kulturní akce 

Knihovna nabídla široké veřejnosti oblíbené cestovatelské besedy, přednášky 
a besedy na různá témata, autorská čtení, Listování, filmové projekce, akce s partnerskými 
organizacemi, hudební, filmové a rodinné festivaly, workshopy, veřejné diskuze i akce 
k projektu „Významná výročí roku 2018“. 

Dětské oddělení uspořádalo 19 kulturních akcí pro 1 791 účastníků:  

 Název akce Datum akce Počet 
návštěvníků 

1 Listování a Miloš Urban: Závěrka 25. 1. 2018 143 

2 Listování a Anna Gavalda: A taková to byla láska 27. 2. 2018 152 

3 Chrochtík a Kvikalka s Ester Starou 15. 3. 2018 70 

4 Anička a letadýlko: Kill Will 13. 4. 2018 32 

5 Listování: Nejlepší kniha o Fake News 17. 4. 2018 153 

6 Listování: Byl jsem při tom 18. 5. 2018 140 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

15 

7 Princezna Tarsiné – Tatevik čte česky 11. 6. 2018 21 

8 Nábřeží žije! 16. 6. 2018 300 

9 Listování: Kluk z kostek 13. 9. 2018 77 

10 Záložková dílna s Terkou 4. 10. 2018 36 

11 Spisovatelé do knihoven: Adéla  Knapová 25. 10. 2018 11 

12 Storytelling: Ať žije republika! 29. 10. 2018 52 

13 Listování: Doppler 6. 11. 2018 147 

14 Spisovatelé do knihoven: Ondřej Hanus 15. 11. 2018 9 

15 Den pro dětskou knihu 24. 11. 2018 250 

16 Spisovatelé do knihoven: Anna Bolavá 12. 12. 2018 15 

17 Listování a Marek Šindelka: Svatá Barbora 17. 12. 2018 53 

18 Vánoční dílna s Terkou 19. 12. 2018 65 

19 Loutky bez hranic: Vánoční svatba sněhuláka 
Karla 

19. 12. 2018 65 

Dětské oddělení se zaměřuje mj. na zprostředkování kontaktu návštěvníků s živou 
kulturou a s autory aktuální knižní produkce. Čtení s výtvarnou dílnou v knihovně připravily 
autorky Ester Stará nebo Aneta Františka Holasová, ilustrátorské dílny Klára Zahrádková 
nebo Eva Myroniuková, zábavné autorské čtení spisovatelka Milada Rezková. Klasika 
světové literatury dětem během akce „Shakespeare 4-0-2“ svérázně představilo divadlo 
Anička a letadýlko hrou „Kill Will“. Stoleté výročí vzniku Československa Dětské oddělení  
připomnělo zážitkovou vyprávěcí inscenací  „Ať žije republika!“ v podání spolku 
Storytelling. Na programu tradičního listopadového Dne pro dětskou knihu bylo kromě 
aktivit s autory dětských knih například i nevšední zpracování buddhistických příběhů 
v podání Divadla Líšeň nebo pokračování seriálu tátovských čtení Čte táta netáta. 
V předvánočním čase knihovna hostila divadlo Loutky bez hranic s pohádkou „Vánoční 
svatba sněhuláka Karla“. 

    Ve spolupráci se spolky KULT a Střekovské matky Dětské oddělení  uspořádalo 
druhý ročník rodinného festivalu Nábřeží žije vol. 2, během kterého Střekovské nábřeží 
ožilo divadlem, hudbou a kreativními dílnami pro děti. 

     Od podzimu probíhají v Dětském oddělení jednou měsíčně kreativní dílny, ve 
kterých děti od tří let pod odborným vedením zpracovávají netradičními technikami 
různorodé materiály. Dětské oddělení také připravilo celkem 6x herní odpoledne 
s deskovými hrami pro celkem 194 účastníků.  



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

16 

Dětské oddělení se ale nevěnuje jen akcím pro děti a rodiny, připravuje i programy 
zaměřené na dospělé. V rámci pravidelného cyklu scénických čtení Listování, jež je 
organizováno společně se spolkem Čtenáři Ústecka, se návštěvníci setkali s autory 
Milošem Urbanem, Milošem Gregorem a Markem Šindelkou. Díky finanční spoluúčasti 
spolku Čtenáři Ústecka se SVK jako jedna z 12 knihoven v ČR zapojila do 2. ročníku projektu 
Spisovatelé do knihoven, který má za cíl představit návštěvníkům knihoven 10 zajímavých 
osobností současné české literatury. V SVK tak v období září–prosinec 2018 proběhla 
autorská čtení a besedy s Lucií Faulerovou, Adélou Knapovou, Ondřejem Hanusem 
a Annou Bolavou. 

Útvar ředitele (Oddělení PR) uspořádal v obou budovách i mimo knihovnu celkem 
87 kulturních a kulturně-vzdělávacích akcí, navštívilo je 4 286 návštěvníků: 

 Název akce Datum akce Počet 
návštěvníků 

1 II. setkání Svazu tělesně postižených s knihovnou 10. 1. 2018 5 

2 Pět nejkrásnějších himálajských treků v Nepálu 10. 1. 2018 76 

3 Národní parky severozápadu USA 16. 1. 2018 40 

4 Na koloběžce napříč Sibiří 23. 1. 2018 64 

5 24 hodin strážcem nosorožců 1. 2. 2018 15 

6 Japonsko 6. 2. 2018 57 

7 Setkání seniorů s knihovnou 7. 2. 2018 12 

8 Setkání spolku Čtenáři Ústecka 17. 2. 2018 11 

9 Den otevřených dveří České genealogické 
a heraldické spol. 

17. 2. 2018 60 

10 Mistr Jan Hus a Martin Luther 26. 2. 2018 12 

11 Čteme? Čteme! 2. 3. 2018 65 

12 Tvůrčí síla slov  5. 3. 2018 17 

13 Jeden svět: Škádlení Goliáše 7. 3. 2018 7 

14 Asijské ostrovy v Pacifiku 13. 3. 2018 45 

15 Otevírání knihobudky v MŠ Zdravíčko 15. 3. 2018 22 

16 Kouzlo canyoningu 15. 3. 2018 15 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

17 

17 Island 19. 3. 2018 54 

18 Tajemství duchovního sebeuzdravování 20. 3. 2018 14 

19 Jeden svět: Plackovací workshop  22. 3. 2018 46 

20 Ústecký knihovnický ples 23. 3. 2018 152 

21 Madeira 27. 3. 2018 58 

22 Persie, země boha Slunce 3. 4. 2018 27 

23 Sólo pro Papuu 11. 4. 2018 29 

24 William Shakespeare 4-0-2 (akce pro veřejnost) 13. 4. 2018 267 

25 Snídaně šampionů 17. 4. 2018 50 

26 Astrologie pro každý den 19. 4. 2018 22 

27 Nejkrásnější řecké ostrovy  25. 4. 2018 25 

28 Madagaskar 4. 5. 2018 8 

29 Gastronomické procházky regiony Francie 7. 5. 2018 10 

30 ÚtulekFest 2018 12. 5. 2018 55 

31 Svět a jelen od Schichta 17. 5. 2018 59 

32 Bolívie – hrdá země koky 17. 5. 2018 19 

33 Svět a jelen od Schichta 18. 5. 2018 22 

34 ELBE DOCK – filmový festival 19. 5. 2018 23 

35 ČajůFest 2018 20. 5. 2018 62 

36 Ze světa kachlových kamen 21. 5. 2018 6 

37 Pěšky z Porta do Santiaga de Compostela 23. 5. 2018 49 

38 Egyptská Kniha mrtvých 30. 5. 2018 37 

39 Japonsko 5. 6. 2018 23 

40 Prozraď to: Petr Lüftner 13. 6. 2018 21 

41 Azorské ostrovy 18. 6. 2018 21 

42 Snídaně šampionů 20. 6. 2018 60 

43 Předávání vysvědčení ZŠ Stříbrnická 25. 6. 2018 93 

44 Knihovna – věc veřejná 27. 6. 2018 139 

45 Panoptikum se chystá na prázdniny 27. 6. 2018 115 

46 Kam kráčíš, Česko? 4. 9. 2018 60 

47 
České osady ve střední a jihovýchodní Evropě 
po vzniku ČSR 

5. 9. 2018 43 

48 Spisovatelé do knihoven: L. Faulerová 8. 9. 2018 8 

49 Komentované prohlídky (DED) 8. 9. 2018 135 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

18 

50 Velká burza knih (jarmark na dvoře) 8. 9. 2018 200 

51 Komentované prohlídky (DED) 9. 9. 2018 48 

52 
Slavnostní setkání Severočeského klubu 
spisovatelů  

15. 9. 2018 60 

53 Netradiční putování po Bali 18. 9. 2018 22 

54 Josef Formánek: Dvě slova jako klíč 1. 10. 2018 68 

55 Indie: Matka východu 4. 10. 2018 56 

56 Ázerbajdžán 8. 10. 2018 27 

57 Pro zdravá záda a tělo 10. 10. 2018 22 

58 Beseda o psychosomatice 10. 10. 2018 89 

59 Soníci: Pocta skladatelům filmové hudby 11. 10. 2018 48 

60 Jakou Evropu opravdu chceme? 15. 10. 2018 81 

61 ATM a hmatové modelování 16. 10. 2018 32 

62 Filozof Masaryk 17. 10. 2018 14 

63 IMPRA 18. 10. 2018 20 

64 Projekce filmu Absence blízkosti 22. 10. 2018 37 

65 Drum circle 24. 10. 2018 55 

66 
Německá literatura z českých zemí po roce 
1945 

26. 10. 2018 19 

67 Čínské císařství a konfucianismus 1. 11. 2018 10 

68 Archa světel a stínů 5. 11. 2018 17 

69 Kouzlo Severočeské krajiny 7. 11. 2018 22 

70 Natáčení maturitního videa Gymnázia Jateční 12. 11. 2018 25 

71 Peru 13. 11. 2018 66 

72 Snídaně šampionů 14. 11. 2018 60 

73 ULITA – semifinále 16. 11. 2018 12 

74 Gordický UZEL 17. 11. 2018 40 

75 Gordický UZEL 18. 11. 2018 40 

76 Gruzie 27. 11. 2018 66 

77 Úsměvy smutných mužů 29. 11. 2018 111 

78 Improvizace 30. 11. 2018 10 

79 Vánoce letem světem 1. 12. 2018 150 

80 Maroko 4. 12. 2018 40 

81 Egypt 6. 12. 2018 11 

82 Atlet roku 7. 12. 2018 150 

83 Adventní koncert Bel Canto 13. 12. 2018 65 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

19 

84 ULITA – finále 14. 12. 2018 8 

85 Vánoční UZEL 16. 12. 2018 40 

86 Vyhlášení soutěže O nejkrásnější záložku 21. 12. 2018 30 

87 Večer v knihovně 21. 12. 2018 80 

Z cestovatelských besed patřilo mezi nejúspěšnější „Pět nekrásnějších himálajských 
treků v Nepálu“ nebo „Na koloběžce napříč Sibiří“, dále pak vyprávění o Madeiře, Peru, 
Gruzii. Ve spolupráci s LDO ZUŠ Evy Randové opět proběhl přednesový večer „Čteme? 
Čteme!“. V březnu knihovna spolu se spolkem Čtenáři Ústecka pozvala své příznivce do 
Národního domu k oslavě měsíce čtenářů na 1. Knihovnický ples, zpestřený scénami 
z muzikálu My fair lady, ukázkami a workshopem arménských tanců v podání Tatevik 
Tamazyan a korunovaný charitativní dražbou. Velký úspěch měla dubnová multižánrová 
akce William Shakespeare 4-0-2, jejíhož odpoledního a večerního programu, který 
zahrnoval divadlo a hudbu pro děti i dospělé, se zúčastnilo 267 lidí.  

Již tradičně se knihovna připojila k festivalům ÚtulekFest, Jeden svět, ElbeDock 
a ČajůFest  a nezapomněla ani na hudbychtivé návštěvníky – přivítala ve svých zdech jak 
Soníky, tak velice oblíbené Panoptikum (jejich předprázdninové vystoupení si přišlo 
poslechnout 115 lidí) a Bel Canto. U příležitosti Týdne knihoven se tváří SVK stal cestovatel 
a spisovatel Josef Formánek a představil svou knihu Dvě slova jako klíč. V listopadu se pak 
vrátil i s režisérem Danem Svátkem, aby početnému publiku promítli film Úsměvy 
smutných mužů a během besedy přiblížili jeho vznik a natáčení. Kromě již zmíněných 
filmových projekcí stojí za zmínku ještě promítání filmů Absence blízkosti a Archa světel 
a stínů, rovněž doplněná besedami. 

Významná návštěva zavítala do SVK 15. 10., poslankyně Evropského parlamentu, 
paní Martina Dlabajová, předsedkyně Rady seniorů města Ústí nad Labem paní Květoslava 
Čelišová a předseda senátního výboru pro záležitosti EU pan Václav Hampl, kteří byli hosty 
veřejné debaty s občany na téma „Jakou Evropu opravdu chceme?“. 

V rámci Dnů evropského kulturního dědictví byly opět umožněny komentované 
prohlídky palácové vily rodiny Weinmannů. V knihovně se začal scházet klub deskových 
her Uzel a připravil i několik akcí pro veřejnost. Pokračovala úspěšná  spolupráce knihovny 
se Severočeským klubem spisovatelů, příkladem je slavnostní setkání u příležitosti oslavy 
90. narozenin Ladislava Mušky, spojené s křtem sborníku „Slunce v hodinách“.  

Lidová půjčovna připravila několik tvůrčích dílen – třikrát s tématem cínový šperk 
(21. 2., 20. 3. a 21. 3.), 23. 4. šperk ketlovaný a 9. 6. pak přímo kreativní kruhák (celkem se 
zúčastnilo 40 osob). S největším zájmem se setkaly dílny předvánoční (155 lidí), které pod 
názvem „Vánoce letem světem“ probíhaly po celé budově W. Churchilla a do nichž se 
zapojila nejen další oddělení, ale i ústecké Eurocentrum. Příznivcům autorské tvorby byl 
určen také DesignBox, na který 30. 5. přišlo 52 zájemců. Hojně navštěvované a oblíbené 
jsou pravidelné burzy vyřazených knih, připraveny byly v červnu a září a přišlo na ně 
celkem 715 lidí. Velká burza knih 8. 9. byla navíc obohacena o kulturní program a sponzor 
této akce, Textil Hradová, věnoval knihovně reklamní trička, která jsou využívána na akce. 
V prosinci se pod taktovkou Lidové půjčovny odehrálo také autorské čtení Aleny Dobré 
s názvem „Nahatý deník aneb záchod s vůní Chanelu“.  

Hudební oddělení pozvalo 15. 2. na workshop bubnování s Petrem Šušorem, této 
nabídky využilo 62 lidí. Další hudební večer proběhl 9. 4., tam zavítalo lidí 48. Od hudební 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

20 

tematiky se oddělení odklonilo přípravou dvou přednášek, 20. 2. to byl Tomáš Petrů a jeho 
cestování po Malajsii (60 účastníků), 9. 5. se představila plavkyně Lucie Leišová.  

Vědecká půjčovna nabídla návštěvníkům několik svých tradičních akcí a vyzkoušela 
i akce nové. Hrám a hraní byla věnována soutěž Scrabble 6. 2. a herní soboty 17. 3. a 6. 10., 
deskové hry si přišli zahrát také žáci ZŠ Chabařovice, ZŠ Karla IV. i Gymnázia a SOŠ 
Dr. V. Šmejkala  (dohromady 205 hráčů). V březnu  si mohli zájemci vyzkoušet knižní Rande 
naslepo (odvážlivců se našlo 147) a velký ohlas měla i Meditace mezi knihami, která se 
odehrála 14. 3. po zavírací době přímo mezi regály. Několika účastníkům se během ní 
v knihovně zalíbilo natolik, že se po akci zaregistrovali. Na konci dubna zastoupila Vědecká 
půjčovna půjčovnu Lidovou a pozvala do knihovny čarodějnice v čele se Saxanou – akce 
s tvořivou dílnou a službami kartářky zaujala 51 lidí, objevily se ale i výtky zdůrazňující 
obtěžující hluk v blízké studovně.  

Oddělení studoven podobně jako Vědecká půjčovna nabídlo svým návštěvníkům 
Rande naslepo se zajímavými knihami ze svého fondu, některé své knižní poklady vystavilo 
a prezentovalo i na červnové panelové diskuzi „Knihovna – věc veřejná“ na Krajském úřadě 
Ústeckého kraje. V rámci celonárodní kampaně Kniha ti sluší pozvalo oddělení 26. 4. do 
knihovny regionální spisovatelku detektivních příběhů Veroniku Černuckou z Teplic. 
V dubnu proběhla také přednáška „Pestrobarevné letničky“ s Ing. Annou Frolíkovou, 
vedoucí venkovní expozice botanické zahrady v Teplicích, spojená s prezentací 
semínkovny. 

V první polovině roku byl každý poslední pátek v měsíci ve Vědecké části knihovny 
barevný (bílý, žlutozelený, červený, černý, květinový, námořnický) – čtenářům se věnovaly 
příslušně barevně oděné knihovnice, navíc byly k dispozici i vzhledově odpovídající knihy 
k zapůjčení. Barevným oblečením se rádi připojili pravidelní návštěvníci, na něž, stejně jako 
na ty, kdo byli s knihovníky sladěni náhodou, čekalo milé překvapení v podobě malé 
sladkosti a drobného dárku. 

K „osmičkovému“ výročí se vztahovala soutěž O nejkrásnější záložku – konkrétně 
šlo o výročí vzniku naší republiky. Soutěž iniciovalo Oddělení studoven a tvorba byla 
podpořena i konáním výtvarných dílen v jednotlivých odděleních a na pobočkách. 
Nejkrásnější záložky byly vystaveny v atriu ve Velké Hradební 45 a výherci soutěže, do níž 
se zapojilo 107 lidí, byli slavnostně vyhlášeni na prosincovém Večeru v knihovně. Ten se 
konal v prostorách Vědecké půjčovny a kromě vítězů záložkové soutěže tu byli vyhlášeni 
také nejoblíbenější knihovníci, které si tentokrát volili sami čtenáři. Absolutní vítězkou se 
stala Denisa Bíbová z Lidové půjčovny. 

Výstavy  

Ve vstupním atriu Vědecké části ve Velké Hradební 45 byly instalovány výstavy: 

Datum konání Výstava Autor 

31. 8. 2017 – 31. 12. 2018 Proměny knihovny v čase Aleš Brožek 

 20.–31. 12. 2018 
Nejkrásnější záložky 
s tématem vzniku republiky 

Hanka Lukešová 

 
V chodbě před Oddělením cizojazyčné literatury byly instalovány výstavy: 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

21 

Datum konání Výstava Autor 

leden Qinghai – Tibet – Nepál Petr Pohůnek 

únor Kouzlo severočeské krajiny Zdeněk Beránek 

březen–duben Provence 
D. Kroupová (Francouzský 
klub) 

květen–červen Alsasko 
D. Kroupová (Francouzský 
klub) 

srpen–září Korsika 
D. Kroupová (Francouzský 
klub) 

říjen–listopad Obrazy Václav Školoud 

prosinec Maroko – blízká Afrika Petr Pohůnek 

Hudební salonek Lidové půjčovny hostil v červnu výstavu malíře a grafika Romana 
Bedenka „Svět očima umělce“, která se pak stěhovala v červenci na pobočku v Krásném 
Březně a v říjnu na Stříbrníky. V listopadu si mohli návštěvníci Lidové půjčovny prohlédnout 
výstavu „Stopy totality“ (připravenou ve spolupráci s Eurocentrem) a v prosinci pak ještě 
„Má vlast cestami proměn“. 

Ve vitrínách ve vstupním vestibulu budovy ve W. Churchilla 3 byla k prohlédnutí 
výstava knih z fondu knihovny na téma invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa 
v srpnu 1968 nebo tradiční výstava publikací nominovaných na cenu Magnesia Litera, 
zajímavá byla i výstava Kouzlo knižní předsádky. 

Několik dalších výstav bylo k vidění na pobočkách: na Stříbrníkách od ledna do 
června keramické figurky, které vystřídala výstava obrázků a ručních prací výtvarnice Romi 
Toren. Pobočka Krásné Březno v únoru vystavila knihy, v březnu se zaměřila na Velikonoce 
a výrobky čtenářů, v dubnu dala prostor ručním pracím Hany Bedenkové a v červnu si 
připravila téma „Máme rádi zvířata“. 

Oddělení studoven nabídlo ve svých prostorách v první polovině roku dvě 
tematické výstavy: Osudové osmičky (výběr knih k významným výročím v roce 2018) 
a Magnesia Litera 2018 (knihy nominované a posléze knihy oceněné Magnesií Literou 
2018). 

Na plotě před budovou ve W. Churchilla 3 mohli kolemjdoucí vidět od 19. 3. do 
22. 4. výstavu fotografií žáků Gymnázia Jateční, které vznikaly jako reakce na tematiku 
filmů promítaných v rámci festivalu Jeden svět. 

3. Ohlas v médiích 
V průběhu roku 2018 napsali novináři či pracovníci knihovny více než 346 článků 

a zpráv, v nichž byla zmiňována Severočeská vědecká knihovna. V rozhlasu se o knihovně 
hovořilo minimálně třináctkrát a v televizi více než dvakrát. Některé události se ve více než 
stech výskytech objevily i v reportážích a zprávách internetového zpravodajství a na 
informačních webech různých vydavatelů. Psalo se a hovořilo nejen o kulturních 
a vzdělávacích akcích pořádaných knihovnou, ale například i o fenoménech a proměnách 
knihoven. Mezi větší akce, jež neunikly médiím, lze zařadit tradiční Listování, cestovatelské 
a autorské besedy, či přednášky a tematické akce pořádané u příležitosti významných 
výročí České republiky. Tisk zaujal také historicky první ples knihovny, multižánrová akce 
pořádaná k 402. výročí úmrtí Williama Shakespeara či konference Knihovna – věc veřejná, 
ale také raritní stěhování sousoší „Dva ženské akty“ duchcovského sochaře Hermanna 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

22 

Zettlitzera ze Severočeské vědecké knihovny do atria městského muzea. Zajímavé 
postřehy nejen o knihovně, ale i o Ústí nad Labem a okolí přinesly rozhovory s arménskou 
dobrovolnicí Tatevik Tamazyan, která v ústecké knihovně působila od září 2017 do června 
2018. 

Z novinových článků, rozhlasových a televizních zpráv či informačních webů, které 
zmiňovaly SVKUL, lze uvést: 

Vyhlášení již třetího ročníku ocenění „Knihovník Ústeckého kraje“ za rok 2016. Ústecký deník: Extra: vydání 
zdarma. Leden 2018, s. 6. 

(red). Vyprodané bude lednové listování. Ústecký deník. 2. 1. 2018, č. 1, s. 2. 

(dts). Bučina v knihovně nabídne valčíky. Ústecký deník. 2. 1. 2018, č. 1, s. 2. 

BROŽEK, Aleš. Lednový úvodník: přání čtenářům od Pražáka. Enter – Ústí n. L. Ústí nad Labem: Free4U s.r.o., 
leden 2018, roč. 5, č. 39, s. 5. 

LINHARTOVÁ, Jana a -ED-. Proměna knihovny: rozhovor: Jana Linhartová. Enter – Ústí n. L. Ústí nad Labem: 
Free4U s.r.o., leden 2018, roč. 5, č. 39, s. 6–7. 

Knihovník Ústeckého kraje 2016. Enter – Ústí n. L. Ústí nad Labem: Free4U s.r.o., leden 2018, roč. 5, č. 39, 
s. 9. 

STRNAD, Radek. Z Arménie až k Labi. „Jsem u vás ráda,“ říká dobrovolnice. Litoměřický deník. 3. 1. 2018, č. 2, 
s. 2. 

STRNAD, Radek. Z Arménie až k Labi. „Jsem u vás ráda,“ říká dobrovolnice. Ústecký deník. 3. 1. 2018, č. 2, 
s. 2. 

PELIKÁN, Aleš. Ústí řeší stížnosti na drogové centrum. Právo – Severozápadní Čechy. 4. 1. 2018, č. 3, s. 12. 

(kš). ÚSTECKO DNES: vstupenky na Urbana v prodeji. Ústecký deník. 5. 1. 2018, č. 4, s. 1. 

(red). Servisní informace – Ústecko. Ústecký deník. 6. 1. 2018, č. 5, s. 4. 

Informujeme. Právo – Severozápadní Čechy. 8. 1. 2018, č. 6, s. 16. 

(kš). Trénování paměti už dnes v knihovně. Ústecký deník. 9. 1. 2018, č. 7, s. 1. 

Jak nastartovat inovace ve firmě. In: Vedavyzkum.cz [online]. 10. 1. 2018, č. 10 [cit. 2018-01-11]. Dostupné z: 
https://vedavyzkum.cz/akce/akce/jak-nastartovat-inovace-ve-firme 

ÚSTECKO DNES: knihovna má treky, galerie zas diskuzi. Ústecký deník. 10. 1. 2018, č. 8, s. 1. 

STRNAD, Radek. Šebestián Šulc v knihovně ukáže halu Boeingu i naháče na kole. ustecky.denik.cz [online]. 
16. 1. 2018, č. 16 [cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/sebestian-sulc-v-
knihovne-ukaze-halu-boingu-i-nahace-na-kole-20180116.html 

(dts). Šebestián Šulc v knihovně ukáže halu Boingu i naháče na kole. Ústecký deník. 16. 1. 2018, č. 13, s. 3. 

25. Ústecký deník. 16. 1. 2018, č. 13, s. 1. 

(dts). ÚSTECKO VČERA: knihovna lákala na fotky z Tibetu. Ústecký deník. 16. 1. 2018, č. 13, s. 1. 

Himaláje přilákaly do ústecké knihovny téměř stovku lidí. In: Litoměřicko24.cz [online]. 16. 1. 2018 [cit. 2018-
03-02]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/01/16/himalaje-prilakaly-do-ustecke-knihovny-temer-
stovku-lidi/ 

(kš). Jak nastartovat inovace ve firmě poradí v ústecké knihovně. Ústecký deník. 17. 1. 2018, č. 14, s. 2. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna zve na další Listování, tentokrát s Milošem Urbanem. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 18. 1. 2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/01/18/ustecka-knihovna-zve-na-dalsi-listovani-tentokrat-s-milosem-urbanem/ 

https://vedavyzkum.cz/akce/akce/jak-nastartovat-inovace-ve-firme
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/sebestian-sulc-v-knihovne-ukaze-halu-boingu-i-nahace-na-kole-20180116.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/sebestian-sulc-v-knihovne-ukaze-halu-boingu-i-nahace-na-kole-20180116.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

23 

VLACH, Miroslav. Bývalá geodetka Radka Tkačíková provází Čechy v Himalájích. teplicky.denik.cz [online]. 
20. 1. 2018, č. 20 [cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/z-regionu/byvala-geodetka-radka-
tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html 

VLACH, Miroslav. Bývalá geodetka Radka Tkačíková provází Čechy v Himalájích. ustecky.denik.cz [online]. 
20. 1. 2018, č. 20 [cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-
radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html 

VLACH, Miroslav. Bývalá geodetka Radka Tkačíková provází Čechy v Himalájích. liberecky.denik.cz [online]. 
21. 1. 2018, č. 20 [cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-
radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html 

FOTO, VIDEO: Jsme v Čechách tři z Jerevanu. Stýská se nám. ustecky.denik.cz [online]. 21. 1. 2018, č. 21 [cit. 
2018-02-01]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-
styska-se-nam-20180121.html 

FOTO, VIDEO: Jsme v Čechách tři z Jerevanu. Stýská se nám. chomutovsky.denik.cz [online]. 21. 1. 2018, č. 21 
[cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://chomutovsky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-
jerevanu-styska-se-nam-20180121.html 

FOTO, VIDEO: Jsme v Čechách tři z Jerevanu. Stýská se nám. zatecky.denik.cz [online]. 21. 1. 2018, č. 21 [cit. 
2018-02-01]. Dostupné z: https://zatecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-
styska-se-nam-20180121.html 

FOTO, VIDEO: Jsme v Čechách tři z Jerevanu. Stýská se nám. mostecky.denik.cz [online]. 21. 1. 2018, č. 21 
[cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://mostecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-
jerevanu-styska-se-nam-20180121.html 

FOTO, VIDEO: Jsme v Čechách tři z Jerevanu. Stýská se nám. teplicky.denik.cz [online]. 21. 1. 2018, č. 21 [cit. 
2018-02-01]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-
styska-se-nam-20180121.html 

STRNAD, Radek. Urban: Houby a focení miluju. Teplický deník. 23. 1. 2018, č. 19, s. 2. 

STRNAD, Radek. Urban: Houby a focení miluju. Ústecký deník. 23. 1. 2018, č. 19, s. 2. 

Informujeme. Právo – Severozápadní Čechy. 23. 1. 2018, č. 19, s. 13. 

gz. Kontroly a kamery mají zvýšit bezpečnost. Žít Ústí. 24. 1. 2018, s. 4. 

BROŽEK, Aleš a František JANAČÍK. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem pořádá k 25 letům 
vzniku České republiky přednášku o české vlajce. In: Události v regionu 16:00. Rozhlas, ČRo – Sever, 24. 1. 
2018, pořadí 3. 

Ústecká knihovna si letos připomíná významná výročí našeho státu. e-usti.cz [online]. 24. 1. 2018 [cit. 2018-
02-01]. Dostupné z: http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/35677-ustecka-knihovna-si-letos-
pripomina-vyznamna-vyroci-naseho-statu 

(pap, men). Je znám regionální knihovník roku. Mladá fronta Dnes – Severní Čechy. 24. 1. 2018, č. 20, s. 15. 

STRNAD, Radek. Spisovatel Miloš Urban: Houby a focení miluju. ustecky.denik.cz [online]. 25. 1. 2018, č. 25 
[cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-
foceni-miluju-20180125.html 

STRNAD, Radek. Spisovatel Miloš Urban: Houby a focení miluju. mostecky.denik.cz [online]. 25. 1. 2018, č. 25 
[cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://mostecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-
foceni-miluju-20180125.html 

STRNAD, Radek. Spisovatel Miloš Urban: Houby a focení miluju. teplicky.denik.cz [online]. 25. 1. 2018, č. 25 
[cit. 2018-02-01]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-
foceni-miluju-20180125.html 

Vyhlášení ocenění „Knihovník Ústeckého kraje“ za rok 2016. Ústecký kraj. 29. 1. 2018, roč. 18, č. 1, s. 7. 

MIKA, Jiří. Dvacáté setkání českých a slovenských bibliografů. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 1, s. 22–24. 

https://teplicky.denik.cz/z-regionu/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://teplicky.denik.cz/z-regionu/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://liberecky.denik.cz/zpravy_region/byvala-geodetka-radka-tkacikova-provazi-cechy-v-himalajich-20180120.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://chomutovsky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://chomutovsky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://zatecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://zatecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://mostecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://mostecky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://teplicky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
https://teplicky.denik.cz/z-regionu/foto-video-jsme-v-cechach-tri-z-jerevanu-styska-se-nam-20180121.html
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/35677-ustecka-knihovna-si-letos-pripomina-vyznamna-vyroci-naseho-statu
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/35677-ustecka-knihovna-si-letos-pripomina-vyznamna-vyroci-naseho-statu
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html
https://mostecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html
https://mostecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-milos-urban-houby-a-foceni-miluju-20180125.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

24 

(dts). Knihovna: Svatoš se v Africe pral s pytláky, kteří vraždí nosorožce. Ústecký deník. 1. 2. 2018, č. 27, s. 3. 

INFORMUJEME. Právo – Severozápadní Čechy. 1. 2. 2018, č. 27, s. 13. 

(r). Servisní informace – Ústecko – tipy deníku. Ústecký deník. 3. 2. 2018, č. 29, s. 4. 

VLACH, Miroslav. Na medvěda jsem nenarazil. Ústečan Dalibor Beneš byl s koloběžkou na Sibiři. 
ustecky.denik.cz [online]. 3. 2. 2018, č. 34 [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: 
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/na-medveda-jsem-nenarazil-ustecan-dalibor-benes-byl-s-
kolobezkou-az-na-sibiri-20180203.html 

HUTYROVÁ, Kateřina. V ústecké knihovně můžete zažít „Rande naslepo“. In: Litoměřicko24.cz [online]. 9. 2. 
2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/02/09/v-ustecke-knihovne-muzete-zazit-
rande-naslepo/ 

Kam vyrazit za kulturou – tipy Deníku. Ústecký deník. 10. 2. 2018, č. 35, s. 4. 

(re). Kraj má pro chomutovskou knihovnu více než milion. Chomutovský deník. 10. 2. 2018, č. 35, s. 2. 

STUCHLÍKOVÁ, Jitka a Marie ČÁPOVÁ. Výuka jako zážitek. Městské noviny: informační list pro občany města 
Ústí nad Labem. 12. 2. 2018, č. 109/110, s. 12. 

KINDLOVÁ, Lenka. V hlavní roli kniha. Městské noviny: informační list pro občany města Ústí nad Labem. 
12. 2. 2018, č. 109/110, s. 12. 

(jis). Tipy pro seniory. Městské noviny: informační list pro občany města Ústí nad Labem. 12. 2. 2018, 
č. 109/110, s. 17. 

ČERNECKÝ, Jan. Znáte naši historii? Městské noviny: informační list pro občany města Ústí nad Labem. 12. 2. 
2018, č. 109/110, s. 17. 

(kš). Krajina severních Čech se představuje. Ústecký deník. 12. 2. 2018, č. 36, s. 1. 

Tisková zpráva z 34. schůze Rady Ústeckého kraje v V. volebním období. In: kr-ustecky.cz [online]. 13. 2. 2018 
[cit. 2018-02-23]. Dostupné z: http://www.kr-
ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1720122 

Krátce. Ústecký deník. 17. 2. 2018, č. 41, s. 3. 

Kam vyrazit za kulturou – tipy Deníku. Ústecký deník. 17. 2. 2018, č. 41, s. 4. 

BENEŠ, Jan. Jak sestavovat rodokmen se v sobotu učily desítky zájemců v Ústí nad Labem. In: rozhlas.cz 
[online]. 18. 2. 2018 [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: 
http://www.rozhlas.cz/sever/informacezeseveru/_zprava/jak-sestavovat-rodokmen-se-v-sobotu-ucily-
desitky-zajemcu-v-usti-nad-labem--1786931 

(red). Knihovna ukáže Malajské léto, beseda se zaměří na nábřeží. Ústecký deník. 19. 2. 2018, č. 42, s. 3. 

1 370 000. Ústecký deník. 20. 2. 2018, č. 43, s. 1. 

Narkomané a nezodpovědní řidiči ohrožují děti v centru Ústí nad Labem. securitymagazin.cz [online]. 21. 2. 
2018 [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: https://www.securitymagazin.cz/zpravy/narkomane-a-nezodpovedni-
ridici-ohrozuji-deti-v-centru-usti-nad-labem-1404059133.html 

(red). Knihovna pomůže vyrobit šperk z cínu. Ústecký deník. 21. 2. 2018, č. 44, s. 1. 

1 370 000. Teplický deník. 21. 2. 2018, č. 44, s. 1.  

ČERNECKÝ, Jan. Tip Jana Černeckého. Žít Ústí. 21. 2. 2018, s. 2. 

(wv). Sladký pátek ve vědecké půjčovně. Ústecký deník. 23. 2. 2018, č. 46, s. 1. 

ŠIMÁČEK, Martin. Hrozby a příležitosti / sociální vyloučení v Ústeckém kraji. ustecky.denik.cz [online]. 25. 2. 
2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/tipy/hrozby-a-prilezitosti-socialni-vylouceni-v-
usteckem-kraji-284785.html 

Informujeme. Právo – Severozápadní Čechy. 26. 2. 2018, č. 48, s. 10. 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/na-medveda-jsem-nenarazil-ustecan-dalibor-benes-byl-s-kolobezkou-az-na-sibiri-20180203.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/na-medveda-jsem-nenarazil-ustecan-dalibor-benes-byl-s-kolobezkou-az-na-sibiri-20180203.html
http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1720122
http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1720122
http://www.rozhlas.cz/sever/informacezeseveru/_zprava/jak-sestavovat-rodokmen-se-v-sobotu-ucily-desitky-zajemcu-v-usti-nad-labem--1786931
http://www.rozhlas.cz/sever/informacezeseveru/_zprava/jak-sestavovat-rodokmen-se-v-sobotu-ucily-desitky-zajemcu-v-usti-nad-labem--1786931
https://www.securitymagazin.cz/zpravy/narkomane-a-nezodpovedni-ridici-ohrozuji-deti-v-centru-usti-nad-labem-1404059133.html
https://www.securitymagazin.cz/zpravy/narkomane-a-nezodpovedni-ridici-ohrozuji-deti-v-centru-usti-nad-labem-1404059133.html
https://ustecky.denik.cz/tipy/hrozby-a-prilezitosti-socialni-vylouceni-v-usteckem-kraji-284785.html
https://ustecky.denik.cz/tipy/hrozby-a-prilezitosti-socialni-vylouceni-v-usteckem-kraji-284785.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

25 

(wv). Knihovna poučí o Husovi a Lutherovi. Ústecký deník. 26. 2. 2018, č. 48, s. 1. 

Ústí nad Labem si připomene 100. výročí vzniku Československa. In: usti-nad-labem.cz [online]. 27. 2. 2018 
[cit. 2018-03-02]. Dostupné z: http://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-
informace/usti-nad-labem-si-pripomene-100-vyroci-vzniku-ceskoslovenska.html 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Ústí se připravuje na sté výročí republiky, slavit se bude celý rok. In: zitusti.cz [online]. 
27. 2. 2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/usti-se-pripravuje-na-ste-vyroci-republiky-
slavit-se-bude-cely-rok/ 

HUTYROVÁ, Kateřina. Žáci ZUŠ Evy Randové zazáří v ústecké knihovně. In: Litoměřicko24.cz [online]. 28. 2. 
2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/02/28/zaci-zus-evy-randove-zazari-v-
ustecke-knihovne/ 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. V ústecké knihovně se nudit nebudete. In: zitusti.cz [online]. 1. 3. 2018 [cit. 2018-03-
02]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/v-ustecke-knihovne-se-nudit-nebudete/ 

Meditace mezi knihami – Život plný energie. ustecky.denik.cz [online]. 2. 3. 2018 [cit. 2018-03-02]. Dostupné 
z: https://ustecky.denik.cz/tipy/meditace-mezi-knihami-zivot-plny-energie-285341.html 

ČERNECKÝ, Jan. Akční březen v ústecké knihovně. In: mistnikultura.cz [online]. 2. 3. 2018 [cit. 2018-03-12]. 
Dostupné z: http://mistnikultura.cz/akcni-brezen-v-ustecke-knihovne 

Kam vyrazit za kulturou – tipy Deníku. Ústecký deník. 3. 3. 2018, č. 53, s. 4. 

STRNAD, Radek. Program pro nevidomé zahájí povídání o vodících psech. Ústecký deník. 3. 3. 2018, č. 53, 
s. 2. 

STRNAD, Radek. Program pro nevidomé zahájí povídání o vodících psech. ustecky.denik.cz [online]. 5. 3. 
2018, č. 64 [cit. 2018-03-12]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/program-pro-nevidome-v-
ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech-20180305.html 

Program pro nevidomé v ústecké knihovně zahájí povídání o vodících psech. In: helpnet.cz [online]. 6. 3. 
2018 [cit. 2018-03-12]. Dostupné z: http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/program-pro-nevidome-v-
ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech 

Fenomén českých knihoven v osmičkovém roce – Ústecký kraj. In: mistnikultura.cz [online]. 6. 3. 2018 [cit. 
2018-03-12]. Dostupné z: http://mistnikultura.cz/fenomen-ceskych-knihoven-v-osmickovem-roce-ustecky-
kraj 

TZ. Trio IMPRA objede republiku s divadlem bez hranic. [Též SVKUL.] In: protišedi.cz [online]. 6. 3. 2018 [cit. 
2018-03-12]. Dostupné z: http://www.protisedi.cz/article/trio-impra-objede-republiku-s-divadlem-bez-
hranic 

(dts). Nevidomé čeká nový pořad v knihovně. Ústecký deník. 6. 3. 2018, č. 55, s. 1. 

(dts). Škádlení Goliáše je předprojekce festivalu Jeden svět v knihovně. Ústecký deník. 7. 3. 2018, č. 56, s. 2. 

STRNAD, Radek. Slabozraká spisovatelka: Píšu, ať lidé víc ví o psech pro nevidomé. ustecky.denik.cz [online]. 
8. 3. 2018, č. 67 [cit. 2018-03-12]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-
spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html 

STRNAD, Radek. Slabozraká spisovatelka: Píšu, ať lidé víc ví o psech pro nevidomé. teplicky.denik.cz [online]. 
8. 3. 2018, č. 67 [cit. 2018-03-12]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-
spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html 

Slabozraká autorka radí, jak na psy. Litoměřický deník. 8. 3. 2018, č. 57, s. 2. 

Slabozraká spisovatelka: Píšu, ať lidé víc ví o psech pro nevidomé. In: helpnet.cz [online]. 9. 3. 2018 [cit. 
2018-03-12]. Dostupné z: http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/slabozraka-spisovatelka-pisu-lide-vic-vi-
o-psech-pro-nevidome 

Kam vyrazit za kulturou – tipy Deníku. Ústecký deník. 10. 3. 2018, č. 59, s. 4. 

(men). Vzrostlý kaštan u knihovny zůstane. Mladá fronta Dnes – Severní Čechy. 13. 3. 2018, č. 61, s. 16. 

http://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/usti-nad-labem-si-pripomene-100-vyroci-vzniku-ceskoslovenska.html
http://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/seznamy-zprav/aktualni-informace/usti-nad-labem-si-pripomene-100-vyroci-vzniku-ceskoslovenska.html
http://www.zitusti.cz/usti-se-pripravuje-na-ste-vyroci-republiky-slavit-se-bude-cely-rok/
http://www.zitusti.cz/usti-se-pripravuje-na-ste-vyroci-republiky-slavit-se-bude-cely-rok/
http://www.zitusti.cz/v-ustecke-knihovne-se-nudit-nebudete/
https://ustecky.denik.cz/tipy/meditace-mezi-knihami-zivot-plny-energie-285341.html
http://mistnikultura.cz/akcni-brezen-v-ustecke-knihovne
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/program-pro-nevidome-v-ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech-20180305.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/program-pro-nevidome-v-ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech-20180305.html
http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/program-pro-nevidome-v-ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech
http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/program-pro-nevidome-v-ustecke-knihovne-zahaji-povidani-o-vodicich-psech
http://mistnikultura.cz/fenomen-ceskych-knihoven-v-osmickovem-roce-ustecky-kraj
http://mistnikultura.cz/fenomen-ceskych-knihoven-v-osmickovem-roce-ustecky-kraj
http://www.protisedi.cz/article/trio-impra-objede-republiku-s-divadlem-bez-hranic
http://www.protisedi.cz/article/trio-impra-objede-republiku-s-divadlem-bez-hranic
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/slabozraka-spisovatelka-pisu-at-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome-20180308.html
http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/slabozraka-spisovatelka-pisu-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome
http://www.helpnet.cz/monitoring-medii/slabozraka-spisovatelka-pisu-lide-vic-vi-o-psech-pro-nevidome


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

26 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna připomene význam Velikonoc a zvyky s nimi spojené. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 13. 3. 2018 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/03/13/ustecka-knihovna-pripomene-vyznam-velikonoc-a-zvyky-s-nimi-
spojene 

(kš). Ústecko dnes. Ústecký deník. 14. 3. 2018, č. 62, s. 1. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna zve děti na zábavné odpoledne s prasátky Chrochtíkem a Kvikalkou. 
In: Litoměřicko24.cz [online]. 14. 3. 2018 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/03/14/ustecka-knihovna-zve-deti-na-zabavne-odpoledne-s-prasatky-
chrotikem-a-kvikalkou/ 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústeckou knihovnu v sobotu ovládnou deskové a karetní hry. In: Litoměřicko24.cz 
[online]. 16. 3. 2018 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/tagy/severoceska-vedecka-
knihovna/ 

FOTO: Tříletá Emmička si v ústecké knihovně půjčila už na tisícovku knížek. ustecky.denik.cz [online]. 19. 3. 
2018, č. 78 [cit. 27. 3. 2018]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-trileta-emmicka-si-v-
ustecke-knihovne-pujcila-uz-na-tisicovku-knizek-20180319.html 

Čtenářem roku je v ústecké knihovně tříletá Emma Novotná. In: Litoměřicko24.cz [online]. 19. 3. 2018 [cit. 
2018-04-09]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/03/19/ctenarem-roku-je-v-ustecke-knihovne-trileta-
emma-novotna/ 

(dts). 1. ples knihovny bude benefiční. Ústecký deník. 23. 3. 2018, č. 70, s. 1. 

BALVÍN, Jaroslav. Litoměřická semínkovna slaví rok svojí existence. Připravila besedu. litomericky.denik.cz 
[online]. 26. 3. 2018, č. 85. Dostupné z: https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/litomericka-seminkovna-
slavi-rok-svoji-existence-pripravila-besedu-20180326.html 

BALVÍN, Jaroslav. Semínkovna slaví rok existence. Litoměřický deník. 26. 3. 2018, č. 72, s. 1. 

(dts). Ústecké knihovně se povedl historicky 1. ples. Vydělal 30 tisíc. Ústecký deník. 27. 3. 2018, č. 73, s. 2. 

(dts). Portugalská Madeira pobaví v knihovně. Ústecký deník. 27. 3. 2018, č. 73, s. 1. 

STRNAD, Radek. FOTO, VIDEO: Tatevik předvedla na plese knihovníků arménský svatební tanec. 
ustecky.denik.cz [online]. 28. 3. 2017, č. 87 [cit. 2018-04-09]. Dostupné z: 
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-tatevik-predvedla-na-plese-knihovniku-armensky-
svatebni-tanec-20180328.html 

(red). Servisní informace – Kam vyrazit za kulturou – tipy Deníku. Ústecký deník. 31. 3. 2018, č. 76, s. 4.  

 (pr). Knihovna láká na Shakespeara. Seniorské listy. 3. 4. 2018, s. 5. 

IROP – Integrovaný regionální operační program. In: kr-ustecky.cz [online]. 4. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. 
Dostupné z: http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1705290 

KANTOROVÁ, Zuzana. IMPRA zahraje v ústecké knihovně v rámci akce William Shakespeare 402. In: 
ustinadlabemdnes.cz [online]. 5. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. Dostupné z: 
http://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravy/11964-impra-zahraje-v-ustecke-knihovne-v-ramci-akce-william-
shakespeare-402/ 

Servisní informace – tipy Deníku. Ústecký deník. 7. 4. 2018, č. 81, s. 4. 

(dts). Knihovna ukáže umění žáků ZUŠky. Ústecký deník. 9. 4. 2018, č. 82, s. 1. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Dětské oddělení ústecké knihovny znovu ovládnou deskové hry. In: Litoměřicko24.cz 
[online]. 10. 4. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/04/10/detske-oddeleni-
ustecke-knihovny-znovu-ovladnou-deskove-hry/ 

(dts). Knihovna ukáže, jak se žije na ostrovech. Ústecký deník. 11. 4. 2018, č. 84, s. 1. 

http://litomericko24.cz/2018/03/13/ustecka-knihovna-pripomene-vyznam-velikonoc-a-zvyky-s-nimi-spojene
http://litomericko24.cz/2018/03/13/ustecka-knihovna-pripomene-vyznam-velikonoc-a-zvyky-s-nimi-spojene
http://litomericko24.cz/2018/03/14/ustecka-knihovna-zve-deti-na-zabavne-odpoledne-s-prasatky-chrotikem-a-kvikalkou/
http://litomericko24.cz/2018/03/14/ustecka-knihovna-zve-deti-na-zabavne-odpoledne-s-prasatky-chrotikem-a-kvikalkou/
http://litomericko24.cz/tagy/severoceska-vedecka-knihovna/
http://litomericko24.cz/tagy/severoceska-vedecka-knihovna/
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-trileta-emmicka-si-v-ustecke-knihovne-pujcila-uz-na-tisicovku-knizek-20180319.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-trileta-emmicka-si-v-ustecke-knihovne-pujcila-uz-na-tisicovku-knizek-20180319.html
https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/litomericka-seminkovna-slavi-rok-svoji-existence-pripravila-besedu-20180326.html
https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/litomericka-seminkovna-slavi-rok-svoji-existence-pripravila-besedu-20180326.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-tatevik-predvedla-na-plese-knihovniku-armensky-svatebni-tanec-20180328.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-video-tatevik-predvedla-na-plese-knihovniku-armensky-svatebni-tanec-20180328.html
http://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1705290
http://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravy/11964-impra-zahraje-v-ustecke-knihovne-v-ramci-akce-william-shakespeare-402/
http://www.ustinadlabemdnes.cz/zpravy/11964-impra-zahraje-v-ustecke-knihovne-v-ramci-akce-william-shakespeare-402/
http://litomericko24.cz/2018/04/10/detske-oddeleni-ustecke-knihovny-znovu-ovladnou-deskove-hry/
http://litomericko24.cz/2018/04/10/detske-oddeleni-ustecke-knihovny-znovu-ovladnou-deskove-hry/


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

27 

IMPRA – Ústí nad Labem: Herecko-improvizační trio IMPRA zahraje v ústecké knihovně v rámci akce William 
Shakespeare 402. In: atlasceska.cz [online]. 12. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. Dostupné z: 
http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/impra-usti-nad-labem-86057/ 

STRNAD, Radek. Ústí bude žít Shakespearem, Proboštov beneficí pro Jirku. decinsky.denik.cz [online]. 13. 4. 
2018 [cit. 2018-04-17]. Dostupné z: https://decinsky.denik.cz/z-regionu/usti-bude-zit-shakespearem-
probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html 

STRNAD, Radek a Roman NEŠETŘIL. Ústí bude žít Shakespearem, Proboštov beneficí pro Jirku, Děčín hudbou 
ska. teplicky.denik.cz [online]. 13. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. Dostupné z:  
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-
20180413.html 

STRNAD, Radek a Roman NEŠETŘIL. Ústí bude žít Shakespearem, Proboštov beneficí pro Jirku, Děčín hudbou 
ska. ustecky.denik.cz [online]. 13. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. Dostupné z:  
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-
20180413.html 

STRNAD, Radek. Ústí bude žít Shakespearem, Proboštov beneficí pro Jirku. Děčínský deník. 13. 4. 2018, č. 86, 
s. 3. 

Veletrh dotačních příležitostí v Ústí nad Labem. In: enviweb.cz [online]. 16. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. 
Dostupné z: http://www.enviweb.cz/111101 

31. Ústecký deník. 17. 4. 2018, č. 89, s. 1. 

(dts). Spisovatelka Černucká přečte ukázky z krimi Půlnoční vrah. Ústecký deník. 17. 4. 2018, č. 89, s. 2. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna láká na besedu o horoskopech a znameních zvěrokruhu. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 17. 4. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/04/17/ustecka-knihovna-laka-na-besedu-o-horoskopech-a-znamenich-
zverokruhu/ 

Veletrh dotačních příležitostí v Ostravě a Ústí. In: enviweb.cz [online]. 17. 4. 2018 [cit. 2018-04-17]. 
Dostupné z: http://www.enviweb.cz/111110 

ZLÁMALOVÁ, Gabriela. Přijďte na besedu a autogramiádu detektivek Veroniky Černucké. In: zitusti.cz 
[online]. 23. 4. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: http://www.zitusti.cz/prijdte-na-besedu-a-autogramiadu-
autorky-detektivek-veroniky-cernucke/ 

(dts). Ústecko dnes: po stopách bájí i osmiček osudu. Ústecký deník. 25. 4. 2018, č. 96, s. 1. 

(dts). V knihovně je v pátek Saxana, večer si užijete Majáles UJEP. Ústecký deník. 26. 4. 2018, č. 97, s. 3. 

(dts). Veroniko, kniha vám moc sluší. Ústecký deník. 26. 4. 2018, č. 97, s. 1. 

(dts). Černucká bavila příznivce krimi. Ústecký deník. 27. 4. 2018, č. 98, s. 1. 

Krátce. Ústecký kraj. 30. 4. 2018, roč. 18, č. 4, s. 7. 

(wv). Ústecko dnes: O dotacích poučí vládní agentura. Ústecký deník. 3. 5. 2018, č. 102, s. 1. 

Lucie Leišová: proti proudu. ustecky.denik.cz [online]. 3. 5. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: 
https://ustecky.denik.cz/tipy/lucie-leisova-proti-proudu-290700.html 

Gastronomické procházky regiony Francie. ustecky.denik.cz [online]. 3. 5. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné 
z: https://ustecky.denik.cz/tipy/gastronomicke-prochazky-regiony-francie-290701.html 

Zveme vás na Čajů fest v rozhlasové zahradě. In: rozhlas.cz [online]. 4. 5. 2018 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: 
https://sever.rozhlas.cz/zveme-vas-na-caju-fest-v-rozhlasove-zahrade-7199183 

(ČTK). České knihovny získají téměř 650 milionů korun z fondů EU. In: tyden.cz [online]. 8. 5. 2018 [cit. 2018-
05-15]. Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/byznys/cesko/ceske-knihovny-ziskaji-temer-650-milionu-
korun-z-fondu-eu_479002.html 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 9. 5. 2018, č. 19, s. 10. 

http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/impra-usti-nad-labem-86057/
https://decinsky.denik.cz/z-regionu/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
https://decinsky.denik.cz/z-regionu/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
https://teplicky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/usti-bude-zit-shakespearem-probostov-benefici-pro-jirku-20180413.html
http://www.enviweb.cz/111101
http://litomericko24.cz/2018/04/17/ustecka-knihovna-laka-na-besedu-o-horoskopech-a-znamenich-zverokruhu/
http://litomericko24.cz/2018/04/17/ustecka-knihovna-laka-na-besedu-o-horoskopech-a-znamenich-zverokruhu/
http://www.enviweb.cz/111110
http://www.zitusti.cz/prijdte-na-besedu-a-autogramiadu-autorky-detektivek-veroniky-cernucke/
http://www.zitusti.cz/prijdte-na-besedu-a-autogramiadu-autorky-detektivek-veroniky-cernucke/
https://ustecky.denik.cz/tipy/lucie-leisova-proti-proudu-290700.html
https://ustecky.denik.cz/tipy/gastronomicke-prochazky-regiony-francie-290701.html
https://sever.rozhlas.cz/zveme-vas-na-caju-fest-v-rozhlasove-zahrade-7199183
https://www.tyden.cz/rubriky/byznys/cesko/ceske-knihovny-ziskaji-temer-650-milionu-korun-z-fondu-eu_479002.html
https://www.tyden.cz/rubriky/byznys/cesko/ceske-knihovny-ziskaji-temer-650-milionu-korun-z-fondu-eu_479002.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

28 

Servisní informace – Ústecko – tipy Deníku. Ústecký deník. 12. 5. 2018, č. 109, s. 4. 

STRNAD, Radek. FOTO: Útulek Fest 2018 se povedl, bavili psi i křest Točílas. ustecky.denik.cz [online]. 13. 5. 
2018, č. 133 [cit. 2018-05-15]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-utulek-fest-2018-
se-povedl-bavili-psi-i-krest-tocilas-20180513.html 

Útulek Fest roztancoval Střekov. Ústecký deník. 14. 5. 2018, č. 110, s. 2. 

(dts). Přednáška řekne více o myšlenkách. Ústecký deník. 15. 5. 2018, č. 111, s. 1.  

Foto týdne. Týdeník Ústecko. 15. 5. 2018, č. 20, s. 4. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 15. 5. 2018, č. 20, s. 10. 

Otevírací doba. Týdeník Ústecko. 15. 5. 2018, č. 20, s. 11. 

Konference „Svět s jelenem“. In: Muzeum města Ústí nad Labem [online]. 2018 [cit. 2018-05-29]. Dostupné 
z: http://muzeumusti.cz/hlavni-stranka/c1939/Konference-Svet-s-jelenem/ 

(šm, kl). Na severu Čech se konají hned dva filmové festivaly. Mladá fronta dnes – Severní Čechy. 17. 5. 2018, 
č. 113, s. 16. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecký Čajůfest nabídne nejen dobrý čaj, ale i zábavu pro všechny. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 18. 5. 2018 [cit. 2018-06-22]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/05/18/ustecky-cajufest-nabidne-nejen-dobry-caj-ale-i-zabavu-pro-vsechny/ 

STRNAD, Radek. Slavný hokejový dokument konkuroval Kazmovi a jeho parťákovi. ustecky.denik.cz [online]. 
19. 5. 2018, č. 139 [cit. 2018-05-29]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slavny-hokejovy-
dokument-konkuroval-kazmovi-a-jeho-partakovi-20180519.html 

(dts). Pavel Koutecký se ohlédne za revolucí. Ústecký deník. 19. 5. 2018, č. 115, s. 1. 

(dts). Báječným světem kachlových kamen dnes provede odbornice. Ústecký deník. 21. 5. 2018, č. 116, s. 3. 

STRNAD, Radek. FOTO: Mistrem 5. Čajů Festu se stala čajovna Kašmír z Kadaně. ustecky.denik.cz [online]. 22. 
5. 2018, č. 142 [cit. 2018-05-29]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-mistrem-5-caju-
festu-se-stala-cajovna-kasmir-z-kadane-20180522.html 

(dts). Kachlová kamna lákají stovky let. Ústecký deník. 22. 5. 2018, č. 117, s. 1. 

LINHARTOVÁ, Jana. Horská obec otevřela knihovnu na nádraží. Týdeník Ústecko. 22. 5. 2018, č. 21, s. 6. 

AKCE. Týdeník Ústecko. 22. 5. 2018, č. 21, s. 10. 

Servisní informace – Ústecko – tipy Deníku. Ústecký deník. 26. 5. 2018, č. 121, s. 4. 

V ČR začal fungovat portál pro nevidomé. In: Odpolední zprávy. TV, Prima Family, 24. 5. 2018. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 29. 5. 2018, č. 22, s. 10. 

BROŽEK, Aleš. Změna pohledu. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 5, s. 174–175. 

BROŽEK, Aleš. Systém Kramerius v českých knihovnách na konci roku 2017. Čtenář. 2018, roč. 70, č. 5, s. 
181–183. 

Servisní informace – Ústecko – tipy Deníku. Ústecký deník. 2. 6. 2018, č. 127, s. 4. 

Ústečtí knihovníci obrážejí festivaly. ustecky.denik.cz [online]. 3. 6. 2018, č. 133 [cit. 2018-06-22]. Dostupné 
z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/ustecti-knihovnici-obrazeji-festivaly-20180603.html 

Těšil jsem se na to, co mi chybělo. Ústecký deník. 4. 6. 2018, č. 128, s. 2. 

Přednáška provede po Japonsku. Chomutovský deník. 5. 6. 2018, č. 129, s. 2. 

STRNAD, Radek. Knihovna dnes ukáže Japonsko. Ústecký deník. 5. 6. 2018, č. 129, s. 2. 

Jak se žilo… v knihovně: některá západní hudba kdysi byla k poslechu jen v knihovně. Ústecký deník. 5. 6. 
2018, č. 129, s. 3. 

Jak se žilo… v knihovně. Ústecký deník. 6. 6. 2018, č. 130, s. 3. 

https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-utulek-fest-2018-se-povedl-bavili-psi-i-krest-tocilas-20180513.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-utulek-fest-2018-se-povedl-bavili-psi-i-krest-tocilas-20180513.html
http://muzeumusti.cz/hlavni-stranka/c1939/Konference-Svet-s-jelenem/
http://litomericko24.cz/2018/05/18/ustecky-cajufest-nabidne-nejen-dobry-caj-ale-i-zabavu-pro-vsechny/
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slavny-hokejovy-dokument-konkuroval-kazmovi-a-jeho-partakovi-20180519.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/slavny-hokejovy-dokument-konkuroval-kazmovi-a-jeho-partakovi-20180519.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-mistrem-5-caju-festu-se-stala-cajovna-kasmir-z-kadane-20180522.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-mistrem-5-caju-festu-se-stala-cajovna-kasmir-z-kadane-20180522.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/ustecti-knihovnici-obrazeji-festivaly-20180603.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

29 

Jak se žije… s knížkami. Ústecký deník. 7. 6. 2018, č. 131, s. 3. 

Jak jsme žili v Československu. Ústecký deník. 8. 6. 2018, č. 132, s. 4. 

Jak se žije… s knížkami. Ústecký deník. 8. 6. 2018, č. 132, s. 3. 

(r). Servisní informace – Ústecko – tipy Deníku. Ústecký deník. 9. 6. 2018, č. 133, s. 4. 

(dts). Dobrovolnice Tatevik se pomalu loučí se Severočeskou knihovnou. Ústecký deník. 11. 6. 2018, č. 134, 
s. 2. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Týdeník Ústecko. 12. 6. 2018, č. 24, s. 11. 

(dts). Arménka Tatevik se loučila s dětmi. Ústecký deník. 12. 6. 2018, č. 135, s. 1. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 12. 6. 2018, č. 135, s. 3. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 12. 6. 2018, č. 24, s. 10. 

(dts). Střekovské nábřeží už dnes ve 14 hodin ožije zajímavou zábavou. Ústecký deník. 16. 6. 2018, č. 139, 
s. 3. 

FOTO: Střekovské nábřeží ožilo, bavily se tu celé rodiny. ustecky.denik.cz [online]. 17. 6. 2018, č. 133 [cit. 
2018-06-22]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-strekovske-nabrezi-ozilo-bavily-se-tu-
cele-rodiny-20180617.html 

LINHARTOVÁ, Jana a Jana MORAVCOVÁ. Příspěvky na kulturu v Ústí nad Labem. In: Události v regionu. 
Rozhlas, ČRo – Sever, 17. 6. 2018, 16:00. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 19. 6. 2018, č. 25, s. 10. 

(dts). Knihovna má zdarma Snídani šampiónů, registrace je nutná. Ústecký deník. 20. 6. 2018, č. 142, s. 2. 

(dts). Konference Knihovna, věc veřejná, ukáže, kde se u knih láme chléb. Ústecký deník. 22. 6. 2018, č. 144, 
s. 2. 

VORLÍČEK, Janni. Ústí hledá využití pro Corso. Ústecký deník. 22. 6. 2018, č. 144, s. 1. 

VORLÍČEK, Janni. Ústí hledá další využití pro chátrající areál Corsa. denik.cz [online]. 23. 6. 2018, č. 174 [cit. 
2018-06-28]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usti-hleda-dalsi-vyuziti-pro-chatrajici-
areal-corsa-20180623.html 

Servisní informace – Ústecko – tipy Deníku. Ústecký deník. 23. 6. 2018, č. 145, s. 4. 

STRNAD, Radek. Konference, věc veřejná, ukáže, kde se u knih láme chleba. ustecky.denik.cz [online]. 25. 6. 
2018, č. 176 [cit. 2018-06-28]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/konference-knihovna-
vec-verejna-ukaze-kde-se-u-knih-lame-chleba-20180625.html 

(dts). Sbor Panoptikum pobaví knihovnu. Ústecký deník. 25. 6. 2018, č. 146, s. 3. 

STRNAD, Radek. FOTO: Panoptikum už se chystá na prázdniny. ustecky.denik.cz [online]. 26. 6. 2018, č. 177 
[cit. 2018-06-28]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-panoptikum-uz-se-chysta-na-
prazdniny-20180626.html 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 26. 6. 2018, č. 26, s. 8. 

Tipy deníku. Týdeník Ústecko. 26. 6. 2018, č. 26, s. 9. 

VORLÍČEK, Janni. Ústí hledá využití pro Corso. Týdeník Ústecko. 26. 6. 2018, č. 26, s. 3. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 27. 6. 2018, č. 148, s. 2. 

(dts). Ústecko včera. Ústecký deník. 28. 6. 2018, č. 149, s. 1. 

ŠUJAN, Kristián. Knihovny lákají na rodinné registrace i atypické prostory. Ústecký deník. 30. 6. 2018, č. 151, 
s. 3. 

Knihy dávají smysl. Ústecký deník. 30. 6. 2018, č. 151, s. 1. 

https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-strekovske-nabrezi-ozilo-bavily-se-tu-cele-rodiny-20180617.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-strekovske-nabrezi-ozilo-bavily-se-tu-cele-rodiny-20180617.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usti-hleda-dalsi-vyuziti-pro-chatrajici-areal-corsa-20180623.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usti-hleda-dalsi-vyuziti-pro-chatrajici-areal-corsa-20180623.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/konference-knihovna-vec-verejna-ukaze-kde-se-u-knih-lame-chleba-20180625.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/konference-knihovna-vec-verejna-ukaze-kde-se-u-knih-lame-chleba-20180625.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-panoptikum-uz-se-chysta-na-prazdniny-20180626.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/foto-panoptikum-uz-se-chysta-na-prazdniny-20180626.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

30 

Sekce pro akvizici: z akviziční praxe SVKUL. Sdružení knihoven České republiky v roce 2017: ročenka. Praha: 
Sdružení knihoven ČR, 2018, 53–54. ISBN 978-80-86249-84-1. Dostupné také z: 
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2018/Ro%C4%8Denka/Rocenka%20SDRUK%202017%20LR%20DPS.p
df 

Ústí nad Labem: Město podpoří Dny evropského dědictví 2018. In: parlamentnilisty.cz [online]. 2. 7. 2018, 
č. 183 [cit. 2018-07-19]. Dostupné z: https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-volicum/Usti-nad-
Labem-Mesto-podpori-Dny-evropskeho-dedictvi-2018-542451?utm_source=nm&utm_medium=xml 

(men). Knihovnu vylepšují, otevře se až v srpnu. Mladá fronta Dnes – Severní Čechy. 2. 7. 2018, č. 152, s. 17. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 9. 7. 2018, č. 156, s. 74. 

ŠUJAN, Kristián. Knihovny lákají na rodinné registrace i atypické prostory. ustecky.denik.cz [online]. 15. 7. 
2018, č. 196 [cit. 2018-07-19]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovny-lakaji-na-
rodinne-registrace-i-atypicke-prostory-20180715.html 

HIMMELOVÁ, Anna. Tipy deníku: Flash 68 je bojovka pro fanoušky. Ústecký deník. 19. 7. 2018, č. 165, s. 3. 

Knihovny v Ústeckém kraji, které jsou nakloněné dříve narozeným. Seniorské listy. Léto 2018, s. 23. 

SALAVOVÁ, Mirka. Dvoutunový ženský akt z roku 1933 stěhoval do muzea těžkotonážní jeřáb. usti.IDNES.cz 
[online]. 20. 7. 2018, č. 201 [cit. 2018-07-27]. Dostupné z: https://usti.idnes.cz/usti-nad-labem-knihovna-
muzeum-hermann-zettlitzer-sousosi-dva-zenske-akty-1uv-/usti-zpravy.aspx?c=A180720_121036_usti-
zpravy_mi 

STRNAD, Radek. Ústecké muzeum se chlubí sochou duchcovského sochaře Hermanna Zettlitzera. 
ustecky.denik.cz [online]. 20. 7. 2018, č. 201 [cit. 2018-07-27]. Dostupné z: 
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/ustecke-muzeum-se-chlubi-sochou-duchcovskeho-sochare-
hermanna-zettlitzera-20180720.html 

KABÁTOVÁ, Veronika a Václav HOUFEK. Ústecké muzeum do svých sbírek přestěhovalo dvousoší. In: 
Události v regionech – Praha. TV, ČT1, 20. 7. 2018, 18:00. 

HOUFEK, Václav. Stěhování sochy. In: Události v regionu 18:00. Rozhlas, ČRo – Sever, 20. 7. 2018, pořadí 2. 

CAUSIDISOVÁ, Kateřina a Gabriela HAUPTVOGELOVÁ. Dvoutunové sousoší právě teď stěhují v Ústí nad 
Labem od budovy tamní knihovny. In: Zprávy 12:00. Rozhlas, Radiožurnál, 20. 7. 2018, pořadí 8. 

ZEJDOVÁ, Zuzana a Gabriela HAUPTVOGELOVÁ. Dílo prominentního nacistického sochaře se přestěhovalo 
od ústecké knihovny do atria muzea. In: sever.rozhlas.cz [online]. 21. 7. 2018 [cit. 2018-07-27]. Dostupné z: 
https://sever.rozhlas.cz/dilo-prominentniho-nacistickeho-sochare-se-prestehovalo-od-ustecke-knihovny-do-
7570544 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Mostecký deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Chomutovský deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Ústecký deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Žatecký a lounský deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Děčínský deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Teplický deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

STRNAD, Radek. Známý akt přestěhoval jeřáb. Litoměřický deník. 21. 7. 2018, č. 167, s. 2. 

PELIKÁN, Aleš. V Ústí pomohl jeřáb stěhovat vzácné sousoší. Právo. 21. 7. 2018, č. 167, s. 13. 

(ČTK, šm). V Ústí stěhovali dílo sochaře, kterému zničilo kariéru, že u něj nakoupil Hitler. Mladá fronta Dnes. 
21. 7. 2018, č. 167, s. 17. 

(men). Pozdní vrácení knih bude dražší. Mladá fronta Dnes. 26. 7. 2018, č. 171, s. 18. 

Panelová diskuze o knihovnách nejen v Ústeckém kraji. Ústecký kraj. 30. 7. 2018, roč. 18, č. 7, s. 6. 

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2018/Ro%C4%8Denka/Rocenka%20SDRUK%202017%20LR%20DPS.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2018/Ro%C4%8Denka/Rocenka%20SDRUK%202017%20LR%20DPS.pdf
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-volicum/Usti-nad-Labem-Mesto-podpori-Dny-evropskeho-dedictvi-2018-542451?utm_source=nm&utm_medium=xml
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-volicum/Usti-nad-Labem-Mesto-podpori-Dny-evropskeho-dedictvi-2018-542451?utm_source=nm&utm_medium=xml
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovny-lakaji-na-rodinne-registrace-i-atypicke-prostory-20180715.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/knihovny-lakaji-na-rodinne-registrace-i-atypicke-prostory-20180715.html
https://usti.idnes.cz/usti-nad-labem-knihovna-muzeum-hermann-zettlitzer-sousosi-dva-zenske-akty-1uv-/usti-zpravy.aspx?c=A180720_121036_usti-zpravy_mi
https://usti.idnes.cz/usti-nad-labem-knihovna-muzeum-hermann-zettlitzer-sousosi-dva-zenske-akty-1uv-/usti-zpravy.aspx?c=A180720_121036_usti-zpravy_mi
https://usti.idnes.cz/usti-nad-labem-knihovna-muzeum-hermann-zettlitzer-sousosi-dva-zenske-akty-1uv-/usti-zpravy.aspx?c=A180720_121036_usti-zpravy_mi
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/ustecke-muzeum-se-chlubi-sochou-duchcovskeho-sochare-hermanna-zettlitzera-20180720.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/ustecke-muzeum-se-chlubi-sochou-duchcovskeho-sochare-hermanna-zettlitzera-20180720.html
https://sever.rozhlas.cz/dilo-prominentniho-nacistickeho-sochare-se-prestehovalo-od-ustecke-knihovny-do-7570544
https://sever.rozhlas.cz/dilo-prominentniho-nacistickeho-sochare-se-prestehovalo-od-ustecke-knihovny-do-7570544


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

31 

CETTL, Vladimír. Jeho sochy měl Hitler, nyní jedna zdobí ústecké muzeum. Týdeník Ústecko. 31. 7. 2018, 
č. 31, s. 16. 

CETTL, Vladimír. Sochy duchcovského umělce měl dokonce i Adolf Hitler. Týdeník Směr. 31. 7. 2018, č. 31, 
s. 15. 

Stěhovali dílo Hitlerova sochaře! In: Ahaonline.cz [online]. 8. 8. 2018, č. 220 [cit. 2018-08-10]. Dostupné z: 
https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/150257/stehovali-dilo-hitlerova-sochare.html 

ULRICHOVÁ, Jana. Stěhovali dílo Hitlerova sochaře! Aha!. 8. 8. 2018, č. 182, s. 10. 

(dts). Knihovna už zítra nabídne vzdělávací pořad, bude zdarma. Ústecký deník. 3. 9. 2018, č. 204, s. 3.  

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 4. 9. 2018, č. 36, s. 8. 

Tipy deníku. Týdeník Ústecko. 4. 9. 2018, č. 36, s. 9. 

FEICHTINGEROVÁ, Radka. Tipy deníku. Ústecký deník. 4. 9. 2018, č. 205, s. 2. 

HUTYROVÁ, Kateřina. V ústecké knihovně můžete do 14. září podpořit organizaci Světluška. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 4. 9. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/09/04/v-
ustecke-knihovne-muzete-do-14-zari-podporit-organizaci-svetluska/ 

FIVEBEROVÁ, Tereza a Gabriela HAUPTVOGELOVÁ. Severočeská vědecká knihovna zdvojnásobila pokuty za 
pozdní vrácení knih. In: Události v regionu 18:00. Rozhlas, ČRo – Sever, 5. 9. 2018, pořadí 1. 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Otevřou se běžně nepřístupné památky. Také na Ústecku. Ústecký deník. 6. 9. 2018, 
č. 207, s. 3. 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Lidem v regionu se otevřou běžně nepřístupné památky. Teplický deník. 6. 9. 2018, 
č. 207, s. 3. 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Na Litoměřicku otevřou nepřístupné památky. Litoměřický deník. 6. 9. 2018, č. 207, s. 3. 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Otevřou se běžně nepřístupné památky. Také na Děčínsku. Ústecký deník. 6. 9. 2018, 
č. 207, s. 3. 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Lidem v regionu se otevřou běžně nepřístupné památky. Také na Teplicku. 
teplicky.denik.cz [online]. 7. 9. 2018, č. 250 [cit. 2018-09-14]. Dostupné z: 
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-
decinsku-20180907.html 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Lidem v regionu se otevřou běžně nepřístupné památky. Také na Děčínsku. 
decinsky.denik.cz [online]. 7. 9. 2018, č. 250 [cit. 2018-09-14]. Dostupné z: 
https://decinsky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-
decinsku-20180907.html 

VEPŘOVSKÁ, Jitka. Lidem v regionu se otevřou běžně nepřístupné památky. Také na Ústecku. 
ustecky.denik.cz [online]. 7. 9. 2018, č. 250 [cit. 2018-09-14]. Dostupné z: 
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-
decinsku-20180907.html 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna zve na Velkou burzu knih, tentokrát s bohatým doprovodným 
programem. In: Litoměřicko24.cz [online]. 7. 9. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/09/07/ustecka-knihovna-zve-na-velkou-burzu-knih-tentokrat-s-bohatym-
doprovodnym-programem/ 

(re). Burza knihovny. Ústecký deník. 8. 9. 2018, č. 209, s. 3. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 10. 9. 2018, č. 210, s. 2. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 11. 9. 2018, č. 37, s. 10. 

ZÁPOTOCKÝ, Kuba. Preventivní akce Babičko, dědečku, převeď mě! poučila děti o bezpečné cestě do školy. 
In: e-usti.cz [online]. 13. 9. 2018, č. 256. Dostupné z: http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/80477-
preventivni-akce-babicko-dedecku-preved-me-poucila-deti-o-bezpecne-ceste-do-skoly 

https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/150257/stehovali-dilo-hitlerova-sochare.html
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
https://decinsky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
https://decinsky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/lidem-v-regionu-se-otevrou-bezne-nepristupne-pamatky-take-na-decinsku-20180907.html
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/80477-preventivni-akce-babicko-dedecku-preved-me-poucila-deti-o-bezpecne-ceste-do-skoly
http://www.e-usti.cz/zpravy/usti-nad-labem/80477-preventivni-akce-babicko-dedecku-preved-me-poucila-deti-o-bezpecne-ceste-do-skoly


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

32 

STRNAD, Radek. Spisovatel Ladislav Muška slavil 90 let s přáteli. ustecky.denik.cz [online]. 16. 9. 2018, č. 259 
[cit. 2018-09-26]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-
let-s-prateli-20180916.html 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Liberecký deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Českolipský deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Děčínský deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Jablonecký deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Chomutovský deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Litoměřický deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Mostecký deník. 18. 9. 2018, č. 217, 
s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Teplický deník. 18. 9. 2018, č. 217, s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Ústecký deník. 18. 9. 2018, č. 217, s. 60. 

SEDLÁK, Václav. Učitelé jsou nositelem kvality vzdělávání a reforem. Žatecký a lounský deník. 18. 9. 2018, 
č. 217, s. 60. 

STRNAD, Radek. Spisovatel Ladislav Muška slavil 90 let s přáteli. decinsky.denik.cz [online]. 16. 9. 2018, č. 259 
[cit. 2018-09-26]. Dostupné z: https://decinsky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-
let-s-prateli-20180916.html 

STRNAD, Radek. Spisovatel Muška slavil 90 let. Děčínský deník. 20. 9. 2018, č. 219, s. 5. 

STRNAD, Radek. Spisovatel Muška slavil 90 let. Litoměřický deník. 20. 9. 2018, č. 219, s. 5. 

STRNAD, Radek. Spisovatel Muška slavil 90 let. Teplický deník. 20. 9. 2018, č. 219, s. 5. 

STRNAD, Radek. Spisovatel Muška slavil 90 let. Ústecký deník. 20. 9. 2018, č. 219, s. 5. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 24. 9. 2018, č. 222, s. 2. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 25. 9. 2018, č. 39, s. 6. 

KOŠŤÁL, Martin. Knihovník Karel Singer z Háje u Duchcova je nejlepší v kraji. teplicky.denik.cz [online]. 25. 9. 
2018, č. 268 [cit. 2018-09-27]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/knihovnik-karel-singer-z-
haje-u-duchcova-je-nejlepsi-v-kraji-20180925.html 

(dts). Ústecko dnes. Ústecký deník. 26. 9. 2018, č. 224, s. 1. 

(jn). Marek Sekyra. Lidové noviny. 26. 9. 2018, č. 224, s. 20. 

(gz). Spisovatel slavil devadesátku. Seniorské listy. 26. 9. 2018, podzim 2018, s. 5. 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem pro seniory. Seniorské listy. 26. 9. 2018, podzim 2018, s. 13. 

NOVOTNÝ, Jan. Babičko, dědečku, převeď mě! Seniorské listy. 26. 9. 2018, podzim 2018, s. 22. 

(re). Nejlepším knihovníkem je ten z Háje u Duchcova. In: e-teplicko.cz [online]. 27. 9. 2018, č. 270 [cit. 2018-
09-27]. Dostupné z: http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/138125-nejlepsim-knihovnikem-je-ten-z-haje-
u-duchcova 

HRONOVÁ, Markéta. Ve vzdělání nám neujíždí vlak, ale hyperloop. Testem pouhých základů angličtiny 
neprojde třetina uchazečů, stěžuje si firma z Ústí. In: iHNED.cz [online]. 30. 9. 2018, č. 273 [cit. 2018-10-02]. 

https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-let-s-prateli-20180916.html
https://ustecky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-let-s-prateli-20180916.html
https://decinsky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-let-s-prateli-20180916.html
https://decinsky.denik.cz/kultura_region/spisovatel-ladislav-muska-slavil-90-let-s-prateli-20180916.html
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/knihovnik-karel-singer-z-haje-u-duchcova-je-nejlepsi-v-kraji-20180925.html
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/knihovnik-karel-singer-z-haje-u-duchcova-je-nejlepsi-v-kraji-20180925.html
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/138125-nejlepsim-knihovnikem-je-ten-z-haje-u-duchcova
http://www.e-teplicko.cz/zpravy/teplice/138125-nejlepsim-knihovnikem-je-ten-z-haje-u-duchcova


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

33 

Dostupné z: https://domaci.ihned.cz/c1-66261820-ve-vzdelani-nam-neujizdi-vlak-ale-hyperloop-testem-
pouhych-zakladu-anglictiny-neprojde-tretina-uchazecu-stezuje-si-firma-z-usti 

(dts). Týden knihoven v Ústí startuje letos opravdu ve velkém stylu. Ústecký deník. 1. 10. 2018, č. 227, s. 2. 

(dts). Formánek četl z knihy Dvě slova… Ústecký deník. 2. 10. 2018, č. 228, s. 1. 

(dts). Ve čtvrti slavnostně otevřeli novou knihovnu, čtenáři si ji zasloužili. Týdeník Ústecko. 2. 10. 2018, č. 40, 
s. 4. 

Knihovník Karel Singer je nejlepší v kraji. Týdeník Směr. 2. 10. 2018, č. 40, s. 4. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 2. 10. 2018, č. 40, s. 10. 

KRCH, Martin. Návštěvníci litoměřického výstaviště mohou využívat novou knihobudku. litomericky.denik.cz 
[online]. 3. 10. 2018, č. 276 [cit. 2018-10-10]. Dostupné z: 
https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/navstevnici-litomerickeho-vystaviste-mohou-vyuzivat-novou-
knihobudku-20181003.html 

(mk). Návštěvníci výstaviště mohou využívat novou knihobudku. Litoměřický deník. 3. 10. 2018, č. 229, s. 2. 

NOVOTNÝ, Jan. Babičko, dědečku, převeď mě! Žít Ústí. 3. 10. 2018, s. 13. 

(dts). Knihovna má o víkendu v Hradební herní sobotu. Ústecký deník. 5. 10. 2018, č. 231, s. 2. 

(hz). Před 80 lety zemřel poslední majitel Lovosic Jan N. Schwarzenberg. Lovosický dnešek. 5. 10. 2018, roč. 
8, č. 10, s. 18. [Zmíněno Kalendárium regionálních výročí Ústeckého kraje pro rok 2018.] 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 9. 10. 2018, č. 41, s. 10. 

(dts). DNES Knihovna poradí, jak na zdravé tělo. Ústecký deník. 10. 10. 2018, č. 235, s. 1. 

(ČTK). Knihovny v Ústí strádají a modernizace je nejistá. Mladá fronta Dnes. 10. 10. 2018, č. 235, s. 15.  

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 11. 10. 2018, č. 236, s. 2. 

(dts). Seminář v trénování paměti chystá dnes knihovna. Ústecký deník. 11. 10. 2018, č. 236, s. 2. 

(pap). Knihovníkem kraje je Karel Singer z Háje. 5plus2. 12. 10. 2018, č. 38, s. 3. 

ZŠ SNP 6 opět po roce v ústecké knihovně zvítězila. ustecky.denik.cz [online]. 12. 10. 2018, č. 285 [cit. 2018-
10-25]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/zs-snp-6-opet-po-roce-v-ustecke-knihovne-
zvitezila-20181012.html 

STRNAD, Radek. Pestrý týden i podzim čeká Tyflocentrum pro nevidomé. Ústecký deník. 15. 10. 2018, č. 239, 
s. 3. 

(dts). Knihovna dnes zve: Jakou EU chceme, zeptá se dnes beseda. Ústecký deník. 15. 10. 2018, č. 239, s. 2. 

STRNAD, Radek. Pestrý týden i podzim čeká Tyflocentrum. Děčínský deník. 15. 10. 2018, č. 239, s. 3. 

STRNAD, Radek. Pestrý týden i podzim čeká Tyflocentrum. Teplický deník. 15. 10. 2018, č. 239, s. 3. 

STRNAD, Radek. Pestrý týden i podzim čeká Tyflocentrum pro nevidomé. ustecky.denik.cz [online]. 16. 10. 
2018, č. 289 [cit. 2018-10-25]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/pestry-tyden-i-podzim-
ceka-tyflocentrum-pro-nevidome-20181016.html 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 16. 10. 2018, č. 42, s. 10. 

(dts). Ústecko dnes. Ústecký deník. 17. 10. 2018, č. 241, s. 1. 

(dts). Ústecká Impra pobaví knihovnu. Ústecký deník. 18. 10. 2018, č. 242, s. 1. 

JANAČÍK, František. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem v půl 8 večer uvede improvizované 
divadelní představení. In: Události v regionu 18:00. Rozhlas, ČRo – Sever, 18. 10. 2018, pořadí 5. 

(dts). Trio Impra oslavilo výročí republiky. Ústecký deník. 19. 10. 2018, č. 243, s. 1. 

https://domaci.ihned.cz/c1-66261820-ve-vzdelani-nam-neujizdi-vlak-ale-hyperloop-testem-pouhych-zakladu-anglictiny-neprojde-tretina-uchazecu-stezuje-si-firma-z-usti
https://domaci.ihned.cz/c1-66261820-ve-vzdelani-nam-neujizdi-vlak-ale-hyperloop-testem-pouhych-zakladu-anglictiny-neprojde-tretina-uchazecu-stezuje-si-firma-z-usti
https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/navstevnici-litomerickeho-vystaviste-mohou-vyuzivat-novou-knihobudku-20181003.html
https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/navstevnici-litomerickeho-vystaviste-mohou-vyuzivat-novou-knihobudku-20181003.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/zs-snp-6-opet-po-roce-v-ustecke-knihovne-zvitezila-20181012.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/zs-snp-6-opet-po-roce-v-ustecke-knihovne-zvitezila-20181012.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/pestry-tyden-i-podzim-ceka-tyflocentrum-pro-nevidome-20181016.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/pestry-tyden-i-podzim-ceka-tyflocentrum-pro-nevidome-20181016.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

34 

(Echo24, ČTK). Zájem o knihovny klesá. Stále více čtenářů to má raději digitálně. In: echo24.cz [online]. 20. 
10. 2018, č. 293 [cit. 2018-10-25]. Dostupné z: https://echo24.cz/a/SRkuS/zajem-o-knihovny-klesa-stale-
vice-ctenaru-to-ma-radeji-digitalne 

Servisní informace z Ústecka. Ústecký deník. 20. 10. 2018, č. 244, s. 4. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 23. 10. 2018, č. 43, s. 10. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 24. 10. 2018, č. 247, s. 2. 

(dts). Knihovna v Churchillově dnes uvede autorské čtení Knapové. Ústecký deník. 25. 10. 2018, č. 248, s. 2. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 26. 10. 2018, č. 249, s. 2. 

(pap). Knihovníkem kraje je Karel Singer. Mladá fronta Dnes – Severní Čechy. 26. 10. 2018, č. 249, s. 13. 

(dts). Ústecko dnes. Ústecký deník. 29. 10. 2018, č. 251, s. 1. 

Další ročník soutěže Knihovník roku má vítěze. Ústecký kraj. 29. 10. 2018, roč. 18, č. 101, s. 7. 

[V rámci Týdne knihoven]. Ústecký kraj. 29. 10. 2018, roč. 18, č. 101, s. 7. 

(dts). Severočeská vědecká knihovna promítne ceněný dokument. Ústecký deník. 5. 11. 2018, č. 257, s. 3. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 5. 11. 2018, č. 257, s. 3. 

FOTO: V ústecké knihovně děti z Petrovic obdivovaly krásné knihy. ustecky.denik.cz [online]. 8. 11. 2018, 
č. 312 [cit. 2018-11-28]. Dostupné z:  https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-ustecke-knihovne-deti-
z-petrovic-obdivovaly-krasne-knihy-20181108.html 

(wv). Ústecko dnes. Ústecký deník. 8. 11. 2018, č. 260, s. 1. 

Senioři se setkali se strážníky a preventisty. ustecky.denik.cz [online]. 10. 11. 2018, č. 314 [cit. 2018-11-28]. 
Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/seniori-se-setkali-se-strazniky-a-preventisty-
20181110.html  

(kš). Chraňte sebe i svůj majetek. Seniorům přednášeli strážníci. Ústecký deník. 10. 11. 2018, č. 262, s. 3. 

(wv). Děti se budou učit milovat knihy. Ústecký deník. 12. 11. 2018, č. 263, s. 1. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Do ústecké knihovny zavítá básník Ondřej Hanus, držitel ceny Magnesia litera. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 12. 11. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/11/12/do-ustecke-knihovny-zavita-basnik-ondrej-hanus-drzitel-ceny-
magnesia-litera/ 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 13. 11. 2018, č. 46, s. 10. 

(vai). Děti poznaly knihovnu. Týdeník Ústecko. 13. 11. 2018, č. 46, s. 4. 

Učili se vyvracet konspirace. Týdeník Ústecko. 13. 11. 2018, č. 46, s. 8. 

LINHARTOVÁ, Jana a Mirka SALAVOVÁ. Jsme tady pro celý kraj a jsme tady zdarma. Mladá fronta Dnes – 
Severní Čechy. 13. 11. 2018, č. 264, s. 16. 

(dts). Ústecko dnes. Ústecký deník. 14. 11. 2018, č. 265, s. 1. 

(dts). V knihovně bude číst Ondřej Hanus. Ústecký deník. 15. 11. 2018, č. 266, s. 3. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 15. 11. 2018, č. 266, s. 2. 

Ústeckou knihovnu ovládnou po celý víkend deskové hry. ustecky.denik.cz [online]. 16. 11. 2018, č. 320 [cit. 
2018-11-28]. Dostupné z: https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usteckou-knihovnu-ovladnou-po-cely-
vikend-deskove-hry-20181116.html 

LINHARTOVÁ, Jana a Mirka SALAVOVÁ. Jsme tady pro celý kraj a jsme tu zdarma, říká ředitelka knihovny. 
usti.IDNES.cz [online]. 18. 11. 2018, č. 322 [cit. 2018-11-28]. Dostupné z: https://usti.idnes.cz/krajska-
severoceska-vedecka-knihovna-usti-nad-labem-reditelka-jana-linhartova-galerie-vyukove-centru-i6e-/usti-
zpravy.aspx?c=A181113_439244_usti-zpravy_vac2 

https://echo24.cz/a/SRkuS/zajem-o-knihovny-klesa-stale-vice-ctenaru-to-ma-radeji-digitalne
https://echo24.cz/a/SRkuS/zajem-o-knihovny-klesa-stale-vice-ctenaru-to-ma-radeji-digitalne
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-ustecke-knihovne-deti-z-petrovic-obdivovaly-krasne-knihy-20181108.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/foto-v-ustecke-knihovne-deti-z-petrovic-obdivovaly-krasne-knihy-20181108.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/seniori-se-setkali-se-strazniky-a-preventisty-20181110.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/seniori-se-setkali-se-strazniky-a-preventisty-20181110.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usteckou-knihovnu-ovladnou-po-cely-vikend-deskove-hry-20181116.html
https://ustecky.denik.cz/zpravy_region/usteckou-knihovnu-ovladnou-po-cely-vikend-deskove-hry-20181116.html
https://usti.idnes.cz/krajska-severoceska-vedecka-knihovna-usti-nad-labem-reditelka-jana-linhartova-galerie-vyukove-centru-i6e-/usti-zpravy.aspx?c=A181113_439244_usti-zpravy_vac2
https://usti.idnes.cz/krajska-severoceska-vedecka-knihovna-usti-nad-labem-reditelka-jana-linhartova-galerie-vyukove-centru-i6e-/usti-zpravy.aspx?c=A181113_439244_usti-zpravy_vac2
https://usti.idnes.cz/krajska-severoceska-vedecka-knihovna-usti-nad-labem-reditelka-jana-linhartova-galerie-vyukove-centru-i6e-/usti-zpravy.aspx?c=A181113_439244_usti-zpravy_vac2


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

35 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna v sobotu zve malé i velké na Den pro dětskou knihu. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 19. 11. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/11/19/ustecka-knihovna-v-sobotu-zve-male-i-velke-na-den-pro-detskou-
knihu/ 

(dts). Knihovna řekla, jaký byl rok 1968. Ústecký deník. 20. 11. 2018, č. 269, s. 1. 

Vzdělávání nemusí nudit. Týdeník Ústecko. 20. 11. 2018, č. 47, s. 4. 

(dts). Severočeská knihovna dnes bude radit, jak žít bez obalu. Ústecký deník. 21. 11. 2018, č. 270, s. 2. 

BALVÍN, Jaroslav. Na výhru soutěžícím stačilo 50 slov. Symbolicky prošli literární Máchovou stopou. 
litomericky.denik.cz [online] 26. 11. 2018, č. 330 [cit. 2018-11-28]. Dostupné z: 
https://litomericky.denik.cz/kultura_region/na-vyhru-soutezicim-stacilo-50-slov-symbolicky-prosli-literarni-
machovou-stopou-20181126.html 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 26. 11. 2018, č. 274, s. 2. 

BALVÍN, Jaroslav. Na výhru soutěžícím stačilo 50 slov. Litoměřický deník. 26. 11. 2018, č. 274, s. 1. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 27. 11. 2018, č. 48, s. 10. 

HROUDA, Jan a Janni VORLÍČEK. Městský architekt v Ústí nemá žádné postavení. Týdeník Ústecko. 27. 11. 
2018, č. 48, s. 6. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 27. 11. 2018, č. 275, s. 2. 

(re). Nejlepší knihovnice z kraje pracuje v Měděnci. Chomutovský deník. 28. 11. 2018, č. 276, s. 3. 

Úsměvy smutných mužů. Ústecký deník. 29. 11. 2018, č. 277, s. 2. 

Víkendové tipy. Děčínský deník. 30. 11. 2018, č. 278, s. 10. 

LINHARTOVÁ, Jana a Mirka SALAVOVÁ. Knihovna dávno není místem, kde se jen půjčují knihy. 5plus2 – 
Ústecko. 30. 11. 2018, č. 45, s. 2. 

HUTYROVÁ, Kateřina. V ústecké knihovně představí spisovatelka Alena Dobrá svůj „Nahatý deník“. In: 
Litoměřicko24.cz [online]. 3. 12. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: http://litomericko24.cz/2018/12/03/v-
ustecke-knihovne-predstavi-spisovatelka-alena-dobra-svuj-nahaty-denik/ 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 4. 12. 2018, č. 49, s. 10. 

(re). Mají nejlepší knihovnici: Měděnec. Týdeník Chomutovsko. 4. 12. 2018, č. 49, s. 4. 

(dts). Věděli jste, že je tajuplný Egypt země řady věčných mystérií? Ústecký deník. 6. 12. 2018, č. 283, s. 3. 

(re). Nejlepší knihovnice z kraje pracuje na Měděnci. Chomutovský deník. 8. 12. 2018, č. 285, s. 53. 

(dts). Dobrá: v knihovně si říkala o skandál. Ústecký deník. 8. 12. 2018, č. 285, s. 1. 

STRNAD, Radek. Tipy deníku. Ústecký deník. 10. 12. 2018, č. 286, s. 2. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 11. 12. 2018, č. 50, s. 10. 

HUTYROVÁ, Kateřina. Ústecká knihovna udělá radost dětem, před Vánocemi láká na výtvarnou dílnu 
a divadlo. In: Litoměřicko24.cz [online]. 17. 12. 2018 [cit. 2018-12-20]. Dostupné z: 
http://litomericko24.cz/2018/12/17/ustecka-knihovna-udela-radost-detem-pred-vanocemi-laka-na-
vytvarnou-dilnu-a-divadlo/ 

Tipy deníku. Ústecký deník. 18. 12. 2018, č. 293, s. 2. 

Kulturní servis. Týdeník Ústecko. 18. 12. 2018, č. 51, s. 10. 

Tipy deníku. Ústecký deník. 20. 12. 2018, č. 295, s. 2. 

Víkendové tipy. Děčínský deník. 21. 12. 2018, č. 296, s. 10. 

Oceněný knihovník končí. Teplický deník. 28. 12. 2018, č. 299, s. 2. 

Oceněný knihovník po letech končí. Litoměřický deník. 28. 12. 2018, č. 299, s. 2. 

https://litomericky.denik.cz/kultura_region/na-vyhru-soutezicim-stacilo-50-slov-symbolicky-prosli-literarni-machovou-stopou-20181126.html
https://litomericky.denik.cz/kultura_region/na-vyhru-soutezicim-stacilo-50-slov-symbolicky-prosli-literarni-machovou-stopou-20181126.html


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

36 

Kulturní servis. Ústecký deník. 29. 12. 2018, č. 300, s. 4. 

Knihovna opět ukáže Japonsko. Ústecký deník. 29. 12. 2018, č. 300, s. 2. 

KOŠŤÁL, Martin. Oceněný knihovník z Háje u Duchcova předal štafetu čtenářce. teplicky.denik.cz [online]. 
29. 12. 2018, č. 363 [cit. 2018-01-04]. Dostupné z: https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/oceneny-
knihovnik-z-haje-u-duchcova-predal-stafetu-ctenarce-20181229.html 

V knihovním blogu na blog.svkul.cz vyšlo od ledna do června 2018 celkem 
33 příspěvků: 

ŠKOLOUD, Václav. Filosofie Andyho Warhola. In: blog.svkul.cz [online]. 3. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné 
z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/03/filosofie-andyho-warhola/ 

ADREE, Zdenka. Slzy smáčejí moje líce. In: blog.svkul.cz [online]. 4. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/04/klicovou-dirkou-2/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Biblio lingo spot. In: blog.svkul.cz [online]. 8. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/08/biblio-lingo-spot-3/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Schichtova kuchařka nejen pro sváteční stůl. In: blog.svkul.cz [online]. 8. 1. 2018 [cit. 
2018-05-14]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/08/schichtova-kucharka-nejen-pro-
svatecni-stul/ 

[Svět knihy]. In: blog.svkul.cz [online]. 23. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/23/svet-knihy-2018/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Biblio lingo spot. In: blog.svkul.cz [online]. 23. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/23/biblio-lingo-spot-iv/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Praská a skřípe vetchý vrak. In: blog.svkul.cz [online]. 26. 1. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/26/klicovou-dirkou-iii/ 

SZAFFNEROVÁ, Denisa. Dávné proso. In: blog.svkul.cz [online]. 8. 2. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/08/davne-proso/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Biblio lingo spot. In: blog.svkul.cz [online]. 9. 2. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/09/biblio-lingo-spot-v/ 

[Svátek lásky]. In: blog.svkul.cz [online]. 14. 2. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/14/svatek-lasky/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Balony, balony a zase balony. In: blog.svkul.cz [online]. 26. 2. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/26/kniha-pro-tento-tyden/ 

ŠKOLOUD, Václav. Švábi. In: blog.svkul.cz [online]. 26. 2. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/26/svabi/ 

ČERNECKÝ, Jan. Padesát odstínů básně. In: blog.svkul.cz [online]. 5. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/padesat-odstinu-basne/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Paměti krupského měšťana. In: blog.svkul.cz [online]. 5. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/pameti-krupskeho-mestana/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Helena a její město. In: blog.svkul.cz [online]. 5. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/460/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Biblio lingo spot. In: blog.svkul.cz [online]. 12. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/12/biblio-lingo-spot-4/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Čtenářská republika. In: blog.svkul.cz [online]. 12. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/12/488/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Blues pro Václava Hraběte. In: blog.svkul.cz [online]. 18. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/18/blues-pro-vaclava-hrabete/ 

https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/oceneny-knihovnik-z-haje-u-duchcova-predal-stafetu-ctenarce-20181229.html
https://teplicky.denik.cz/zpravy_region/oceneny-knihovnik-z-haje-u-duchcova-predal-stafetu-ctenarce-20181229.html
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/03/filosofie-andyho-warhola/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/04/klicovou-dirkou-2/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/08/biblio-lingo-spot-3/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/08/schichtova-kucharka-nejen-pro-svatecni-stul/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/08/schichtova-kucharka-nejen-pro-svatecni-stul/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/23/svet-knihy-2018/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/23/biblio-lingo-spot-iv/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/01/26/klicovou-dirkou-iii/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/08/davne-proso/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/09/biblio-lingo-spot-v/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/14/svatek-lasky/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/26/kniha-pro-tento-tyden/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/02/26/svabi/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/padesat-odstinu-basne/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/pameti-krupskeho-mestana/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/05/460/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/12/488/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/18/blues-pro-vaclava-hrabete/


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

37 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Biografie cestovatelské legendy. In: blog.svkul.cz [online]. 19. 3. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/19/biografie-cestovatelske-legendy/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Víno, káva, čokoláda, bum… Apríl!. In: blog.svkul.cz [online]. 3. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/03/vino-kava-cokolada-bum-april/  

ŠKOLOUD, Václav. Konkubína a námořník. In: blog.svkul.cz [online]. 3. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/03/540/ 

TAMAZYAN, Tatevik. Jsem součástí Ústí. Překlad Zuzana Pařízková. In: blog.svkul.cz [online]. 5. 4. 2018 [cit. 
2018-05-14]. Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/05/jsem-soucasti-usti/ 

ČECHOVÁ, Zdenka. Biblio lingo spot. In: blog.svkul.cz [online]. 6. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/06/biblio-lingo-spot-5/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Zažít první republiku. In: blog.svkul.cz [online]. 9. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/09/zazit-prvni-republiku/ 

SZAFFNEROVÁ, Denisa. [V časech dávných…]. In: blog.svkul.cz [online]. 13. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/13/578/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Byl Kafka nudistický úchyl?. In: blog.svkul.cz [online]. 15. 4. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/15/byl-kafka-nudisticky-uchyl/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Ústecká uličnice. In: blog.svkul.cz [online]. 7. 5. 2018 [cit. 2018-05-14]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/05/07/ustecka-ulicnice/ 

Ticho. In: blog.svkul.cz [online]. 24. 7. 2018 [cit. 2018-08-07]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/07/24/ticho/ 

TAMAZYAN, Tatevik. Nechávám tu část sebe. In: blog.svkul.cz [online]. 24. 7. 2018 [cit. 2018-08-07]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/07/24/nechavam-tu-cast-sebe/ 

ŠKOLOUD, Václav. Záhada Barbory Š. In: blog.svkul.cz [online]. 24. 7. 2018 [cit. 2018-08-07]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/08/03/zahada-barbory-s/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Poslední let Petra Ginze. In: blog.svkul.cz [online]. 14. 8. 2018 [cit. 2018-05-14]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/08/14/posledni-let-petra-ginze/ 

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Návrat Sherlocka Holmese. In: blog.svkul.cz [online]. 29. 10. 2018 [cit. 2018-11-05]. 
Dostupné z: https://blog.svkul.cz/index.php/2018/10/29/navrat-sherlocka-holmese/ 

ŠKOLOUD, Václav. Instagráááám :). In: blog.svkul.cz [online]. 12. 11. 2018 [cit. 2018-11-28]. Dostupné z: 
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/11/12/instagraaaam/ 

V roce 2018 pokračovala spolupráce s Regionální televizí (57. kanál). Ta natočila 
a odvysílala 25 placených relací: 

Povolání k předčítání v knihovně 18. 1. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 22. 1. 2018) 

Přednáška o vzniku ČR a státní vlajce v knihovně 24. 1. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 30. 1. 2018) 

Beseda o bezpečnosti na internetu v knihovně 5. 2. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 8. 2. 2018) 

Bubenický workshop v knihovně 15. 2. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 20. 2. 2018) 

Knihovna představila zvukové oddělení pro nevidomé 6. 3. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 9. 3. 2018) 

Autorské čtení a workshop v knihovně pro nejmenší čtenáře 15. 3. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 
23. 3. 2018) 

Ples knihovníků a čtenářů 23. 3. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 28. 3. 2018) 

Bohatý program k shakespearovským oslavám v knihovně 13. 4. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 
24. 4. 2018) 

Beseda se spisovatelkou Černuckou v knihovně 26. 4. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 3. 5. 2018) 

https://blog.svkul.cz/index.php/2018/03/19/biografie-cestovatelske-legendy/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/03/vino-kava-cokolada-bum-april/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/05/jsem-soucasti-usti/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/04/15/byl-kafka-nudisticky-uchyl/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/05/07/ustecka-ulicnice/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/07/24/ticho/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/07/24/nechavam-tu-cast-sebe/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/08/03/zahada-barbory-s/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/08/14/posledni-let-petra-ginze/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/10/29/navrat-sherlocka-holmese/
https://blog.svkul.cz/index.php/2018/11/12/instagraaaam/
https://www.youtube.com/watch?v=REPNxDUKiPM
https://www.youtube.com/watch?v=w7jDNjK6rqE&list=PLsvMVUoSldKMytHjZw36fu7gThgef9JJZ&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=FG-RfFBYiHA
https://www.youtube.com/watch?v=SK3WxD4o01c
https://www.youtube.com/watch?v=Ohj52n-t3nQ
https://www.youtube.com/watch?v=uLWW9UuuzXM
https://www.youtube.com/watch?v=uLWW9UuuzXM
https://www.youtube.com/watch?v=IQEQurCjmiA&t=40s
https://www.youtube.com/watch?v=ykh8fK-hoio
https://www.youtube.com/watch?v=ykh8fK-hoio
https://www.youtube.com/watch?v=ooHi5Pxz9xs


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

38 

Ústecká knihovna vařila podle Schichta 3. 5. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 20. 5. 2018) 

Koncert ZUŠ Krásné Březno v knihovně 16. 5. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 30. 5. 2018) 

Roman Bedenk vystavuje v knihovně 1. 6. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 9. 6. 2018) 

Kurzy programování v Severočeské vědecké knihovně se líbí 7. 6. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 
15. 6. 2018 ) 

Beseda s hudebníkem Petrem Lüftnerem v knihovně 13. 6. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 22. 6. 
2018) 

Panelová diskuze o budoucnosti knihoven 27. 6. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno, 6. 7. 2018) 

Diskuze o vývoji Ústeckého kraje v knihovně 4. 9. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 15. 9. 2018) 

Podzimní burza knih 8. 9. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 19. 9. 2018) 

Básník Muška oslavil v knihovně 90. narozeniny 15. 9. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 21. 9. 2018) 

Zvuková knihovna má novou službu pro nevidomé 18. 9. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 25. 9. 2018) 

Spisovatel Formánek představil své dílo v knihovně 1. 10. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 5. 10. 2018) 

Knihovna na Klíši je nově zrekonstruovaná 1. 10. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 9. 10. 2018) 

Diskuze v knihovně na téma: Jakou Evropu chceme (RT Ústí nad Labem, publikováno 20. 10. 2018) 

Bubenický workshop v knihovně 24. 10. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 30. 10. 2018) 

Úsměvy smutných mužů v knihovně 29. 11. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 4. 12. 2018) 

Literární soutěž Ulita v knihovně 14. 12. 2018 (RT Ústí nad Labem, publikováno 14. 12. 2018) 

K informování o akcích knihovny pracovníci knihovny využívali Facebook na 
http://www.facebook.com/svkusti (FB stránka knihovny se líbila 2 239 uživatelům a měla 
2 261 sledujících), Twitter na https://twitter.com/svkul (informační kanál na Twitteru 
sledovalo 352 uživatelů) a Infolist (na konci r. 2018 jej odebíralo 592 uživatelů). Příspěvky 
na Instagramu „Žijeme s knihou“, kde v roce 2018 přibylo 113 příspěvků, 
(https://www.instagram.com/severoceska_vedecka_knihovna/) sledovalo 492 uživatelů.  

4. Výpůjční služby knihovny 
V roce 2018 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 626 307 knihovních jednotek (2017: 

633 084), z toho bylo celkem 581 337 absenčních výpůjček (2017: 607 003) a z toho 
272 142 prolongací (2017: 279 233). Počet prezenčních výpůjček meziročně stoupl 
o 18 889 na 44 970 (2017: 26 081). 

Klesající počty výpůjček odpovídají několikaletému trendu, který je pozorovatelný 
i v celostátním měřítku, proto knihovny hledají stále nové služby, jež by mohly nabízet, aby 
nepřišly o zájem veřejnosti. Přestože celkový počet výpůjček v SVK oproti roku 2017 opět 
poklesl, nejde o pokles výrazný (a to zejména díky nárůstu výpůjček prezenčních), v roce 
2018 to bylo celkem o 6 777 výpůjček, počet prolongací se snížil o 7 091. Největší pokles 
zaznamenaly výpůjčky absenční, a to o 25 666.  

V absolutních číslech nastal v roce 2018 největší pokles u Lidové půjčovny (o 8 098), 
a u Vědecké půjčovny (o 6 045), tato oddělení ale co do celkového počtu výpůjček stále 
výrazně vedou nad ostatními. Procentuálně nejvíce klesly výpůjčky v Hudebním oddělení, 
o necelých 12 %. Pokles výpůjček neplatí plošně pro celou knihovnu, oproti minulému 
období výrazně stouply výpůjčky v Dětského oddělení, a to  o 15 331 (o 24 %) a v Oddělení 
studoven (o 2 334 více, tj. o 28 %), počet výpůjček narostl i  ve Zvukové knihovně 

https://www.youtube.com/watch?v=D2CmGMCzzTM&t=3s
https://www.youtube.com/watch?v=wTqOEFkqqMg
https://www.youtube.com/watch?v=EGborkdvlSM
https://www.youtube.com/watch?v=to-Fmc0gdoU
https://www.youtube.com/watch?v=to-Fmc0gdoU
https://www.youtube.com/watch?v=n0KYUrB6DJU
https://www.youtube.com/watch?v=n0KYUrB6DJU
https://www.youtube.com/watch?v=ayp7qHOi2xE&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=_0VarlWB-9E
https://www.youtube.com/watch?v=o_DviGmkErQ
https://www.youtube.com/watch?v=j8OsVHkaSb0
https://www.youtube.com/watch?v=kq1EMYoG9dc&t=18s
https://www.youtube.com/watch?v=P_NijGa3dlY
https://www.youtube.com/watch?v=SzF8qY38PJc
https://www.youtube.com/watch?v=GyhIUZna4Ho
https://www.youtube.com/watch?v=Imfr5VlZEbE
https://www.youtube.com/watch?v=H0QWmtnGGuk&index=76&list=PLsvMVUoSldKMytHjZw36fu7gThgef9JJZ&t=0s
https://www.youtube.com/watch?v=Ma6eRjclM2M&index=33&list=PLsvMVUoSldKMytHjZw36fu7gThgef9JJZ&t=0s
http://www.facebook.com/svkusti
https://twitter.com/svkul


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

39 

(o 354 více, tj. o 6 %) a také  v Oddělení cizojazyčné literatury (o 2 930 více, tj. o 9 %). 
Posledně jmenované oddělení prošlo v roce 2017 změnou z Oddělení anglické literatury na 
„cizojazyčné oddělení“ a jeho fond byl obohacen o literaturu a učebnice dalších jazyků, což 
se mohlo promítnout právě i do zvýšeného zájmu o jeho výpůjčky.  

TABULKA: VÝPŮJČKY KNIHOVNA CELKEM 2017/2018 

 
Výpůjčky celkem 

  
z toho prolongace 

  

Oddělení 2017 2018 rozdíl 
index 
18/17 2017 2018 Rozdíl 

index 
18/17 

Oddělení časopisů 31 101 29 661 -1 440  0,95 4 890 5 743 853  1,17 

Dětské oddělení 48 181 63 512 15 331  1,32 21 729 27 574 5 845  1,27 

Hudební oddělení 33 611 30 142 -3 469  0,90 12 967 11 412 -1 555  0,88 

Lidová půjčovna* 175 395 167 297 -8 098  0,95 67 964 68 782 818  1,01 

Odd. cizojazyčné 
literatury 28 796 31 726 2 930  1,10 19 998 21 496 1 498  1,07 

Vědecká půjčovna 173 900 167 855 -6 045  0,97 110 146 97 574 -12 572  0,89 

Oddělení studoven 5 900 8 234 2 334  1,40 2 118 2 167 49  1,02 

Pobočky 129 014 121 905 -7 109  0,94 36 632 34 212 -2 420  0,93 

Zvuková knihovna 5 621 5 975 354  1,06 2 785 3 182 397  1,14 

CELKEM 633 084 626 307 -6 777  0,99 279 233 272 142 -7 091  0,97 

z toho absenční výp. 607 003 581 337 -25 666  0,96 
    z toho prezenční výp. 26 081 44 970 18 889  1,72 

    *LP + EO + WCH 

        

 
TABULKA: VÝPŮJČKY POBOČKY CELKEM 2017/2018 

 
Výpůjčky celkem 

  
z toho prolongace 

  

Pobočky  2017 2018 rozdíl 
index 
18/17 2017 2018 Rozdíl 

index 
18/17 

Hornická 14 864 13 119 -1 745 0,88 4 667 3 390 -1 277  0,73 

Kamenný Vrch 21 495 20 725 -770 0,96 6 665 6 589 -76  0,99 

Klíše 13 009 10 970 -2 039 0,84 4 398 3 403 -995  0,77 

Krásné Březno 30 074 29 399 -675 0,98 8 214 7 573 -641  0,92 

Mojžíř 2 992 1 641 -1 351 0,55 711 716 5  1,01 

Stříbrníky 46 580 46 051 -529 0,99 11 977 12 541 564  1,05 

CELKEM 129 014 121 905 -7 109 0,94 36 632 34 212 -2 420  0,93 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

40 

GRAF: VÝPŮJČKY CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2017/2018 

 

GRAF: VÝPŮJČKY POBOČKY 2017/2018 

 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

41 

GRAF: VÝPŮJČKY SVK CELKEM 2009–2018 

 

5. Přehled návštěvnosti 
Během roku 2018 navštívilo knihovnu celkem 198 461 návštěvníků (2017: 192 772), 

návštěvnost se tedy zvýšila o 5 689 osob (údaje jsou vč. návštěvníků vzdělávacích 
a kulturních akcí). Bez údajů o účastnících vzdělávacích a kulturních akcí  byla návštěvnost 
oproti roku 2017 nižší, a to o 812 uživatelů, což ale není v celkovém počtu návštěvníků 
významný pokles (cca 0,5 %).  

Statistické výsledky roku 2018 tak sice stále potvrzují trend klesající celkové 
návštěvnosti výpůjčních oddělení SVK, ale zároveň lze konstatovat, že kroky, jež knihovna 
pro jeho zastavení zvolila, se jeví jako účinné, ať už jde o hledání nových služeb nebo 
zpříjemnění prostředí.  Knihovna nabízí také stále více akcí a účastní se akcí svých partnerů 
i mimo své prostory. Jejich návštěvnost stoupá, a to jak návštěvnost kulturních, tak 
i vzdělávacích akcí – v roce 2018 dosáhla výše 26 585 osob (o 6 682 více než v roce 2017, 
kdy jich bylo 19 903). Kulturní akce navštívilo celkem 13 858 návštěvníků (2017: 10 554), 
vzdělávací akce 12 727 návštěvníků (2017: 9 349).  

Pokud jde o jednotlivá oddělení, nejnavštěvovanější byla Lidová půjčovna 
(47 931 návštěvníků) a Vědecká půjčovna (41 307 návštěvníků), přesto obě tato oddělení 
zaznamenala největší meziroční pokles co do počtu lidí, kteří sem zamířili. Největší 
procentuální odliv uživatelů ale nastal u Zvukové knihovny, kam v roce 2018 přišlo více než 
o polovinu lidí méně než v roce 2017, téměř o pětinu návštěvníků méně zamířilo také do 
Oddělení studoven. Na druhou stranu několika oddělením a provozům návštěvnost 
stoupla, a to i dost výrazně: do Oddělení cizojazyčné literatury přišlo o 1 103 lidí více 
(o 16 %) a do Dětského oddělení o 3 122 lidí více (o 15 %).   



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

42 

TABULKA: NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 2017/2018 

oddělení 2017 2018 rozdíl 
index 
18/17 

Oddělení časopisů 6 494 6 908 414  1,06 

Dětské oddělení 17 282 20 404 3 122  1,18 

Hudební oddělení 9 342 8 582 -760  0,92 

Lidová půjčovna* 49 611 47 931 -1 680  0,97 

Oddělení cizojazyčné 
literatury 5 887 6 990 1 103  1,19 

Vědecká půjčovna 43 719 41 307 -2 412  0,94 

Oddělení studoven 5 797 4 870 -927  0,84 

Pobočky 30 969 32 167 1 198  1,04 

Zvuková knihovna 1 055 673 -382  0,64 

Celkem půjč. a stud. 170 644 169 832 -812  1,00 

Registrace-internet** 2 225 2 044 -181  0,92 

WCH sál 1 743 1 602 -141  0,92 

VH sál     0    

SVKUL mimo Clavius*** 18 160 24 983 6 823  1,38 

CELKEM 192 772 198 461 5 689  1,03 

*LP + EO 

    ** není v Claviu 

    
***  návšt. vzděl.a kult.akcí (odečteni návš. WCH a VH sál) 

  Pozn. Do počtu návštěvníků nebyly  započítávány  počty návštěvníků výstav nebo ti, které nebylo možno přesně spočítat. 

TABULKA: NÁVŠTĚVNÍCI POBOČKY 2017/2018 

Pobočky 2017 2018 rozdíl 
index 
18/17 

Hornická 3 821 3 951 130 1,03 

Kamenný Vrch 4 609 4 517 -92 0,98 

Klíše 4 098 3 376 -722 0,82 

Krásné Březno 6 277 7 367 1 090 1,17 

Mojžíř 903 491 -412 0,54 

Stříbrníky 11 246 12 465 1 219 1,11 

CELKEM 30 954 32 167 1 213 1,04 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

43 

GRAF: NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM DLE ODDĚLENÍ 2017/2018 

 

GRAF: NÁVŠTĚVNÍCI POBOČKY 2017/2018 

 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

44 

GRAF: NÁVŠTĚVNÍCI SVK CELKEM 2009–2018 

 

Internet 

Pokračuje také trend poklesu zájmu o využití internetových stanic. Poskytování 
internetu je ovlivněno jeho dnes již vcelku běžnou dostupností, přesto je potřeba, aby tuto 
službu knihovny stále nabízely. V roce 2018 byl v SVK využit celkem 10 381 uživateli, což 
činí o 865 uživatelů (o 8 %) méně než v roce 2017 (11 246). Pokles využití internetových 
stanic byl zaznamenán i u poboček, a to o 201 osob. Větší zájem o internet byl oproti 
předchozímu roku v Oddělení časopisů (o 464 lidí, tj. o 28 %) a v Oddělení cizojazyčné 
literatury, kde vzrostl počet uživatelů dokonce o 62 %, ovšem celkově zde byla internetová 
stanice využita za celý rok jen 65x.  

Nabídky individuální lekce práce s internetem pro seniory využily v roce 2018 
2 osoby, individuální lekci práce s katalogem knihovny absolvovaly také dvě osoby. Osm 
individuálních lekcí bylo zaměřeno na vyhledávání (rešerše) a tvorbu citací. 

TABULKA: INTERNET SVK CELKEM 2017/2018 

  2017 2018 Rozdíl 
index 
18/17 

Oddělení časopisů 1 172 1 636 464 1,40 

Oddělení studoven 3 126 2 449 -677 0,78 

Hudební oddělení 1 963 1 654 -309 0,84 

Dětské oddělení 1 036 1 035 -1 1,00 

Oddělení cizojazyčné literatury 25 65 40 2,60 

pobočky 1 699 1 498 -201 0,88 

registrace-internet 2 225 2 044 -181 0,92 

Celkem 11 246 10 381 -865 0,92 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

45 

TABULKA: INTERNET POBOČKY 2017/2018 

Pobočky 2017 2018 Rozdíl 
index 
18/17 

Hornická 279 235 -44 0,84 

Kamenný Vrch 192 158 -34 0,82 

Klíše 432 251 -181 0,58 

Krásné Březno 189 138 -51 0,73 

Mojžíř 40 13 -27 0,33 

Stříbrníky 567 703 136 1,24 

Celkem 1 699 1 498 -201 0,88 

6. Přehled registrovaných čtenářů 
V roce 2018 se zaregistrovalo na jednotlivých pracovištích knihovny celkem 

11 075 uživatelů (2017: 11 452 ), což znamená oproti roku 2017 mírný pokles 
o 377 uživatelů (tj. zhruba 3 %) – podrobněji viz tabulka.  

Z celkového počtu uživatelů představují 22 % uživatelé do 15 let, v roce 2018 jich 
bylo 2 491, což oproti roku 2017 znamená mírný nárůst o 8 osob. Na pobočkách stoupl 
počet dětí o 42 na 629, což je 28 % z celkového počtu uživatelů zde registrovaných. 

Knihovna pokračovala ve své snaze cíleně propagovat své služby a výhody pro 
registrované uživatele. Akce „Knihovna pro prvňáčky zdarma“ využilo v roce 2018  celkem 
629 dětí (2017: 707). Nadále byly nabízeny roční registrace zdarma i pro studenty prvního 
ročníku středních škol,  rodinné registrace, díky nimž se za jeden registrační poplatek 
mohou registrovat až čtyři rodinní příslušníci, i registrace zdarma pro zaměstnance 
partnerských organizací.  

Poměr registrovaných čtenářů k počtu obyvatel krajského města (95 775) zůstává 
nadále relativně nízký (necelých 12 %). 

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM 2017/2018 

oddělení 2017 2018 rozdíl 
index 
18/17 Dospělí Děti 

Oddělení časopisů 116 170 54  1,47 163 7 

Dětské oddělení 1 662 1 623 -39  0,98 251 1372 

Hudební oddělení 174 176 2  1,01 167 9 

Lidová půjčovna* 3 377 3 330 -47  0,99 3 073 257 

Oddělení cizojazyčné lite-
ratury 317 405 88  1,28 303 102 

Vědecká půjčovna 3 432 3 024 -408  0,88 2 918 106 

Oddělení studoven 84 80 -4  0,95 72 8 

Pobočky 2 203 2 219 16  1,01 1 590 629 

Zvuková knihovna 87 48 -39  0,55 47 1 

Celkem půjč. a stud. 11 452 11 075 -377  0,97 8 584 2 491 

*LP + WCH 

      ** není v Claviu 

      ***  návšt. vzděl.a kult.akcí (odečteni návš. WCH a VH sál) 
 

    



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

46 

TABULKA: PŘEHLED REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2017/2018 

Pobočky 2017 2018 Rozdíl 
index 
18/17 Dospělí Děti 

Hornická 215 209 -6 0,97 187 22 

Kamenný Vrch 318 333 15 1,05 241 92 

Klíše 281 257 -24 0,91 204 53 

Krásné Březno 472 459 -13 0,97 356 103 

Mojžíř 54 48 -6 0,89 44 4 

Stříbrníky 863 913 50 1,06 558 355 

Celkem 2 203 2 219 16 1,01 1 590 629 

TABULKA: PRVŇÁČCI 2017/2018 

 
2017 2018 

Dětské oddělení 435 185 

Lidová půjčovna 99 180 

Oddělení cizojazyčné  
literatury 23 124 

Vědecká půjčovna 72 46 

Hornická 0 0 

Kamenný Vrch 4 30 

Klíše 4 5 

Krásné Březno 11 19 

Mojžíř 0 1 

Stříbrníky 59 39 

CELKEM 707 629 

  
-78 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM 2017/2018 

 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

47 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ POBOČKY 2017/2018 

 

GRAF: POČET REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ CELKEM 2009–2018 

 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

48 

7. Práce s knihovním fondem 

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2018 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě OMO celkem 
17 333 knihovních jednotek, z toho: 

knihy a brožury ...................................................................... 13 889 knih. jednotek 
kartografické ................................................................................ 41 knih. jednotek 
svázané časopisy ..................................................................... 2 436 knih. jednotek 
celkem knižní fond ........................................................... 16 366 knih. jednotek 

elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) ............................... 168 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukové (MC, CD) .....................................  399 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukově obrazové(videokazety, DVD filmy)…281 knih. jednotek 
hudebniny .................................................................................... 19 knih. jednotek 
normy ............................................................................................. 0 knih. jednotek 
ostatní dokumenty (deskové hry) ..........................................................  100 knih. jednotek 
celkem speciální fond ........................................................... 967 knih. jednotek 

Pro přehled a potřebu statistických výkazů jsou uváděny zaevidované dokumenty ze 
všech oddělení knihovny, nikoli jen dokumenty zpracované v ODZF. 

Složení přírůstku knih, brožur, kartografických dokumentů a svázaných časopisů za 
rok 2018 (knižní fond) 

celkový přírůstek ................................................................... 16 366 knih. jednotek 
z toho:  
naučná literatura ..................................................................... 8 287 knih. jednotek 
krásná literatura ...................................................................... 8 079 knih. jednotek 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU – ZPŮSOBY NABYTÍ 

Způsob 
nabytí 

Knihy, 
brožury 

a KD 

Svázané 
časopisy 

Elektronické 
dokumenty 

AV 
dokumenty 
zvukové a 
zvukově 

obrazové 

Hudebniny 

Ostatní 
dokumenty 

(deskové 
hry) 

Celkem dle 
nabytí 

koupě 8 082 204 51 582 14 100 9 033 

koupě – 
dotace 

magistrátu 
2 937 0 0 0 1 0 2 938 

PV 299 2 226 80 45 0 0 2 650 

dar  + 
bezplatně 

2 380 6 24 53 3 0 2 466 

neprodejné 232 0 13 0 1 0 246 

Celkem 
knihovních 
jednotek 

13 930 2 436 168 680 19 100 17 333 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

49 

Podrobný rozpis: 
Celkem ................................................................................... 17 333 knih. jednotek 
Koupě ...................................................................................... 9 033 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ..................................................... 2 938 knih. jednotek  
PV ............................................................................................ 2 650 knih. jednotek 
dar + bezplatně ....................................................................... 2 466 knih. jednotek 
neprodejné ................................................................................. 246 knih. jednotek 

Knihy, brožury a kartografické dokumenty: 
koupě ...................................................................................... 8 082 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ..................................................... 2 937 knih. jednotek 
PV ............................................................................................... 299 knih. jednotek 
dar  + bezplatně ...................................................................... 2 549 knih. jednotek 
neprodejné ................................................................................. 232 knih. jednotek 

Svázané časopisy: 
koupě ......................................................................................... 204 knih. jednotek 
PV ............................................................................................ 2 226 knih. jednotek 
dar + bezplatně .............................................................................. 6 knih. jednotek 

Elektronické dokumenty: 
koupě ........................................................................................... 51 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ............................................................ 0 knih. jednotek 
PV ................................................................................................. 80 knih. jednotek 
dar + bezplatně ............................................................................ 24 knih. jednotek 
neprodejné ................................................................................... 13 knih. jednotek 

AV dokumenty zvukové a zvukově obrazové: 
koupě ......................................................................................... 582 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ............................................................ 0 knih. jednotek 
PV ................................................................................................. 45 knih. jednotek 
dar  a bezplatně ........................................................................... 53 knih. jednotek 
neprodejné ..................................................................................... 0 knih. jednotek 

Hudebniny: 
koupě ........................................................................................... 14 knih. jednotek  
koupě – dotace magistrátu ............................................................ 1 knih. jednotek 
PV ................................................................................................... 0 knih. jednotek 
dar a bezplatně ..............................................................................  3 knih. jednotky 
neprodejné ..................................................................................... 1 knih. jednotka 

Ostatní dokumenty (deskové hry): 
koupě ......................................................................................... 100 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu ............................................................ 0 knih. jednotek 
dar a bezplatně .............................................................................. 0 knih. jednotek 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

50 

TABULKA: STATISTIKA NOVÝCH PŘÍRŮSTKŮ 2018 PODLE LOKACE, TEMATICKÝCH 
SKUPIN A ZPŮSOBU NABYTÍ U KNIH, BROŽUR A KARTOGRAFICKÝCH DOKUMENTŮ  

Lokace 
Naučná 
celkem 

Beletrie 
celkem 

Celkem 
Koupě 
rozpočet 
SVKUL 

Koupě 
dotace 

PV 
Bezplatně 
+ dar 

Neprod. 

Vědecká půjčovna  4003 41 4044 2833 0 44 975 192 

Lidová půjčovna 62 2627 2689 1340 828 2 518 1 

Dětské oddělení 353 1158 1511 867 547 0 97 0 

Všeobecná studovna 70 0 70 65 0 0 5 0 

Studovna literárně vědní 122 309 431 374 0 0 54 3 

Regionální studovna 435 48 483 125 0 250 77 31 

Oddělení cizojazyčné 
literatury 411 350 761 386 0 2 373 0 

Studovna výtvarného umění 101 0 101 69 0 1 26 5 

Poradenské a edukační 
centrum 76 1 77 1 0 0 76 0 

Ekonomické oddělení 3 0 3 3 0 0 0 0 

Hudební oddělení 6 0 6 6 0 0 0 0 

Oddělení automatizace 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oddělení časopisů 0 0 0 0 0 0 0 0 

ODZF 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zvuková knihovna 0 0 0 0 0 0 0 0 

Útvar ředitele 1 0 1 1 0 0 0 0 

Technické oddělení 0 0 0 0 0 0 0 0 

OMO 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pobočka Hornická 33 439 472 217 172 0 83 0 

Pobočka Klíše 27 423 450 294 137 0 19 0 

Pobočka Krásné Březno 107 840 947 484 394 0 69 0 

Pobočka Stříbrníky 168 1252 1420 678 582 0 160 0 

Pobočka Kamenný Vrch 37 525 562 292 253 0 17 0 

Pobočka Mojžíř 5 66 71 47 24 0   0 

CELKEM 6020 8079 14099 8082 2937 299 2549 232 

Úbytek knihovního fondu 

v software Clavius bylo v roce 2018 celkem odepsáno ........ 33 790 knih. jednotek 
z toho: 
knihy a brožury ...................................................................... 32 585 knih. jednotek 
v tom: 
naučná literatura ................................................................... 13 928 knih. jednotek 
krásná literatura .................................................................... 18 657 knih. jednotek 

kartograf. dokumenty ...............................................................  781 knih. jednotek 
svázané časopisy ........................................................................ 192 knih. jednotek 
elektronické dokumenty ............................................................ 182 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukové ............................................................... 22 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukově obrazové ............................................... 25 knih. jednotek 
Hudebniny ...................................................................................... 3 knih. jednotek 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

51 

Odpisy v ISISU – databáze ODP (všechno jsou dokumenty z knihovního fondu, které 
nebyly v Claviu): 
knihy, kartografické dokumenty a svázané časopisy ................... 52 knih. jednotek  

Celkem: .......................................................................................  52 knih. jednotek 

Oddělení připravilo 67 nabídkových seznamů vyřazených dokumentů a nabídlo je 
elektronicky knihovnám a dalším zájemcům v ČR včetně zaměstnanců SVKUL. 

Stav knihovního fondu a jeho složení dle druhu dokumentu 

Celkový stav knihovního fondu je zpracován dle výstupů z automatizovaného 
knihovního systému Clavius a mimo Clavius jsou přičteny počítačově nezaevidované 
soubory norem a gramofonových desek a soubor map aktuálně zpracovávaných 
v retru. 

TABULKA: STAV FONDU K 31. 12. 2018 

 
 
druh dokumentu počet knihovních jednotek 

naučná lit. 376 667 

krásná lit. 235 236 

rukopisy 0 

mikrografické dok. 0 

kartografické dok. 11 201 

tištěné hudebniny 9 973 

zvukové 27 623 

zvukově obrazové 4 747 

obrazové 0 

elektronické dok. 9 246 

jiné 27 585 

celkem 702 278 

 
TABULKA: POČET KNIHOVNÍCH JEDNOTEK V KATALOGU CLAVIUS PODLE ODDĚLENÍ 
(K 1. 1. 2019): 

Oddělení Knihy 
Kartogr. 

dokumenty 
Periodika 
(svázaná) 

Hudebni
ny 

Zvukové 
dok. 

Zvukově 
obrazové 

dok. 

Elektron. 
dok. 

Jiné 
dok. 

Celkem 

VP 249 659 7 927 41 969  471 991 7 488 220 308 725 

LP 103 118 1 174  1 56 25 46 2 104 422 

DO 35 582 34 270 43 409 203 196 106 36 843 

SLV 34 008 15 1 740  83 14 51  35 911 

HU 2 331   9 972 11 766 3 167 22 3 27 261 

Stříbrníky 24 860 14  11 43 14 121 9 25 072 

REG 17 430 926 5 883 1 18 147 420 1 24 826 

OCL 16 014 2 5 4 3 056 150 799 2 20 032 

Krásné 
Březno 19 068 37  13 26 13 49 6 19 212 

Kamen. 
Vrch 13 989 10  4 17 11 12 7 14 050 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

52 

Hornická 13 508 4  6 16 6 14 6 13 560 

Mojžíř 8 687 12  1 8 3 3  8 714 

STU 7 572 40 247    2  7 861 

Klíše 7 821 11  3 8 3 1 7 7 854 

SVU 6 708 1 8      6 717 

PEC 77        77 

ZK 6    1    7 

ODZF 482 1     3  486 

ÚŘ 116 2       118 

EO 53 1     12  66 

OIT 37      8  45 

OČ 23        23 

TO 0        0 

OMO 2        2 

Všebořice 139        139 

Celkem 561 290 10 211 50 122 10 059 15 978 4 747 9 247 369 662 023 

 

Zvuková knihovna – 5 457 knihovních jednotek zvukových dokumentů trvale 
zapůjčených.  
Nezahrnuty počítačově nezpracované fondy (normy, gramodesky) a mapy z Vědecké 
půjčovny (aktuálně zpracovávané v retru).  

Čerpání finančních prostředků ODZF 

TABULKA: NÁKLADY NA PUBLIKACE 2018 (ODZF) 

 

 
Části rozpočtu Schválený rozpočet + dotace v Kč Zakoupeno za částku 

v Kč (náklady) 

Knihovní dokumenty 1 920 000,00 1 919 100,56 

Dotace města 600 000,00 600 000,00 

Hudební oddělení dokumenty 118 395,00 118 395,00 

Oddělení cizojazyčné literatury 105 000,00 104981,00 

E-knihy 42 000,00 41 186,00 

Celkem 2 786 000,00 2 783 662,56 

Slevy celkem za všechny dokumenty (mimo e-knih) od vydavatelů, nakladatelů, 
obchodních distribučních firem a knihkupců představují částku 1 009 333,83 Kč. Na 
všech slevách byl dosažen průměrný rabat 26,72 %.  

TABULKA: NÁKLADY DLE SYSTÉMU CLAVIUS 

 

 
Druh dokumentu  Náklady v Kč (dle systému Clavius) 

Knihy, brožury, kartografické dokumenty 2 536 603,35 

AV Media 134 053,39 

Hudebniny 2 853,16 

Elektronické zdroje 1 327,00 

Ostatní dokumenty (deskové hry) 35 714,42 

Celkem 2 710 551,32 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

53 

Upozornění: vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní 
sestavě statistiky v Claviu neodpovídají výše popsané skutečnosti, protože v Claviu 
nejsou plně promítnuty zálohové a doplatkové faktury uskutečněné v roce 2017 
a 2018 (A.L.L.), faktury na e-knihy a knihy projektu Kniha pro prvňáčka a Bookstart.  

Na úseku akvizice se knihovna již tradičně zapojila do projektu na podporu 
nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a děl literární 
vědy a kritiky do veřejných knihoven Česká knihovna. Vybrali jsme 33 titulů za částku 
6 298 Kč v základní řadě a 20 titulů za 4 408 Kč v rezervě. V roce 2018 bylo v rámci 
tohoto projektu přijato 36 titulů literatury českých autorů. 

V roce 2018 byla SVKUL zapojena do projektu Cizojazyčná literatura. Vybrali 
jsme celkem 71 titulů za částku 24 500 Kč v základní řadě a 53 titulů za 19 874 Kč 
v rezervě. V roce 2018 bylo v rámci tohoto projektu přijato 149 titulů cizojazyčné 
literatury. 

V roce 2018 došlo 292 tipů na nákup přes kontaktní formulář stránek SVKUL. 
Většina požadavků z elektronického formuláře byla kladně vyřízena, některé 
dokumenty už byly nesehnatelné.  

Příspěvek magistrátu na nákup knih pro lidovou půjčovnu, dětské oddělení 
a pobočky byl realizován v částce 600 000 Kč, na základě smlouvy o dotaci 
č. SML1020842 ve výši 600 000 Kč. 

Katalogizace 

Na úseku katalogizace bylo jmenně zpracováno v běžném novém přírůstku 
8 707 titulů knih a kartografických dokumentů, věcně 4 279 titulů. 

Bylo uloženo 1 398 nových záznamů samostatných dokumentů a příloh 
elektronických a audiovizuálních dokumentů. Pokračovalo skenování obálek starších 
připisovaných a regionálních titulů a celkem bylo na server Obálky.cz odesláno 
1 190 obálek a obsahů naučné literatury (902 obálky, 288 obsahy).  

V exportech bylo dle přehledu importovaných souborů v rámci denního sklízení 
pomocí protokolu OAI-PMP do SK ČR v roce 2018 odesláno 8 682 záznamů (z toho 
696 speciálních dokumentů, 7 986 knih), přijato bylo 8 615 bibliografických záznamů. 

V roce 2018 pokračovala spolupráce s NK ČR v oblasti národních autorit. Zaslali 

jsme 221 návrhů nových autorit a návrhů na doplnění a opravy autorit. Pokračovalo 

čištění slovníku osobních jmen a korporací. V oblasti věcných autorit se nadále čistil 

slovník geografických autorit a pokračovaly práce pro čištění slovníku formy/žánry. 

V roce 2018 se pokračovalo ve zpracování pokračujících zdrojů dle 

doporučených pravidel NK ČR, a to tzv. seshora. Nově bylo zapsáno do Souborného 

katalogu 164 titulů a připsáno do Souborného katalogu 232 titulů. 

Expedice 

Na úseku expedice bylo pro jednotlivá oddělení zabaleno 11 567 svazků knih 

a vyexpedovalo se celkem 14 186 dokumentů. 

Digitalizace 

Pracovníci ODZF nadále zaštiťovali digitalizaci regionálních publikací v rámci 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

54 

projektu Krajské digitalizační jednotky (KDJ): 

V roce rok 2018 bylo (údaje poskytla z KÚ): 

 523 monografií/periodik/map ve stavu rozpracováno – nahráno do SafeBooku 
před 1. 1. 2019  ve stavu Editace metadat, 

 54 monografií a 107 periodik ve stavu Úspěšně dokončeno – SVKUL dokončilo 
celkem 161 zakázek, tedy vzniklo 232 PSP balíčků (54 PSP balíčků monografií, 
178 PSP balíčků periodik), 

 232 PSP balíčků bylo předáno do Krameria SVKUL. 

Nejvýznamnější dárci  

Doplňování fondu probíhá vedle nákupu a povinného výtisku i díky darům, 
v roce 2018 významnou měrou přispěli zejména nakladatelství MOBA v Brně, 
nakladatelství OLDAG v Polance nad Odrou, nakladatelství Šulc-Švarc v Praze 
a vydavatelství Blanka Pragensis Förlag v Norrköping (Švédsko). 

Správa fondu 

V roce 2018 pracovalo Oddělení správy fondu na dokončení řádné revize 

knihovního fondu SVKUL, které bylo naplánováno na 2. pololetí roku 2018. Řádnou 

revizi je SVKUL vzhledem k rozsahu fondu (200 000 – 1 000 000 knihovních 

dokumentů) povinna provádět jednou za 15 let, revize byla započata v roce 2007. 

Další řádná revize celého fondu bude započata v roce 2022.  

Během roku 2018 byla revize provedena celkem v šesti částech knihovního 

fondu, a to:  

VP+REG+SLV SKLAD Chabařovice  50 nezvěstných svazků 

SKLAD Na Schodech    52 nezvěstných svazků 

2018 VPS bn     2 nezvěstné svazky 

VP SKLAD mapy    68 nezvěstných svazků 

Ztráty se dohledávají, připravují se odpisy. 

VPSN (2018)     8 nezvěstných svazků odepsáno  

VP SKLAD sign. E a CD    29 nezvěstných svazků odepsáno 

Pracovníci OSF se také podíleli na výběru knihovních dokumentů k odpisu za 

účelem zredukování knihovního fondu na pobočce Klíše a pobočce Mojžíř. 

Po rekonstrukci pobočky Klíše byla provedena mimořádná revize knihovního 

fondu celé pobočky. Při revizi bylo zjištěno celkem 55 nezvěstných svazků, ztráty se 

průběžně dohledávají. Pracovníci OSF po dohodě s vedením dále vyřadili a odepsali 

5 091 svazků (silně opotřebovaných, poškozených či napadených plísní) z fondu SLV 

ve skladu Vaňov. Z fondu bývalé pobočky v Mojžíři, který je dočasně uložen ve skladu 

Vaňov, se dle potřeby doplňovaly fondy ostatních poboček.  Ve druhém pololetí začali 

pracovníci OSF s polepováním knižního fondu RFID čipy. Do konce roku byly po revizi 

(výběr a následné odepsání nepůjčovaných, zastaralých či opotřebených dokumentů) 

dokončeny pobočky Klíše, Hornická a Kamenný Vrch.   



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

55 

8. Meziknihovní výpůjční služba 
V rámci MVS obdržela SVK celkem 3 616 požadavků z jiných knihoven (o 581 méně 

než v roce 2017), z nichž kladně bylo vyřízeno 3 496 požadavků.  Uživatelé SVK podali 
196 požadavků (18 jich bylo navíc vyřízeno z našeho fondu), kladně jich bylo vyřízeno 145. 
Z toho bylo podáno 10 požadavků v rámci mezinárodní meziknihovní služby (všechny 
kladně vyřízeny). Za MVS a MMVS bylo vybráno  9 304 Kč.  

9. Z činnosti vybraných oddělení 

Dětské oddělení  

Oddělení uspořádalo v roce 2018 celkem 229 akcí pro 6 200 návštěvníků, což je cca 
třetinový podíl na akcích celé knihovny, viz kapitola 2. Pracovníci oddělení se podíleli na 
realizaci akcí jiných oddělení (knihovnický ples, recyklační dílna aj.), aktivně také 
spolupracovali s různými organizacemi v Ústí n. L. (Veřejný sál Hraničář, Kult, Střekovské 
matky) a zapojili se do jejich akcí. Dále graficky zpracovávali propagační materiály 
knihovny, spravovali dětský web a vkládali informace o akcích na hlavní web a Facebook 
knihovny.  
 

Lidová půjčovna 

Rozšiřována a aktualizována je nabídka knih z doporučené maturitní četby. Knihy 
jsou označené heslem („Maturujeme“) jak ve speciálním regálu, tak i v on-line katalogu 
knihovny. Půjčovna se zároveň snaží stále více zintenzivňovat spolupráci se středními 
i základními školami v oblasti podpory čtenářské, informační a digitální gramotnosti. 

Pracovníci oddělení se věnují vlastním vzdělávacím a kulturním aktivitám (trénování 
paměti, lekce tvůrčího psaní, kreativní dílny apod.) a aktivně se zapojují i do dalších akcí 
knihovny, v roce 2018 to bylo např. pasování prvňáčků na čtenáře, „Shakespeare 4-0-2“, 
DesignBox, „Vánoce letem světem“, cyklus Spisovatelé do knihoven (včetně moderování 
některých večerů). Čtenáři knihovny se s nimi mohli setkat i na některých akcích mimo 
knihovnu (ÚtulekFest, Léto na ulici). 

Hudební oddělení 

Do databáze Naxos Music Library, která čtenářům umožňuje 5 simultánních 
vzdálených přístupů, bylo provedeno 210 přístupů (o 69 více než v r. 2017), přehráno bylo 
1 234 skladeb (o 465 více než v r. 2017). 

Možnosti převodu VHS na DVD využilo 26 osob, vzhledem k poruchovosti zařízení 
byla služba z technických důvodů pozastavena. 

Pracovníci oddělení se kromě vlastních akcí podíleli na akcích pořádaných jinými 
odděleními knihovny nebo jinými organizacemi (burza knih, ČajůFest, ÚtulekFest, 
Dobroděj na kole, DesignBox, „Vánoce letem světem“ ad.). 

Oddělení cizojazyčné literatury 

Ze specifických činností lze uvést organizaci Cambridgeských zkoušek pro celkem 
96 kandidátů. Zkoušky proběhly dne 1. a 4. 3., 9. 6. a 15. 12. Konaly se pro jazykové úrovně  
FCE, CAE, PET a YLE. Zkoušky probíhaly ve spolupráci s partnerem, společností ELEC 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

56 

(Evropské centrum jazykových zkoušek), a to v prostorách SVK a na Gymnáziu a SOŠ 
Dr. V. Šmejkala. 

Zájemcům byly nabídnuty také Pretesty: 7. 3 (FCE pretest pro 10 kandidátů), 21. 3. 
(CAE pretest pro 8 kandidátů), 16. 5. (PET pretest pro 5 kandidátů), 10. 9. (CAE pretest pro 
10 kandidátů), 17. 9. (FCE pretest pro 18 kandidátů) a 18. 10. (PET, FCE pro 12 kandidátů). 

Oddělení spravuje vlastní internetovou prezentaci na adrese ocl.svkul.cz, v roce 
2018 byla stránka zobrazena 3 466x (1 355 návštěv). 

Oddělení časopisů 

Z důvodu rekonstrukce budovy ve Velké Hradební 49 sídlilo oddělení po celý rok 
v pronajatých prostorách v ulici Bratislavská. Čtenáři si na nové prostory zvykli a dokonce 
se povedlo oproti roku 2017 zvýšit návštěvnost. Vzhledem k omezenému prostoru ale 
oddělení v roce 2018 nepřipravilo žádnou akci nebo výstavu. Ke konci roku se začalo 
s intenzivní přípravou na stěhování zpět do opravovaných prostor. 

Během roku bylo uloženo 380 nových titulů periodik. V čítárně bylo pravidelně 
odebíráno 377 titulů, ve studovně časopisů 3 040 titulů. Z toho jich bylo 589 k dispozici 
prezenčně přímo ve studovně a čítárně v ulici Bratislavská. Pět periodik docházejících 
pouze v elektronické formě bylo vystaveno na server a zpřístupněno ve vnitřní síti na 
http://periodika.svkul.cz/, 104 periodik docházejících pouze v elektronické formě je 
ukládáno v počítači Oddělení časopisů. Zahraničních titulů bylo zakoupeno 62 (Německo 
20, USA 11, Slovensko 12, Velká Británie 11, Francie  5, Rusko  1, Polsko 1, Lucembursko 1). 
U 3 390 evidenčních listů bylo zaevidováno v roce 2018 alespoň jedno číslo. 

Statistika periodik odebíraných celkem k 31. 12. 2018 (vytvořeny evidenční listy): 
Celkem:                     3 839 titulů (v roce 2017: 3 628 titulů) 

Periodika podle způsobu nabytí: 
Povinný výtisk:         3 644 titulů (v roce 2017: 3 459) 
Koupí + bezplatně:         62 titulů (v roce 2017: 77) 

 Za nákup periodik bylo vydáno 308 248 Kč. 
Pracovníci oddělení se podíleli na přípravě a podpoře některých akcí pořádaných 

SVK.  

Oddělení doplňování a zpracování fondu 

Vedle vlastní odborné činnosti se pracovníci oddělení podílejí na další práci v rámci 
knihovny, vedle již zmíněné spolupráce s Krajskou digitalizační jednotkou je to např. 
příprava podkladů ke grantům VISK 7 a VISK 9 nebo kontrola uložených záznamů v ANL 
a Krameriu. Všichni se také střídají v doplňování sobotních služeb ve Vědecké části 
knihovny. 

Oddělení studoven a bibliografické oddělení 

Bibliografické oddělení a Oddělení studoven se nachází v prvním patře vědecké 
části knihovny v ulici Velká Hradební, slučuje Studovnu literárně vědní, Regionální 
studovnu, Všeobecnou studovnu a Studovnu výtvarného umění. Na volném výběru se 
nacházejí dokumenty všech zmiňovaných studoven, další fondy studoven jsou také ve 
skladu Všebořice, ve skladu Na Schodech a ve skladu Vaňov. 

http://periodika.svkul.cz/


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

57 

Do Oddělení studoven přibylo celkem 1 002 nových dokumentů: do fondu 
Studovny literárně vědní bylo založeno 382 nových přírůstků (107 naučná, 275 beletrie), 
do Regionální studovny 447 (387 naučná, 50 beletrie), do Studovny výtvarného umění 83, 
do Všeobecné studovny 67, nových CD-ROM a DVD bylo 31 a nových map 6.  

Bylo zkompletováno, označeno a do skladů uloženo 94 svazků periodik (regionální 
deníky a ostatní regionální tiskoviny 69 sv., literární časopisy 9 sv., ostatní periodika 16 sv.). 

V roce 2018 byla vydána 2 čísla Výběru kulturních výročí (VKV) s celkovým počtem 
1 056 bibliografických záznamů. V červnu vyšlo VKV č. 2/2018 s 364 bibliografickými 
záznamy; zpracovány byly medailony a personální bibliografie ústeckého archiváře 
a historika F. J. Umlaufta (100 záznamů), malíře starého Mostu Jaroslava Klápště 
(186 záznamů) a lužicko-srbského hudebního skladatele Bjarnata Krawce (78 záznamů). 
V prosinci vyšlo VKV č. 1/2019 s 692 bibliografickými záznamy; zpracovány byly medailony 
a personální bibliografie ústecké publicistky a patriotky Heleny Borské (572 záznamů), 
židovského pedagoga, sportovce a sionisty Fredyho Hirsche, jenž prošel i ghettem 
v Terezíně (61 záznamů), a ústeckého básníka a výtvarníka Josefa Honyse (59 záznamů). 

Kalendárium na rok 2019, zvláštní číslo VKV, bylo na webových stránkách knihovny 
zveřejněno v měsíci září. Všeobecná část čítá 1 137 záznamů, kalendárium regionálních 
výročí ÚK dosáhlo počtu 1 558 záznamů. 

K digitalizaci KDJ bylo předáno 128 dokumentů (24 976 stran). 
Bylo zodpovězeno více než 59 složitějších dotazů (Ptejte se knihovny: 8;  telefonické 

dotazy, e-mail: 13; studovny: min. 38). Nejvíce složitějších dotazů tematicky spadalo do 
Regionální studovny, uživatele zajímaly hlavně informace o geografii a geologii Ústeckého 
kraje (více dotazů na různá území ÚK), dějiny obcí a historických objektů, průmysl v kraji 
a životní prostředí, činnost regionálních osobností. 

Excerpcí z literárních periodik a vybraných monografií bylo získáno 423 nových 
záznamů článků, statí, recenzí a kritik pro elektronickou verzi literární kartotéky. Z důvodu 
dostupnosti některých článků z veřejně přístupných EIZ byla v listopadu excerpční činnost 
pro literární kartotéku pozastavena.  

Do bází budovaných Bibliografickým oddělením bylo uloženo: REOS 93 nových 
osobností a 630 osobností aktualizováno, doplněno a opraveno; ANL 542 nových záznamů. 
Do báze národních autorit NK ČR bylo odesláno 10 návrhů nových personálních autorit, na 
opravy a doplnění bylo odesláno 15 autorit. 

O rešeršní služby projevilo vážný zájem 14 uživatelů. Celkem bylo vypracováno 
6 rešerší (celkem 242 záznamů): 2018/1, leden – Domácí ošetřovatelská péče 
(50 záznamů); 2018/2, červen – Detektor lži za užití polygrafu (44 záznamů); 
2018/3, červen – Obec jako veřejný opatrovník (23 záznamů); 2018/4, červenec – Městský 
lidový soud Plzeň a Klatovy (1945–1946) (25 záznamů); 2018/5, listopad – Lázeňská léčba 
u pacientů po totální náhradě kolenního kloubu (80 záznamů); 2018/6, listopad – 
Psychologické předpoklady profese sociálního pracovníka ve veřejné správě (20 záznamů). 
Osm uživatelů využilo možnosti individuálních lekcí, při nichž konzultovali vlastní 
zpracování rešerší a problematiku citování.  

V průběhu listopadu a prosince bylo zpracováno také 8 bibliografií pro projekt 
Umění pozdního středověku v hornické oblasti Krušnohoří s celkovým počtem 
884 záznamů. Hlavním tématem bibliografií bylo české a saské umění (sochařství 
a malířství) od 14. do 16. století s důrazem na oblast Krušnohoří a Podkrušnohoří, činnost 
uměleckých dílen a cechů a umělecký transfer mezi Čechami a Německem. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

58 

Z lekcí nabízených v rámci IVU byl zájem o témata „Zvládnu to i bez kopírování 
z Wikipedie“, „Citace, aneb jak správně citovat použitou literaturu“ a „Řecké báje, pověsti“.  
Zpracovány byly tři medailonky osobností k besedám, promítání a výstavě: Josef Formánek 
„Dvě slova jako klíč“ – autorské čtení, cestovatelé Martina a Osy Johnsonových a režisér 
Jan Svatoš. 

Semínkovna byla na začátku roku doplněna o 178 balíčků nově získaných druhů 
semen, samotná nabídka byla přemístěna kvůli lepší přístupnosti do Vědecké půjčovny. 

Vědecká půjčovna 

Při odkrytí dlažby na terase před hlavním vchodem došlo s příchodem sychravého 
počasí k prosáknutí dešťové vody do skladu velkoformátových dokumentů IN, větší část 
fondu se tak musela přesunout a celý prostor byl zabezpečen plachtami. S pokračující 
rekonstrukcí ve Velké Hradební musel být také přechodně vystěhován celý fond CD 
(74 krabic). 

Z lekcí nabízených v rámci IVU je největší zájem o „Do knihovny vchod vám přijde 
vhod“, „Pět kontinentů“ a „Hodnota Evropy, otázka hodnot“. Oblíbené je také Deskohraní. 

V rámci služby Ptejte se knihovny bylo zodpovězeno 12 dotazů. 

Zvuková knihovna 

Zvuková knihovna i nadále spolupracuje s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé 
K. E. Macana a s Tyfloservisem, Tyflocentrem a Dobrovolnickým centrem v Ústí nad 
Labem, propagována je v ordinacích očních lékařů. Její služby využívá 48 registrovaných 
čtenářů, kteří uskutečnili v roce 2018 celkem 673 návštěv. Vypůjčeno bylo 
5 975 dokumentů (o 354 více než v r. 2017). Pro uživatele jsou vytvářena nabídkové 
seznamy.  

Ve spolupráci s Nadačním fondem FriendlyVox a díky jejich projektu FriendlyVox 
pro knihovny se podařilo rozšířit tento ozvučený portál na pobočky SVK, zároveň byl 
natočen i propagační spot. 

10. Regionální funkce 

Krajské metodické oddělení 

V roce 2018 bylo financování Regionálních funkcí zajišťováno krajem již čtrnáctým 
rokem. Na základě dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven a projektu SVK byl 
zpracován „Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2018“ 
ve výši 10 786 604 Kč a SVK Ústí nad Labem požádala Ústecký kraj o přidělení dotace na RF.  

Ústecký kraj rozhodl o přidělení dotace na plnění regionálních funkcí 
prostřednictvím SVK v Ústí nad Labem ve výši 9 mil. Kč, zároveň určil částku pro krajskou 
knihovnu ve výši 1 370 tisíc, kterou dostala krajská knihovna do svého rozpočtu. Zbývající 
částka byla rozdělena pověřeným knihovnám. Rozdělení vychází z počtu obyvatel (50 %), 
počtu knihoven (40 %) a rozlohy regionu (10 %). 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

59 

TABULKA: ROZDĚLENÍ DOTACÍ NA RF 

Pověřená knihovna Dotace RF 2018 
 

Děčín 1 530 000 

Chomutov 1 235 000 

Litoměřice 1 858 000 

Louny    803 000 

Žatec    337 000 

Most    769 000 

Teplice 1 098 000 

Ústí nad Labem 1 370 000 

Celkem 9 000 000 

Krajská knihovna má se všemi pověřenými knihovnami uzavřenou smlouvu 
o výkonu RF. Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinace na území 
České republiky se řídí  platným Metodickým pokynem Ministerstva kultury z roku 2015. 
Standardy představují soubor nároků na způsob a úroveň poskytovaní služeb pověřenými 
a krajskými knihovnami. Krajská knihovna plní regionální funkce především v těchto 
oblastech:  

Poradenská a konzultační činnost, plány, rozbory 

Výroční zpráva o plnění výkonu regionálních funkcí v roce 2017 včetně vyúčtování 
a komentáře byla v požadovaném termínu zpracována a odeslána na odbor kultury 
krajského úřadu, do Národní knihovny v Praze (NKP) a následně byla vystavena na webu 
krajské knihovny. Rovněž zde byla vystavena publikace „Výsledky činnosti veřejných 
knihoven Ústeckého kraje v roce 2017“. 

Na Krajský úřad Ústeckého kraje byla podána „Žádost o poskytnutí dotace 
z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje na rok 
2019“. 

Krajská knihovna zajišťovala distribuci metodických a propagačních materiálů pro 
knihovny v kraji (plakáty k Měsíci čtenářů, Týdnu knihoven) a dalších vydaných materiálů 
pro knihovny. 

Pro NKP byl zpracován přehled automatizovaných knihovních systémů 
v jednotlivých knihovnách celého Ústeckého kraje. V průběhu roku byla několikrát 
připomínkována připravovaná novela Standardu pro dobrou knihovnu (VKIS) a novela 
Standardu pro regionální funkce. Se zavedením GDPR vznikala příručka pro ochranu 
osobních údajů v knihovnách, jež je vystavena na webu. 

Metodici se podíleli na dotazníkovém šetření Ministerstva financí k přípravě nové 
vyhlášky o FKSP. Zajišťovali rovněž rozesílání krátkého dotazníku NKP na téma zjišťování 
spokojenosti uživatelů v knihovnách. 

V roce 2018 se uskutečnily tři porady ředitelů pověřených knihoven (10. 1. 2018 
v SVKUL se 12 účastníky, 19. 4. 2018 v MěK Louny se 13 účastníky a 19. 9. 2018 v KKHM 
Litoměřice s 11 účastníky). 

Celkem proběhlo 14 metodických návštěv (MěK Most, SKKS Chomutov, MěK Žatec, 
MěK Louny, RegK Teplice, KHKM Litoměřice, MěK Děčín, ObK Telnice, MK Vetlá, 
MK Libčeves, MLK Želenice, MLK Měděnec, ObK Háj u Duchcova, MěK Chabařovice). 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

60 

V roce 2018 se konala dvě zasedání Sekce SDRUK pro RF, 12. dubna (zúčastnily se 
ho V. Řeháková a Z. Čechová) a 25. 10. (V. Řeháková a Z. Andree). 

V květnu a červnu probíhala soutěž Vesnice roku, v krajské komisi byla za SKIP 
jmenována V. Řeháková. Přihlášeno bylo celkem 23 obcí, z nichž knihovnu mělo 19 obcí. 
Diplom vzorné knihovny získala knihovna v Liběšicích a byla přihlášena do celostátní 
soutěže Knihovna roku. Slavnostního vyhlášení Knihovny roku v Praze dne 9. 10. se za 
SVKUL zúčastnily V. Řeháková, Z. Andree a Z Čechová.  

V r. 2018 byl vyhlášen 4. ročník ocenění Knihovník Ústeckého kraje. Ocenění je 
určeno pro neprofesionální knihovníky veřejných knihoven v Ústeckém kraji. Přihlásilo se 
7 knihoven z regionů Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem. 
Knihovna Dolní Podluží byla vyloučena, protože neuplynuly 3 roky od udělení ceny. 
Pětičlenná komise navštívila v červenci šest nominovaných knihoven a určila pořadí na 
prvních třech místech. Vyhlášení proběhlo 7. 9. 2018 na zahájení výstavy Zahrada Čech 
v Litoměřicích. První místo získal pan Mgr. Karel Singer z Obecní knihovny Háj u Duchcova 
(region Teplice), na druhém místě se umístila paní Helena Černá z Místní lidové knihovny 
Měděnec (region Chomutov) a na třetím místě se umístila paní Vratislava Ekrtová z Místní 
knihovny Libčeves (region Louny). Ocenění knihovníci obdrželi finanční odměnu, 
poskytovanou Ústeckým krajem ve formě osobního daru: 1. místo 15 000 Kč, 2. místo 
10 000 Kč a 3. místo 5 000 Kč. 

K „Ocenění Knihovník Ústeckého kraje“ byl vypracován návrh úpravy pravidel, 
v němž by se pro zařazení do soutěže vycházelo z počtu obyvatel města/obce, pro rok 
2019 však úprava pravidel nebyla zatím krajem schválena. 

Statistika 

V rámci statistických činností byly v  prvním čtvrtletí shromážděny statistické údaje 
o činnosti všech knihoven v kraji. Statistika byla zpracována v programu STATExcel, který je 
určen pro vedení databáze knihoven pro účely regionálních služeb. Tento program byl 
pořízen do všech pověřených knihoven a díky němu disponuje krajské metodické oddělení 
výsledky všech knihoven v kraji dle jednotlivých regionů. Statistika byla v požadovaném 
termínu zadána do webového formuláře NIPOSu.  

Zároveň byl v  červnu vyplněn i dotazník benchmarkingu –  Měření kvality a výkonu 
činnosti knihoven za krajskou knihovnu. 

Pověřená knihovna v Chomutově nahlásila v červnu opravu své statistiky v NIPOSu 
i ve Statexcelu, z čehož pro krajskou metodiku vyplynula nutnost opravit všechny sumáře 
v Niposu a taktéž tabulky, které již byly připraveny pro zpracovávané „Výsledky činnosti 
veřejných knihoven v Ústeckém kraji“. 

Okresní metodické oddělení 

V roce 2018 byla činnost okresního metodického oddělení ztížena probíhající 
rekonstrukcí budovy Velká Hradební 49. Okresní metodické oddělení má po dobu 
rekonstrukce přístup k datům SVKUL pouze přes vzdálenou plochu nebo VPN, oba způsoby 
zpomalují většinu běžné činnosti v OMO. Dalším zhoršujícím faktorem byla delší nemoc 
jedné z pracovnic metodického oddělení.  



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

61 

Činnost okresního metodického oddělení lze rozdělit do dvou částí. První a základní 
částí je péče o knihovní fond a data včetně všech prací, které s tím souvisejí (doplňování, 
evidence a zpracování), druhou částí je oblast metodické pomoci.  

Péče o knihovní fond a data 

V roce 2018 okresní metodické oddělení zakoupilo a zpracovalo celkem 
1 721 (2017: 1 784) svazků za 351 897 Kč (2017: 342 477 Kč). Z tohoto počtu bylo 
1 220 (2017: 1 244) svazků knih v hodnotě 248 984 Kč určeno do fondu výměnného 
souboru. Uvážlivý výběr dodavatelů se projevil na dosažené výši rabatu – ušetřeno bylo 
167 171 Kč, což je 32,20 % z celkové hodnoty nakoupených knih.  

V okresním metodickém oddělení bylo také zpracováno a předáno knihovnám 
621 svazků (2017: 869), u kterých nákup nezajišťovalo okresní metodické oddělení.  
Jednalo se o knihy pro knihovny v Chabařovicích, Libouchci,  Malečově, Přestanově, 
Trmicích a Velkém Chvojně.   

V roce 2018 bylo uskutečněno 12 rozvozů nových knih a výměnných souborů.  
Nově nakoupených knih bylo vydáno 508 svazků na 34 dodacích listech. Celková hodnota 
vydaných knih byla 102 747,26 Kč. Knihovnám bylo předáno také 621 svazků, které si 
knihovny pořídily z vlastních zdrojů.  

Na nákup knih do výměnného fondu v roce 2018 opět přispívaly některé obce 
okresu Ústí nad Labem. Přispělo celkem 12 obcí (2017: 11) celkovou částkou 78 880 Kč 
(2017: 71 290 Kč). Výměnných souborů bylo vydáno 135 (2017: 115), celkový počet 
knihovních jednotek v souborech byl 6 647 (2017: 5 290).   

V roce 2018 proběhly revize fondu v Habrovanech, Malečově a v Telnici. Pracovnice 
Okresního metodického oddělení se aktivně podílely také na aktualizacích fondu 
v knihovně v Chabařovicích, Telnici a v Trmicích. Opotřebované knihy byly vyřazeny 
i z výměnného fondu. V Chabařovicích bylo kromě aktualizace fondu dokončeno značení 
fondu beletrie pro dospělé čtenáře – písmena a piktogramy. Nově byla označena třídníky 
MDT naučná literatura.  

Odepsáno bylo 3 509 (2017: 5 826) vyřazených knih, převážně z fondu knihoven 
v Chabařovicích, Ryjicích, Řehlovicích, Telnici, Trmicích a z výměnného fondu. 

Souborný katalog MLK okresu obsahoval k 31. 12. 2018 79 708 knih – 44 193 titulů 
(2017: 81 028 knih, 43 748 titulů), 3 681 svazků brožur (2017: 3 725) a 3 750 svazků 
periodik (2017: 3 903), pokračovala systematická kontrola dat v databázi. Do souborného 
katalogu byly doplňovány náhledy obálek nově zakoupených knih a anotace, obojí bylo 
příležitostně doplňováno i u starších svazků. Doplňovány jsou také obsahy knih, největší díl 
práce byl věnován doplňování piktogramů do katalogu i na jednotlivé svazky, a to jak 
v metodickém oddělení při zpracovávání nových knih, tak i v knihovnách, kde byl 
piktogramy značen jejich stálý fond. Značeny byly i vracené knihy z výměnného fondu. 
Dolní hranicí je pořízení svazku v roce 2000. Obrázek piktogramu je v současné době 
u téměř 15 000 titulů.  

U vybraných titulů výměnného fondu bylo do databáze přidáno klíčové slovo Čtení 
pomáhá a věkové rozpětí. Knihy byly na obalu označeny symbolem projektu, věkové 
kategorie jsou odlišeny barevně.  



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

62 

Metodická pomoc 

Začátek roku byl jako každoročně věnován statistice – shromáždění a vyhodnocení 
Ročních výkazů o knihovně a jejich uložení do centrální databáze NIPOS. Jako v minulých 
letech byly také odeslány všem obecním úřadům, které poskytly dotaci na nákup fondu, 
zprávy o jejím čerpání.  

Podle potřeby byly průběžně aktualizovány webové stránky knihoven a OMO.    
V prvním pololetí obnovila svou činnost knihovna v Roudníkách, jenž funguje jako 

pobočka Městské knihovny v Chabařovicích.  Knihovna nemá svůj stálý fond, čtenáři mají 
k dispozici knihy zapůjčené z výměnného fondu SVKUL. Pro úspěšné zahájení bylo proto 
nutno připravit dostatečný objem knih a v průběhu roku ještě doplnit několika dalšími 
soubory. 

V Telnici byla dokončena rekonstrukce nových prostor pro knihovnu, zakoupeny 
byly nové regály. V knihovně byl nově uspořádán fond, byla provedena aktualizace 
a revize.  

V knihovnách v Malém Březně, Roudníkách a v Telnici byli zaškoleni noví knihovníci.  
Pro knihovníky místních knihoven připravilo Okresní metodické oddělení pravidelné 

setkání knihovníků okresu Ústí nad Labem, které se konalo 5. 6. Věnováno bylo 
problematice GDPR v knihovnách, setkání se zúčastnilo 5 knihovnic. 

Knihovnám, používajícím automatizovaný knihovní systém, byl na webové stránky 
přidán odkaz na katalog Carmen. Pracovnice Okresního metodického oddělení vypracovaly 
také návod na výpůjčky elektronických knih a začaly postupně proškolovat jednotlivé 
knihovnice a knihovníky, aby mohli tuto možnost svým čtenářům nabízet. Pro knihovny 
dále připravily nové formuláře přihlášek, jež byly v závěru roku rozeslány. Zahájily objíždění 
jednotlivých zřizovatelů (prioritně zřizovatele knihoven, které používají AKS) a informovaly 
je o nutnosti uzavření smluvní doložky a také o potřebnosti projednat a přijmout nový 
knihovní řád, který je v souladu se směrnicí GDPR. 

Celkem bylo v roce 2018 uskutečněno 47 (2017: 46) metodických návštěv. 

Vzdělávací akce realizované v rámci RF 

V SVK bylo pro knihovníky roce 2018 připraveno celkem 97 vzdělávacích akcí 
(včetně VISK 2 a jazykových kurzů), odučilo se 168 hodin pro 946 účastníků (ze 
153 knihoven).  

Vzdělávacích akcí pořádaných SVK v rámci RF se konalo 13, odučilo se 45 hodin pro 
330 účastníků (z toho 196 účastníků z SVK) z 91 knihoven. Dalších 13 akcí bylo připraveno 
pro zaměstnance SVK (celkem 24 hodin), a to s účastí celkem 99 osob. 

Z regionu Děčín bylo celkem 16 účastníků, z regionu Chomutov 26, z regionu 
Litoměřice 15, z regionu Louny 12, z regionu Žatec 5, z regionu Most 21, z regionu Teplice 
17 účastníků. Z regionu Ústí a SVK Ústí n. L. bylo celkem 428 účastníků a z knihoven 
ostatních (vysokoškolská, muzejní) bylo celkem 22 účastníků. 

V SVK probíhalo také šest jazykových kurzů, čtyři kurzy anglického jazyka se 
Zdeňkou Čechovou (skupiny dle úrovně znalostí účastníků), ruština pod vedením arménské 
dobrovolnice Tatevik Tamazyan a krátce i francouzština s novým dobrovolníkem 
Wissemem Chaabanem – 283 účastníků absolvovalo celkem 63 hodin. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

63 

TABULKA: PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ROCE 2018 

RF 
     

název akce datum počet akcí 
počet 
hodin 

počet 
 účastníků / 
z SVK 

počet kni-
hoven 

GDPR pro knihovny 10.01.2018 1 2 29 / 3 19 

Mgr. Jiří Kalach           

Zákoník práce 14.02.2018 1 3 20 / 9 8 

PhDr. et Mgr. Jiří Valenta           

Současná severská literatura 14.03.2018 1 4 49 / 38 7 

Mgr. Jitka Jindřišková, Mgr. Michal Švec           

Gramatiku známe všichni, tak proč nezná-
me typografii? 04.04.2018 1 4 48 / 37 5 

Ing. Petr Michal           

Jak si hledat spojence a nebýt na to sami 18.04.2018 1 4 11 / 4 4 

Mgr. Eliška Bartošová           

Komunikace se specifickými uživateli 02.05.2018 1 4 23 / 18 5 

Mgr. Bc. Martina Brhelová           

Mediální gramotnost 20.09.2018 1 4 21 / 10 6 
Ester Pěkná, Tereza Günterová, Mgr.  Mi-
chaela Slussareff, Ph.D.           

Jak rozšířit řady čtenářů o uživatele s od-
lišným jazykem nebo kulturou? 31.10.2018 1 4 18 / 17 2 

Bc. Markéta Mížová           

Získej 07.11.2018 1 5 14 / 4 9 
Luboš Chára, Marcela Ouzká, Karolína Koš-
ťálová, Anna Filínová           

Mládež a knihovny 28.11.2018 1 3 50 / 29 12 

Míla Linc a Bc. Tomáš Pipota           

Knihovny.cz 04.12.2018 1 3 22 / 11 8 

PhDr. Iva Zadražilová           

Živé knihovny 06.12.2018 1 2 10 / 5 2 
Johana Černochová, Amnesty Internatio-
nal           

Role knihovníků a knihovnic v digitálním 
světě 10.12.2018 1 3 15 / 11 4 

Mgr. Tomáš Houdek           

Celkem   13 45,0 330 / 196 91 

 

SVK 
     BOZP, GDPR 03.01.2018 1 1 72 / 72 1 

Ing. Jan Řeřicha, Mgr. Jiří Kalach           

Prezentace databáze Codexis 17.01.2018 1 1 10 / 10 1 

Roman Dočkal           

Vybrané moduly Egroupware 22.01.2018 1 2 5 / 5 1 

Bc. Luboš Malý           



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

64 

 

Školení Codexis 25.04.2018 1 1 12 / 12 1 

Roman Dočkal           

Školení průvodců – palácová vila H. Wein-
manna 30.08.2018 1 1 4 / 4 1 

Ing. Aleš Brožek           

Spisová služba 05.09.2018 1 1 17 / 17 1 

Alena Uzlová           

BOZP 

11. 9., 12. 
9., 19. 9., 2. 
10., 24. 10. 
2018  5 15 85 / 85 5 

Požární služby (5 x 3 hod.)         

Tichá linka 24.10.2018 1 1 20 / 20 1 

Tichý svět           

Výpůjční systém Clavius 05.12.2018 1 1 7 / 7 1 

Zbyněk Šachl           

Celkem   13 24,0 232 / 232 13 

      JAZYKOVÉ KURZY 2018 
     Angličtina I (začátečníci/beginners) 1. pol. 2018 8 8 44 / 44 1 

            

Angličtina II (mírně pokročilí/elementary) 1. pol. 2018 10 10 38 / 38 1 

            

Angličtina III (více pokročilí/pre-
intermediate +) 1. pol. 2018 11 11 45 / 45 1 

            

Angličtina IV (pokročilí/intermediate +) 1. pol. 2018 12 12 51 / 51 1 

            

Ruština 1. pol. 2018 20 20 98 / 98 1 

            

Francouzština prosinec 2 2 8 / 8 1 

            

Celkem   63 63 284 / 284 6 

      

  
počet akcí 

počet  
hodin 

počet  
účastníků 

počet  
knihoven 

CELKEM   89 132 846/712 110 

SVK zpracovala žádost o dotaci 18 000 Kč z program VISK2 na projekt zaměřený na 
vzdělávání pracovníků knihoven v ICT na 36 hodin výuky a tuto dotaci od MK ČR získala.  

Počítačové vzdělávání bylo zahájeno v květnu a probíhalo až do listopadu. Celkem 
bylo v roce 2018 realizováno 7 kurzů (z toho jeden dvoudenní, pro statistiku tedy 8): modul 
2C – Windows 10 a novinky v oblasti informačních technologií, modul 6G – Prezentace 
v systému Prezi, modul 7E – Google prakticky pro knihovníky (dvakrát), modul 7F – 
Elektronické zdroje pro tvorbu rodokmenů, modul 7G – Digitální knihovna Kramerius I 
a modul 7H – Digitální knihovna Kramerius II. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

65 

Kurzy byly zakončeny povinnými testy k prověření získaných znalostí a dovedností 
a účastnickou anketou ke kvalitě a obsahu kurzů.   

TABULKA PRO STATISTIKU: 

 Modul 

Počet realizo-
vaných kurzů 

Počet vyučo-
vacích hodin 

Počet účastní-
ků kurzů 

Počet absol-
ventů s osvěd-
čením 

Počet zúčast-
něných kniho-
ven 

2 Windows 10 1 5 11 11 5 

6 Prezi 2 8 24 12 11 

7 Google 2 8 30 28 8 

7 El. zdroje 1 5 13 13 8 

7 Kramerius I 1 5 11 11 5 

Kramerius II 1 5 11 11 6 

CELKEM 8 36 100 86 38 

Účast pracovníků z jednotlivých okresů: Děčín – 4 účastníci, tj. 7 %, Chomutov – 
5 účastníků, tj. 9 %, Litoměřice – 2 účastníci, tj. 3 %, Louny – 5 účastníků, tj. 9 %, Most – 
4 účastníci, tj. 7 %, Teplice – 8 účastníků, tj. 14 %, Ústí nad Labem – 28 účastníků, tj. 48 %, 
Žatec – 2 účastníci, tj. 3 %. 

Reálně bylo proškoleno celkem 58 knihovníků, z toho 21 z pověřených knihoven 
(36 %), 9 z městských knihoven (16 %), 20 z SVK (34 %) a 8 z jiných knihoven (knihovna 
vysokoškolská a muzejní, 14 %), v roce 2018 se kurzů nezúčastnil žádný pracovník místní 
lidové knihovny. Celkem se kurzů zúčastnili pracovníci 13 knihoven, z toho 5 pověřených 
knihoven, 5 městských knihoven, 1 krajská knihovna, 1 knihovna vysokoškolská 
a 1 knihovna muzejní. 

11. Ediční činnost 

1.  VKV 2018/ č. 2 
ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 
 

2. Bartošková, Věra: Noční 
květy (haiku) 

ISBN 978-80-7055-226-1 

 
114 s. 

 
150 výt. 

3. Výroční zpráva 2017 
ISBN 978-80-7055-230–8 

 
skládačka 

 
1000 výt. 

 

4. Vomáčková, Helena: Jen 
tak, pro radost 

ISBN 978-80-7055-227-8 

 
99 s. 

 
300 výt 

5. SKS: Slunce v hodinách 
ISBN 978-80-7055-228-5 

 
83 s. 

 
200 výt. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

66 

 

6. Výsledky činnosti 
veřejných knihoven 

Ústeckého kraje v roce 
2017 

ISBN 978-80-7055-232-2 

 
 

98 s. 

 
elektron. verze 

2 výtisky 

7. VKV 2018/zvl. č.1 – 
Kalendárium 2019 

ISSN 1803-6953 

 
nestránkováno 

 
elektron. verze 

8. Svobodová, Libuše: Paleta 
žití  

ISBN 978-80-7055-229-2 

 
109 s.  

 
200 výt. 

9. VKV 2019/ č.1 
ISSN 1803-6953 

 
nestránkováno 

 
elektron. verze 

10. Melicharová, Alena: 
Barevné sonety 

ISBN 978-80-7055-231-5 

 
75 s. 

 
200 výt. 

11. Teď vařím JÁ 
ISBN 978-80-7055-233-9 

 
22 nečís. str. 

 
1500 

 

12. Dobrovolnictví  
V roce 2018 bylo registrováno 13 dobrovolníků, kteří odpracovali celkově 

198,5 hodiny. Zapojili se zejména ve Vědecké půjčovně na pozici laického recepčního, kde 
slouží jako asistenti uživatelů, dále zajišťovali donáškovou službu seniorům a také výpomoc 
při jednorázových akcích Dětského oddělení i během dalších akcí pro veřejnost  (asistent 
pořadatele, asistent ve výtvarné dílně apod.). Byla jim nabízena také administrativní 
činnost, pomocné knihovnické práce, doplňování knihovničky na západním nádraží. 
Bohužel je znát klesající zájem o dobrovolnickou činnost a je potřeba motivovat 
dobrovolníky ke spolupráci zapojováním do zajímavých činností, stejně tak jako zapracovat 
na větší propagaci.  

I v roce 2018 bylo možné v knihovně potkat zahraniční dobrovolníky. Až do 
3. července tu pobývala Tatevik Tamazyan z Arménie. Ta do České republiky přiletěla už 
5. září 2017 v rámci projektu Evropské dobrovolné služby (EDS) s názvem Become 
a librarian (číslo smlouvy: 2017 1-CZ01-KA105-035190), zázemí měla v Oddělení 
cizojazyčné literatury, jehož pracovnice  fungovaly jako spolukoordinátorky projektu – 
staraly se o Tatevik v knihovně, vysvětlovaly, zajišťovaly změny pracovního rozvrhu 
a komunikovaly s ostatními odděleními. Během svého pobytu připravovala Tatevik lekce 
ruštiny pro knihovníky ze SVK, zapojila se do Anglického klubu (neformální setkávání lidí 
různého věku a různých národností jedenkrát týdně v knihovně – diskuze o různých 
tématech), podílela se na několika lekcích pro školy v Oddělení cizojazyčné literatury 
a o Arménii a EDS vyprávěla i přímo na školách, o své zemi a její kultuře přednášela i pro 
veřejnost. Na březnovém knihovnickém plese také všechny účastníky potěšila ukázkou 
a krátkým workshopem arménských tanců. Mimo to se zapojila do činnosti Vědecké 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

67 

půjčovny, Oddělení časopisů a Dětského oddělení a napsala několik článků na blog, 
navštěvovala lekce češtiny a pořádala lekce angličtiny pro děti (2x měsíčně v Dětském 
oddělení) nebo pomáhala s úkoly z angličtiny. V roce 2018 odpracovala celkem 556 hodin. 

Závěrečná zpráva za projekt Become a librarian byla vypracována a odeslána během 
září a října, po drobné chybě ve vyčíslení mimořádných nákladů byla přijata a projekt byl 
Domem zahraniční spolupráce hodnocený jako velice úspěšný. V té době už byl také 
připravován projekt nový, nazvaný Meeting the library (číslo smlouvy 2018-1-CZ01-KA125-
047773). Po komplikacích a peripetiích se, byť se zpožděním, podařilo získat vízum 
a tuniský dobrovolník Ouisseme Chaabene (Wissem Chaabane – forma jména a příjmení, 
kterou dobrovolník preferuje) přiletěl do ČR 27. listopadu. Hned v prosinci (6.–11. 12.) 
absolvoval povinné popříjezdové školení organizované Domem zahraniční spolupráce, 
které mu pomohlo vyrovnat se s kulturním šokem, rozdílným životním stylem i počasím. 
Wissem se zapojil do činností v Oddělení cizojazyčné literatury, ve Vědecké půjčovně, 
v Dětském oddělení a v Oddělení časopisů. Do konce roku ještě zrealizoval 2 lekce 
francouzštiny pro knihovníky, ve kterých pokračuje. Zapojil se do schůzek Anglického klubu 
a začal připravovat prezentaci o Tunisu pro veřejnost. Společně s koordinátorkou dal 
dohromady náplň Arabského klubu pro rok 2019. Od listopadu do konce prosince Wissem 
odpracoval 74 hodin. 

13. Projektový management 
V průběhu roku 2018 se SVK kromě projektu EDS podařilo realizovat i další projekty: 

Mít svět přečtený aneb spolupráce knihoven a škol v Ústeckém kraji 
zdroj financování: OP VVV (EU) 

Cílem projektu Mít svět přečtený je propojování formálního a neformálního 
vzdělávání a předávání klíčových kompetencí dětí MŠ a žáků ZŠ, SŠ. V rámci projektu se 
vytvoří 15 vzdělávacích lekcí pro děti MŠ, žáky ZŠ a SŠ v rozsahu alespoň 16 hodin. Na 
tvorbě na různá témata (regionální historie, knihvazačství, 3D technologie, používání citací 
apod.) Na projektu budou spolupracovat knihovny Litoměřice, Louny, Děčín, základní školy 
ve zmíněných městech a okolí Ústí nad Labem, SŠ v Ústí nad Labem, Muzeum města Ústí 
nad Labem, Dobrovolnické centrum. 

Kurzy tvůrčího psaní v Ústí nad Labem a Liberci a celorepubliková literární 
soutěž pro nepublikující autory 
zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Projekt realizovaný ve spolupráci s KVK Liberec. Dvojí kurzy tvůrčího psaní 
a vyhlášení celorepublikové soutěže ULITA pro nepublikující autory, která se uskutečnila 
v Ústí nad Labem na konci roku 2018. Kurzy tvůrčího psaní prošlo celkem 21 osob 
a 25 účastníků se přihlásilo do soutěže ULITA. 

Oslavy výročí významných dnů české státnosti v Severočeské vědecké 
knihovně v Ústí nad Labem 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

S pomocí tohoto projektu byly realizovány ke každému výročí významných dnů 
české státnosti (1918, 1968 a 1993) akce většího rozsahu, od přednášek a besed přes 
vzdělávací hry pro SŠ a veřejnost po autorské čtení slovenských autorů současné dětské 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

68 

literatury. Velký důraz byl kladen na regionální aspekty jednotlivých událostí zmiňovaných 
let.  

Realizované aktivity: přednášky vexilologa, interaktivní bojová hra FLASH68, 
divadelní improvizační představení, hra LARP, soutěž o nejhezčí záložky s motivy 100 let 
založení čs. státu apod. Celkový počet účastníků těchto aktivit byl 394. 

Povolání k předčítání: zajímavé profese čtou dětem II. 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Jedním z cílů projektu bylo posílení mužských vzorů pro děti formou prezentací 
netradičních povolání. Celkem proběhlo 5 akcí, během kterých se dětským uživatelům 
knihovny a rodičům představily profese záchranáře Horské služby, fotografa, kameníka, 
horolezce a archeologa. Prezentace povolání vždy doprovodilo hlasité čtení a jiné aktivity 
(workshopy). Aktivity byly realizovány jak v Dětském oddělení, tak i v místech, kde se 
povolání vykonávají. Celkový počet účastníků byl 180. 

Shakespeare 4-0-2 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

K čtyřsetdruhému výročí úmrtí W. Shakespeara se uskutečnila multižánrová kulturní 
a vzdělávací akce. Inspirací se stala Noc s Andersenem – během akce měli možnost strávit 
noc v historickém sídle SVK dospělejší návštěvníci. Připraveny byly tematické besedy pro 
místní střední školy s prof. M. Hilským, přednáška pro veřejnost, divadelní přestavení pro 
děti, improvizační divadlo pro dospělé, rukodělné aktivity a noční LARP s celonočním 
koncertem ambientní hudby. Celkový počet účastníků byl 464. 

Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT v roce 2018 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Projekt spočíval ve vzdělávání knihovníků zaměřeném na dosažení vyšší počítačové 
a  informační gramotnosti. Projekt umožnil proškolit pracovníky všech typů knihoven ve 
znalostech a dovednostech práce s informační technikou, každoročně přispívá ale i ke 
vzájemné kooperaci knihoven v oblasti získávání, zpracování, sdílení a využívání 
informačních zdrojů. Získané znalosti a zkušenosti účastníci kurzů využijí ke zkvalitnění 
služeb poskytovaných všem uživatelům. 

Přechod na nový knihovní systém 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Přechodem na nový knihovní systém chceme opustit technologicky zastarávající 
systém Clavius, umožnit rozvoj a mobilitu služeb knihovny a zajistit ergonomické 
a přívětivé prostředí jak pro knihovníky, tak pro uživatele knihovny. Přechod na nový 
knihovnický systém s názvem Tritius by měl proběhnout v roce 2019. 

Příběhy našich sousedů 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Přínos projektu spočíval v prohloubení spolupráce SVK a místních středních škol, 
rozšíření nabídky aktivit pro starší děti a mládež, rozšíření vzdělávací a osvětové činnosti 
o výchovu k občanství a lidskoprávní tematiku, zapojení se do úspěšného 
celorepublikového projektu neziskové organizace Post Bellum. Dvě skupiny žaček 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

69 

Gymnázia Jateční sbíraly příběhy dvou pamětníků, zpracovávaly je a poskytly tato data pro 
databáze organizace Post Bellum. 

Zpřístupnění ohrožených regionálních periodik prostřednictvím internetu 
(12. etapa) 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Přínos projektu spočívá ve zpřístupnění periodika Průboj z let 1985 (4. kv.) až 1987 
prostřednictvím elektronického faksimile regionálním badatelům, studentům a ostatním 
uživatelům ve vnitřní síti Severočeské vědecké knihovny (https://kramerius.svkul.cz/); 
a Národní knihovny ČR, umožní rovněž omezení půjčování originálních dokumentů 
a prodloužení tak jejich životnosti. SVK tak pokračuje v ochraně knihovního fondu , přispívá 
k dalšímu rozvoji projektu Kramerius a prohlubuje spolupráci s regionálními knihovnami, 
archivy, muzei a Národní knihovnou ČR na poli digitalizace regionálních periodik. 

Doplňování vybraných záznamů článků do databáze ANL 
Zdroj financování: Ministerstvo kultury 

Cílem projektu bylo pokračovat v tvorbě rozsáhlého souboru bibliografických 
záznamů článků z českých periodik a sborníků v databázi ANL. Byly vytvářeny nové 
originální bibliografické záznamy článků z dohodnutých titulů periodik vydaných v r. 2017 
a 2018 (v případě nutnosti zachování kontinuity a komplexnosti excerpce i starších). 
V rámci projektu byly také zasílány záznamy článků do databáze ANL stejným způsobem 
jako záznamy z vlastní excerpce periodik a dle doporučení správce Souborného katalogu 
ČR tak, aby byl v nejvyšší možné míře eliminován výpadek záznamů v této bázi. 

 

Celoroční činnost poboček Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem 
V r. 2018 přispělo město Ústí nad Labem 600 tisíci Kč na realizaci projektu k zajištění 

celoroční činnosti poboček.  

14. Činnost Oddělení informačních technologií 
Oddělení zabezpečuje provoz a servis datové sítě a veškeré výpočetní techniky pro 

provoz knihovny a jejích poboček. Dále se stará o technickou podporu přednášek, školení 
a ostatních akcí knihovny.  

 Výběr z činnosti: 
Spolupráce na tvorbě úbytkových a nabídkových seznamů odepsaných dokumentů 

a jejich vystavování na webových stránkách knihovny. Úprava skriptů automatizovaných 
kontrol a poskytování statistiky o přírůstcích a úbytcích fondu a statistiky výpůjčního 
protokolu. 

Knihovnický systém Clavius: průběžná instalace nových verzí, koordinace požadavků 
na Clavius a úpravy dat v něm, instalace nové verze zohledňující GDPR. 

Zprovoznění zabezpečené komunikace přes protokol HTTPS na všech webech 
knihovny a na katalogu v souladu s evropskou směrnicí o GDPR. 

Umístění IP kamery v Hudebním oddělení (na chodbě) z důvodu množících se 
krádeží hardwaru. 
  Výměna starých tenkých klientů (opaců) na modernější RPi, včetně monitorů. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

70 

  Průběžná aktualizace, údržba a doplňování systému pro zpřístupnění 
digitalizovaných dokumentů Kramerius 5.  
  Zakoupení a instalace aktualizace docházkového systému.  
   Vystavení certifikátu pro možnost vzdáleného připojení do knihovny  
prostřednictvím VPN pro vybrané pracovníky a průběžné umožňování konektivity přístupů 
prostřednictvím VPN. 

Půjčování netbooků a snímačů čárového kódu pro revize a přesuny fondů, pro revizi 
ve skladu Vaňov zajištění mobilního internetu. Ve skladu ve Všebořicích zajištění počítače 
s mobilním internetem.  

Spolupráce s technickým oddělením při nákupech spotřebního materiálu (tonery, 
karbonové pásky a etikety) k tiskárnám.  
  Školení na používání systému Egroupware.  

Zajištění možnosti využití elektronického podpisu pro vybrané pracovníky. 
 Průběžná spolupráce při správě, aktualizaci a úpravách webové prezentace 
knihovny a správě sociálních sítí (facebooková stránka, Twitter, blog, Youtube, SlidesLive).  

Příprava vybraných podkladů pro podání žádostí VISK, statistiky (z výpůjčního 
protokolu, databází, e-knih).  

Spolupráce na zajištění fungování a přístupu k vybraným databázím a správa 
intranetu (wiki). 

Spolupráce při inventarizaci a odpisech majetku knihovny.  
Zajištění připojení přes wi-fi pro čtenáře na pobočce Klíše. 
Zajištění zřízení kvalifikovaného certifikátu pro elektronickou pečeť na 

kvalifikovaném prostředku. 
Spolupráce při realizaci projektu „Mít svět přečtený“. 
Výměna starých monitorů za nové u vybraných zaměstnanců knihovny. 

15. Činnost provozních oddělení 

Knihárna 
Za rok 2018 se v knihárně svázalo 1 835 (2017: 1 792) knih, novin a časopisů: 

Vědecká půjčovna – 638, Lidová půjčovna – 545, pobočky – 487 (Stříbrníky – 48, Krásné 
Březno – 46, Hornická – 116, Klíše – 125), Dětské oddělení – 152, Oddělení časopisů – 144 
a různé – 21. Vyrobilo se 209 krabic na knihy. Knihy po převazbě se také balily. 

Údržba a autoprovoz  
Služební vozidla SVK byla využívána na základě požadavků jednotlivých oddělení na 

přepravu knih a časopisů mezi jednotlivými sklady Na Schodech, Vaňov, Chabařovice 
a Všebořice a budovami, dále pak na přepravu knih v rámci akcí Kniha do vlaku a do 
knihobudek. Vozidly byly přepravovány knižní novinky od prodejců, služební pošta, sběr do 
sběrny, odpad do skládkového dvora k ekologické likvidaci, svoz knih z poboček SVK na 
převazbu do naší knihárny. 

Pracovníky SVK byla vozidla využívána na služební cesty, za účelem školení, 
služebních jednání, nákupu a dovozu knih a provozního materiálu. Pro Okresní metodické 
oddělení vozidla zajišťovala přepravu pracovníků na služební jednání s úřady a přepravu 
knih do jednotlivých knihoven Ústeckého kraje, celkem bylo najeto 1 582 km pro Okresní 
metodické oddělení. 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

71 

Vozidla celkem najela  40 733 km, z toho Peugeot Boxer – 16 920 km, Peugeot 308 –
10 967 km, Ford Escort –  4 062 km, Dacia Dokker – 8 784 km. Na vozidlech byly prováděny 
drobné opravy vyplývající z jejich běžného provozu. Vozidlo Ford Escort bylo vyřazeno 
z evidence vozového parku a zlikvidováno. 

V průběhu měsíců června až září všichni pracovníci Oddělení správy majetku 
a referentská vozidla stěhovali pobočku Klíše a pracovníci oddělení se podíleli na opravě 
pobočky a jejím zprovoznění. Také zajišťovali běžné opravy v budovách a pobočkách SVK 
vč. údržby zeleně okolo skladů, poboček a budov SVK. 

16. Činnost Ekonomicko-hospodářského oddělení 

Ekonomické oddělení 
Účtárna a pokladna – celoroční činnost v oblasti účetnictví dle harmonogramu 

čtvrtletních závěrek, předpisů a inventarizací. V tomto roce neproběhla žádná kontrola 
z finančního úřadu, správy sociálního zabezpečení, zdravotních pojišťoven ani jiných 
správních orgánů. Proběhl audit účetnictví za rok 2017 a v prosinci předběžný audit roku 
2018 (Primaska Audit, a.s.). 

Bezpečnost práce – celoroční činnost dle předpisů. Změna dodavatele služeb 
v oblasti PO a BOZP (Požární služby Ústí n. L. spol. s r. o.).  

Podatelna a archiv – správa spisové služby, skartace dokumentů, audit spisové 
a archivační služby. 

Personální oddělení – celoroční činnost dle předpisů. Nárůst administrativy vstupem 
SVKUL do projektu OP VVV Mít svět přečtený (k 31. 12. 2018 v projektu 77 aktivních dohod 
o provedení práce). 

Hospodářské oddělení 
Celoroční úklid v prostorách budov SVKUL. Zajištění mimořádného úklidu v průběhu 

stavebních úprav (výměna oken, rekonstrukce). 

17. Personální agenda 
Stav zaměstnanců SVKUL k 31. 12. 2018:  

103, z toho 73 žen a 30 mužů 
9 zaměstnanců jsou osoby zdravotně postižené 

Nástupy:  
16 zaměstnanců  
Zahrnuti 3 zaměstnanci veřejně prospěšných prací (VPP) v rámci smlouvy s Úřadem 

práce v Ústí nad Labem od února do října. Tito zaměstnanci byli po ukončení smlouvy s ÚP 
přijati mezi kmenové zaměstnance. Od října nová smlouva s ÚP – nástup jednoho 
pracovníka VPP. 

Ukončení: 
 9 zaměstnanců 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

72 

18.  Spolupráce se SKIP, SDRUK a Odborovým svazem pracovníků 
knihoven 

Knihovna spolupracovala se Svazem knihovníků a informačních pracovníků při 
organizaci Března – měsíce čtenářů, Týdne knihoven a Dne pro dětskou knihu, 
zapojila se také do celonárodních projektů Knížka pro prvňáčka a Bookstart aneb 
S knížkou do života. Vedení knihovny spolupracovalo s odborovou organizací 
a připravilo na 28. 2. celopodnikovou poradu, na níž byla schválena kolektivní 
smlouva. Knihovna je členem Sdružení knihoven ČR. 

19. Vzdělávání 
SVK podporuje další vzdělávání svých zaměstnanců, a to jak zvyšování 

kvalifikace, rekvalifikace i další inovační a rozšiřující vzdělávání. V roce 2018 
pokračovala jedna zaměstnankyně ve studiu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze (Informační studia a knihovnictví), dvě absolvovaly kombinované studium 
oboru Regionální rozvoj a veřejná správa na FSE UJEP Ústí nad Labem s titulem 
Bc. Čtyři zaměstnanci studovali obor Informační systémy na katedře informatiky 
Přírodovědecké fakulty UJEP v Ústí nad Labem bez smlouvy. Jedna zaměstnankyně 
pokračovala v kombinovaném bakalářském studiu oboru anglický jazyk – lektor 
anglického jazyka pro dospělé studenty na Akcent College, International House 
Prague, taktéž bez smlouvy. V roce 2018 žádný ze zaměstnanců neabsolvoval 
rekvalifikační kurz.  

Během roku se pracovníci SVK zúčastnili exkurzí do různých knihoven, 
navštívena byla např. Městská knihovna i Moravskoslezská vědecká knihovna 
v Ostravě, Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Krajská knihovna Františka Bartoše ve 
Zlíně, Středisko knihovnických a kulturních služeb v Chomutově, Městská knihovna 
Kroměříž a další.  

Veřejné panelové diskuze Knihovna – věc veřejná se zúčastnilo 
44 zaměstnanců knihovny. Diskuzi připravila SVK ve spolupráci s KÚÚK a 27. června 
2018 na ní zástupci ministerstev, kraje, měst a obcí, knihoven, partnerských 
organizací i uživatelů debatovali o tom, jaké služby by knihovny měly nabízet, v čem 
by se měly či neměly měnit, kde by mohly najít partnery pro spolupráci a kde hledat 
podporu. 

Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém 
kraji v ICT (placených z grantu VISK2, který upřednostňoval knihovníky z menších 
knihoven) využilo celkem 20 zaměstnanců SVK, někteří z nich se účastnili více kurzů. 
Celkem absolvovali v tomto roce 163,5 hodin vzdělávání v ICT v rámci grantu VISK2. 

 Realizované kurzy a počet zaměstnanců SVK, kteří se jich účastnili: 

Google prakticky pro knihovníky (16. 5.)     9 

Google prakticky pro knihovníky (25. 5.)     2   

Digitální knihovna Kramerius I (1. 6.)     6 

Elektronické zdroje pro tvorbu rodokmenů (12. 6.)    2 

Digitální knihovna Kramerius II (17. 9.)     6 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

73 

Prezentace v systému Prezi (17. a 24. 10.)     6 

Windows 10 a novinky v oblasti informačních technologií (14. 11.)  2 

 Dalších 26 kurzů bylo připraveno jednak v rámci regionálních funkcí 
knihoven, jednak přímo pro zaměstnance SVK, většinou proběhly přímo v prostorách 
knihovny (5 běhů školení BOZP, jež absolvovala naprostá většina zaměstnanců, bylo 
realizováno v areálu Požárních služeb): 

BOZP, GDPR (3. 1.)        72 

GDPR pro knihovny (10. 1.)         3 

Prezentace databáze Codexis (17. 1.)      10 

Vybrané moduly Egroupware (22. 1.)         5 

Školení preventivních požárních hlídek (31. 1.)        4 

Zákoník práce (14. 2.)           9 

Současná severská literatura (14. 3.)     38  

Gramatiku známe všichni, tak proč neznáme typografii? (4. 4.)  37  

Školení Codexis (25. 4.)        12 

Jak si hledat spojence a nebýt na to sami (18. 4.)         4 

Komunikace se specifickými uživateli (2. 5.)     18  

Školení průvodců – palácová vila H. Weinmanna (30. 8.)        4 

Spisová služba (5. 9.)       17 

BOZP (11. 9., 12. 9., 19. 9., 2. 10., 24. 10.)      85  

Mediální gramotnost (20. 9.)      10  

Tichá linka (24. 10.)        20  

Jak rozšířit řady čtenářů o uživatele s odlišným jazykem nebo kulturou? 
(31. 10.)          17  

Získej (7. 11.)              4  

Mládež a knihovny (28. 11.)       29 

Knihovny.cz (4. 12.)        11  

Výpůjční systém Clavius (5. 12.)             7 

Živé knihovny (6. 12., v SKKS Chomutov)         5  

Role knihovníků a knihovnic v digitálním světě (10. 12.)    11 

  V roce 2018 měli zaměstnanci SVK možnost navštěvovat také několik 
jazykových kurzů. Kurz ruštiny vedla arménská dobrovolnice Tatevik Tamazyan 
(20 hodin, 7 pravidelných účastníků), dle úrovně znalostí účastníků probíhaly čtyři 
kurzy angličtiny (začátečníci – 8 hodin, 8 účastníků; mírně pokročilí – 10 hodin, 
6 účastníků; více pokročilí – 11 hodin, 6 účastníků; pokročilí – 12 hodin, 6 účastníků). 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

74 

V závěru roku pak nový dobrovolník Wissem Chaabane odučil ještě 2 lekce 
francouzštiny (5 účastníků). 

 Zaměstnanci knihovny se účastnili také celé řady akcí konaných mimo 
prostory knihovny a pořádaných jinými subjekty: 

Erasmus+ (Seminář pro žadatele KA1; 17. 1., Praha, Dům zahraniční 

spolupráce)            1 

Kurz pro certifikované trenéry paměti I (18.–23. 1., Praha)       1 

Vzdělávání 3. věku (18. 1., Praha, Senát ČR)        1 

BOZP (19. 1., Praha)         2 

Konference Do černého! (22.–23. 1., Praha, MKP)      3 

Sociální inovace v knihovnách (5.–6. 2., Brno, KISK)      2 

Mediální výchova a mediální gramotnost v praxi (7. 2., Olomouc, VKOL)   1 

Vzdělávání 3. věku, příležitost pro společnost (15. 2., Mladá Boleslav)    1 

Knihovny a vzdělávání (15. 2., Praha, MKP)       1 

Inovativní metodologie ve vzdělávání (15. 2., Ústí n. L., UJEP, ICUK)    2 

Seminář GDPR (20. 2., Praha, NK)        2 

Stres a paměťový výkon; 20 let ČSTPMJ (10.–12. 3., Praha, Senát ČR)    1 

ZP 2018 (15. 3., Litoměřice)        1 

Exkurze, konzultace – služby, IVU, rešerše (20. 3., Brno, MZK)    2 

CitaKon (21. 3., Brno, KJM)        2 

Tender arena (22. 3., Praha)        2 

Overeno.knihovny.cz (28. 3., Praha, MKP)       3 

GDPR (5. 4., Praha, NTK)         1 

Tritius (5. 4., Brno)         1 

Zvukové knihy v roce 2018 (9. 4., Třebíč)       1 

MZK a KJM – exkurze (10.–11. 4., Brno)       1 

Knihovna, věc veřejná + MSVK a KMO (10.–11. 4., Ostrava)     3 

Seminář k digitalizaci (nejen) pro krajské knihovny VII. (12.–13. 4., Brno, MZK)   1 

Vědecká knihovna UJEP, exkurze (18. 4., Ústí nad Labem)     3 

Současnost literatury pro děti a mládež (19. 4., Praha)     1 

OK BASE (19. 4., Praha)         2 

Budoucnost knihoven vytváříme společně (23. 4., Praha, Goethe Institut)   4 

Hrátky s pamětí (23.–24. 4., Český Krumlov)      1 

 Anopress – mediální databáze (24. 4., Praha, NK)      1 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

75 

Knihovnická dílna (26.–27. 4., Praha, MKP)       4 

Svět knihy (10.–13. 5., Praha)      30 

Čtenářská pregramotnost v praxi (11. 5., Praha, NK)      3 

Právo a děti v kyberprostoru (15. 5., Praha, Senát ČR)     1 

Sebeobrana – SORUDO (15. 5., Ústí nad Labem)      2 

Exekuce (15. 5., Praha)         2 

Seminář k VISK 7 (16. 5., Praha, NK)       2 

Setkání servisních bodů Lanius (16.–17. 5., Kutná Hora)     2 

25. ústecké kolokvium Svět a jelen od Schichta (17.–18. 5., Ústí nad Labem, 
Muzeum města Ústí n. L.)         5 

Školení  Google – VISK2 (21. 5. a 28. 5., Praha, NK)      1 

Frankofonní komiks (21. 5., Praha, Francouzský institut)     2 

Hudebně historické resumé aneb Od středověku po současnost  
(22.–23. 5., Brno, KJM)         1 

FriendlyVox pro knihovny (24. 5., Praha, NK)      3 

Inforum (29.–30. 5., Praha, VŠE)        1 

Seminář o IPv6 2018 (6. 6., Praha, ČVUT, CESNET)      1 

Knihovna – věc veřejná (6. 6., Praha, MKP)       1 

Infopárty SUWECO (8. 6., Praha)        1 

Národní seminář informačního vzdělávání (12.–13. 6., Brno, KISK)    2 

Textil v muzeu (12.–13. 6., Brno, MTM)       1 

EIZ – elektronické informační zdroje (18. 6., Praha, MKP)     1 

Nový systém dodávání dokumentů meziknihovních služeb aneb „Získej“ 
na vlastní oči (19. 6., Praha, NTK)        1 

Dobrovolnictví, mezigenerační a komunitní vztahy (20.–21. 6., Liberec)   2 

OK BASE (27. 8., Ústí nad Labem)         4 

Informační seminář pro žadatele o grant v rámci nového programu  
Evropský sbor solidarity (4. 9., Praha)       1 

Seminář IVIG (6. 9., Praha)        2 

Knihovny současnosti (11.–13. 9., Olomouc)      5 

Základy Wikipedie (nejen) pro knihovníky (13. 9., Praha, NK)     1 

Psychologické hry při práci se seniory (18. 9., Pardubice)     2 

Workshop psaní Wikipedie (20. 9., Praha, NK)       1 

Veřejné zakázky (20. 9., Praha)        2 

Kolokvium o cizojazyčné literatuře (3. 10., Brno, MZK)     1 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

76 

Stages (4. 10., Ústí nad Labem, KÚ)       2 

Už máte svůj čtenářský klub? (4. 10., Praha, NK)      2 

HumbookFest (6. 10., Praha)        2 

Zajištění dostupnosti informačních zdrojů formou multilicencí (VISK8/A)  
(15. 10., Praha, NK)         1 

Deskohraní (17. 10., Praha)        2 

Chceme dětem číst? (17.–18. 10., Brno, KJM)      2 

V. Workshop pro metodiky (17.–18. 10., Liberec)      2 

Tři pilíře čtenářské gramotnosti (18. 10., 6. 11., 21. 11., 3. 12., Praha)     1 

Jak využít efektivně interaktivní tabuli (18. 10., Praha, ČZU)     1 

Seminář k VISK7 (23. 10., Praha, NK)       2 

Workshop – IN-PROVE (23. 10., Praha, NK)       2 

Miniworkshop EPALE „Vzdělávej moderně“ (23. 10., Pardubice)     2 

Výroční zasedání ČNS IAML (23.–24. 10., Praha, NK)      1 

Workshop – Globální vzdělávání (23.–24. 10., Ústí nad Labem, NODE 5 a DC)   1 

Workshop pro validátory mojeID (31. 10., Liberec)      1 

Školení správců Tritius (1. 11., videokonference)      1 

Odborný seminář pro pracovníky dětských oddělení (1.–2. 11., Kroměříž)    1 

Veletrh „Jak na společné vzdělávání II“ (6. 11., Ústí nad Labem, Muzeum 

města Ústí n. L.)          1 

Deskovky a knihovna stoXjinak (7.–8. 11., Vsetín)      2 

Možnosti spolupráce při zlepšování platových podmínek v knihovnách  
(8. 11.,Praha, NK)         1 

Příklady dobré praxe  práce s národnostními menšinami (8. 11., Praha, NIPOS)   1 

Seminář lokálních supervizorů (15. 11., Praha, NTK)      3 

Současná francouzská literatura (15. 11., Praha, NK)      2 

Konference Metodického centra pro výstavbu knihoven (16. 11., Praha, MKP)   3 

Spisová služba (16. 11., Ústí nad Labem, KÚÚK)      1 

Zákoník práce (19. 11., Praha)        2 

Digitální dokument (19. 11., Praha, MKP)       1 

Začínáme učit s filmem (20. 11., Praha)       1 

Marketing knihoven ve Skandinávii (22. 11., Praha, NK)     2 

OVĚŘENO.CZ – Knihovny v době postfaktické, workshop II.  
(23. 11., Praha, MKP)         2 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

77 

Výroční seminář Souborného katalogu ČR 2018 (26. 11., Praha, MKP)    4 

Konference Bookstart (27. 11., Hradec Králové)      2 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě (28.–29. 11., Praha)    3 

Workshop pro pracovníky v oblasti kultury – nové trendy v oblasti fundraisingu  
a marketingu (3. 12., Ústí nad Labem)       2 

Aktuální trendy v HR (4. 12., Teplice)       2 

Konference EFI 2018: Pátý rok udržitelnosti: NTK jako... (7. 12., Praha, NTK)    2 

Spisová služba – Metodické setkání (7. 12., Ústí nad Labem, KÚÚK)    2 

Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě, změny od 1. 1. 2019 

(11. 12., Praha)          2 

Vzdělávání v oblasti médií a internetu pro starší dospělé a seniory  
(13. 12., Praha)          2  

Zaměstnanci SVK využili i možnosti vzdělávat se prostřednictvím  
e-learningových kurzů: 

Knihovnické minimum (11. 9. 2017 – 30. 1. 2018, MSVK Ostrava)    1 

Služby knihoven (6. 3. – 2. 7., MZK Brno)       1 

Medicínské informace pro knihovny 2018: Systémy a nástroje pro vyhledávání  
(21. 5. – 29. 6., NLK Praha)        1 

Služby knihoven (3. 9. – 31. 12., MZK Brno)       1 

Knihovnické minimum (1. 10. 2018 – 28. 2. 2019, MSVK Ostrava)    5 

Digitalizace v knihovnách (1. 10. – 31. 12., MZK Brno)     2 

Citace pro knihovníky (3.–9. 12., MZK Brno)       1 

Další zvolenou možností sebevzdělávání byly webináře: 

EBSCO eBooks™ – Jak si stáhnout eKnihu do mobilního zařízení  
(10. 7., EBSCO)          3 

Rosetta Stone® Library Solution – Software pro výuku cizích jazyků  
(10. 7., EBSCO)          3 

EBSCO Audiobooks – Základní přehled a jak si poslechnout audio tituly  
(10. 7., EBSCO)          2 

Validace účtu mojeID (29. 8., Akademie CZ.NIC)      1 

EBSCO Audiobooks (13. 9., EBSCO)        1 

EBSCOhost – základní funkce (18. 10., EBSCO)      4 

EBSCOhost – pokročilé vyhledávání (18. 10., EBSCO)      4 

EBSCO Discovery Service (18. 10., EBSCO)       4 

EBSCO eBooks (18. 10., EBSCO)        4 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

78 

 Dlouhodobé kurzy a stáže:    

Stáž – regionální funkce, metodika, vzdělávání (26. 2. – 2. 3., MZK a KJM Brno)   2 

Stáž – PR, akce (7.–9. 3., KVKLI Liberec)       1 

Stáž – správa a ochrana fondu, revize (9.–13. 4., NK Praha)     1 

Stáž – služby (9.–13. 4., MKP Praha)       2 

Projektový týden pro multiplikátory (14.–18. 5., Sasko)     1 

 Studijní zájezdy v roce 2018: 

Saské knihovny (25.–27. 4., Drážďany, Lipsko, Chemnitz) – zájezd SDRUK   9 

Finské knihovny (28. 5. – 1. 6., Helsinky) – Zájezd SDRUK     1 

Městské knihovny Dresden a Chemnitz (6. 6.)    25 

Zájezd SKIP UL do Sedlčan a Dobříše (13. 6.)    20 

Zájezd Belgie – Antverpy (27. 9.)      31 

20. Odborná přednášková a publikační činnost 
V roce 2018 vyšly následující odborné publikace či články pracovníků 

knihovny: 

TAMAZYAN, Tatevik. Czech Literature. In: Czech Republic by the eyes of EVS 
volunteers [online]. Praha: Dům zahraniční spolupráce, 2018, s. 40-42 [cit. 2018-08-
07]. Dostupné z:  
http://www.naerasmusplus.cz/file/4323/Czech%20Republic%20through%20the%20e
yes%20of%20EVS%20volunteers/  

BROŽEK, Aleš. Z historie firmy na zhotovování praporů majitelů Jindřicha a Jana 
Trenkwaldů. Textil v muzeu, 2017, s.63-69. ISSN 1804-1752. 

BROŽEK, Aleš. Od bíločervené k bíločervenomodré. Textil v muzeu, 2018, s.3-13. ISSN 
1804-1752.  

Přednášková činnost pracovníků knihovny v roce 2018:    

18. 5.  Aleš Brožek – 25. ústecké kolokvium Svět a jelen od Schichta, Muzeum 
města Ústí n. L.  

12. 6.  Aleš Brožek – Textil v muzeu, Brno  

13. 6.  Zuzana Pařízková, Tatevik Tamazyan – Zapojení zahraniční dobrovolnice 
do lekcí pro školy, Národní seminář informačního vzdělávání, Brno 

21. 6.  Zuzana Pařízková, Tatevik Tamazyan – Dobrovolnictví, mezigenerační 
a komunitní vztahy, Liberec  

26. 10. Aleš Brožek – 100 let republiky, Litoměřice 

28. 11. Aleš Brožek – Líc a rub digitálních knihoven, především krameriovských, 
19. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, Praha 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

79 

6. 12.  Aleš Brožek – Hledání v digitálních knihovnách, 17. seminář knihoven 
paměťových institucí Zlínského kraje, Zlín   

Ludmila Makovská  a Michala Hudíková vedly během roku kurzy trénování 
paměti pro veřejnost, Ondřej Prchal kurzy tvůrčího psaní.  

Někteří zaměstnanci pracovali v celostátních odborných sekcích a komisích: 
Z. Andree – Sekce SDRUK pro služby, Z. Andree a J. Linhartová Sekce SKIP pro 
vzdělávání, V. Řeháková a Z. Čechová – Sekce SDRUK pro regionální funkce, 
J. Haincová – Sekce SDRUK pro bibliografii, A. Brožek a D. Szaffnerová – Sekce SDRUK 
pro akvizici,  A. Tománková – Sekce veřejných knihoven SKIP, J. Černecký 
a M. Beránková – Sekce SDRUK pro PR, Z. Andree, J. Černecký a J. Linhartová – 
Priorita 6, L. Lánová – Pracovní skupina pro dobrovolnictví, Š. Baťková – česká skupina 
IAML, I. Zelenková – pracovní skupina pro jmenné zpracování knih a lokální supervizor 
jmenných autorit, T. Rohan – pracovní skupina pro věcné zpracování  při NK ČR, 
J. Bouček – pracovní skupina pro speciální dokumenty. V grantové komisi VISK1 
působil A. Brožek, VISK2 Z. Andree a VISK5 Š. Baťková. Z. Andree byla členkou komise 
Knihovna roku 2018 – Knihovnický počin roku. J. Starý, L. Derkačová a J. Linhartová 
byli zapojeni do projektu IKAP zaměřeného na rozvoj čtenářské gramotnosti. 
 

 

Zpráva o výsledcích rozboru odborné činnosti Severočeské vědecké knihovny v Ústí 
nad Labem 

Zpracovala Zdenka Andree s využitím podkladů vedoucích oddělení SVK  

Vydala Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem v roce 2019 

Č. j.: svkul/00493/2019 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

80 

Finanční hospodaření příspěvkových organizací Ústeckého kraje v roce 2018: 
  

Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, příspěvková organizace 

Číslo organizace: 7501 

IČO: 00083186 
 

  

 
 

Číslo 
účtu 

Vybrané 
položky výkazu 
zisku a ztráty 

Schválený 
rozpočet 

na r. 2018 

Upravený rozpočet (UR) na 
r. 2018 

Skutečnost k 31. 12. 2018 
Rozdíl mezi skutečností a 

UR 
Plnění skut. 
UR k 31.12. 

2018 v % Celkem 

z toho 

Celkem 

z toho 

Celkem 

z toho 

Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

A B C D=E+F E F G=H+I H I J=K+L K=H-E L=I-F M=G/D 

Náklady celkem 
(položka A) 

53 084 59 300 59 300 0 59 108 59 108  -192 -192 0 99,68 % 

501 
Spotřeba 
materiálu 

2 875 4 690 4 690 0 4 500 4 500  -190 -190 0 95,95 % 

502 
Spotřeba 
energie 

2 000 2 270 2 270 0 2 160 2 160  -110 -110 0 95,13 % 

511 
Opravy a 
udržování 

650 675 675 0 539 539  -136 -136 0 79,87 % 

518 Ostatní služby 3 020 3 549 3 549 0 3 518 3 518  -31 -31 0 99,12 % 

521 

Mzdové 
náklady, z toho: 

30 173 33 479 33 479 0 33 420 33 420  -59 -59 0 99,82 % 

ZU - objem 
prostředků na 
platy v 
absolutní výši 

29 493 31 190 31 190 0 31 190 31 190  0 0 0 100,00 % 

ostatní osobní 
náklady 

600 2 189 2 189 0 2 122 2 122  -67 -67 0 96,92 % 

Náhrady mzdy 
za dočasnou 
pracovní 
neschopnost 

80 100 100 0 108 108  8 8 0 108,48 % 

551 

Odpisy 
dlouhodobého 
majetku 

1 878 1 535 1 535 0 1 535 1 535  0 0 0 100,02 % 

u majetku 
nepořízeného z 
transferu (účet 
401) 

1 854 1 511 1 511 0 1 511 1 511  0 0 0 100,02 % 

u majetku 
pořízeného z 
transferu (účet 
403) 

24 24 24 0 24 24  0 0 0 100,40 % 

558 

Náklady z 
drobného 
dlouhodobého 
majetku 

600 760 760 0 1 008 1 008  248 248 0 132,63 % 

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 0   0 0 0 Není číslo 

 
 
 

Výnosy celkem 
(položka B) 

53 084 59 300 59 300 0 59 114 59 114  -186 -186 0 99,69 % 

601-
604 

Výnosy za dané 
účty celkem 

1 880 1 873 1 873 0 1 688 1 688  -185 -185 0 90,12 % 

648 Čerpání fondů 0 19 19 0 24 24  5 5 0 126,22 % 

649 
Ostatní výnosy 
z činnosti 

0 3 3 0 6 6  3 3 0 192,85 % 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

81 

672 

výnosy 
vybraných 
místních 
vládních 
institucí z 
transferů 
celkem 
(A+B+C+D+E), z 
toho: 

51 204 57 403 57 403 0 57 394 57 394  -9 -9 0 99,98 % 

A - výnosy z 
nároků na 
prostředky z 
rozpočtu ÚK 
celkem, z toho: 

51 030 52 901 52 901 0 52 901 52 901  0 0 0 100,00 % 

ZU - příspěvek 
na provoz 

51 030 50 931 50 931 0 50 931 50 931  0 0 0 100,00 % 

ZU - příspěvek 
na velkou 
údržbu (UZ 54) 

0 350 350 0 350 350  0 0 0 100,00 % 

ostatní účelové 
neinvestiční 
příspěvky z 
rozpočtu ÚK 

0 1 620 1 620 0 1 620 1 620  0 0 0 100,00 % 

B - výnosy z 
transferů ze SR 

0 3 318 3 318 0 3 338 3 338  20 20 0 100,60 % 

C - ostatní 
transfery mimo 
rozpočet ÚK 

150 1 160 1 160 0 1 131 1 131  -29 -29 0 97,48 % 

D - časové 
rozlišení 
přijatého 
investičního 
transferu 

24 24 24 0 24 24  0 0 0 100,40 % 

E - čerpání FI na 
opravy a 
údržbu - dle 
ČÚS č. 704 bod 
7.4. písm. c). 
věta první 

0 0 0 0 0   0 0 0 Není číslo 

Výsledek 
hospodaření po 

zdanění 
0 0 0 0 6 6 0 6 6 0 +nekonečno 

 

  
  
  

Doplňkové informace za rok 2018 Stav 

Podíl tržeb za vlastní výkony a za zboží na celkových nákladech 
v % 

2,86 % 
 

 

  

Komentář k finančnímu hospodaření PO ÚK k 
31.12. 

7501-SVKUL_31-2018.doc 
 

 

https://isc.kr-ustecky.cz:88/GI_StoreService/Reportingmap.aspx?7501-SVKUL_31-2018.doc


Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

82 

 

Číslo  
položky 

Vybrané položky rozvahy 

Stav k 
1.1.2018 

běžné 
období 
(netto) 

Stav k 
31.12.2018 

běžné období 
(netto) 

Rozdíl 

 Aktiva celkem 77 125 80 009 2 884 

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 170 1 524 1 353 

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 72 900 71 531 -1 369 

B.I. Zásoby 8 7 -1 

B.II. Krátkodobé pohledávky 1 248 1 313 64 

 Pasiva celkem 77 125 80 009 2 884 

C.III.3. 
Výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období 

0 0 0 

D.III. Krátkodobé závazky 3 961 4 146 185 

 

Komentář 
Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 
Číslo organizace: 7501 
IČ: 00083186 
Rok: 2018 

Výkaz zisku a ztráty 
Účty  

501 – Spotřeba materiálu        4.500 tis. Kč 

Například: 

Knihovní dokumenty         3.235 tis. Kč 

Úklidový a kancelářský materiál           486 tis. Kč 

Údržbový materiál            233 tis. Kč 

Pohonné hmoty              119 tis. Kč 

Účet 511 – Opravy a udržování           539 tis. Kč 

Nižší čerpání – odložena oprava výměníku tepla na rok 2019 z důvodu nenaplnění 

plánovaných vlastních příjmů. 

Oprava pobočky Klíše              296 tis. Kč 

Oprava vozidel                30 tis. Kč 

Opravy EZS a EPS               18 tis. Kč 

Drobné elektrikářské práce ve všech objektech          154 tis. Kč 

Opravy kopírek, tiskáren a pracovního elektrického nářadí           41 tis. Kč 

518 – Ostatní služby         3.518 tis. Kč 

Například:  

Nájemné nemovitého majetku            963 tis. Kč 

Upgrade ekonomických a knihovnických programů         329 tis. Kč 

Služby právní, poradenské, konzultační, auditor          279 tis. Kč 

Internet, Cesnet              214 tis. Kč 

Telefony               142 tis. Kč 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

83 

Účet 521 – Mzdové náklady:       33.420 tis. Kč 

Vyšší čerpání na položce OON – dohody o provedení práce – odstupné zaměstnancům, 

zavádění GDPR, dotace MKČR. 

Změnu ZU na platy Rada Ústeckého kraje usnesení č. 074/55R/2018 ze dne 12. 12. 2018 

zvýšení o 1.697 tis. Kč – dotace MŠMT – Mít svět přečtený a dotace Úřadu práce na VPP 

Platy           31.190 tis. Kč 
OON           2.122 tis. Kč 
Náhrady za pracovní neschopnost           108 tis. Kč 

601-604 – Tržby celkem         1.688 tis. Kč 

602 – výnosy z činnosti          1.526 tis. Kč 

Například: 

Zápisné                866 tis. Kč 

Čtenářské poplatky              477 tis. Kč 

Knihovnické služby              103 tis. Kč 

603 – výnosy z pronájmu             163 tis. Kč 

648 – čerpání fondů 
Rezervní fond  - finanční dar na činnost knihovny            24 tis. Kč 

649 – Ostatní výnosy z činnosti                 6 tis. Kč 

 Pojistné plnění                   3 tis. Kč 

 Sběr surovin                   3 tis. Kč 

Účet 672  

Výnosy územních rozpočtů celkem:      57.394 tis. Kč 

A – výnosy z nároků na prostředky z rozpočtu Ústeckého kraje celkem, z toho: 
- závazný ukazatel příspěvek na provoz     50.931 tis. Kč 

- závazný ukazatel příspěvek na velkou údržbu (UZ 00054)       350 tis. Kč 

- účelový neinvestiční příspěvek na nákup mobiliáře na pobočku Klíše (UZ 00209) 

        250 tis. Kč 
- ostatní účelově určené neinvestiční příspěvky z rozpočtu Ústeckého kraje příspěvek 

na zajištění výkonu regionálních funkcí v Ústeckém kraji pro rok 2018 rozhodnutí 

Zastupitelstva ÚK dne 11. 12. 2017       1.370 tis. Kč 

B - výnosy z transferů ze státního rozpočtu VISK 2, VISK 3, VISK 7, VISK 9, K 21, ÚZ 34053 

     199 tis. Kč 

   - výnosy z transferů ze státního rozpočtu – MŠMT – Mít svět přečtený    3.139 tis. Kč 

C – ostatní výnosy mimo rozpočet Ústeckého kraje a mimo státní rozpočet  
Dotace Města Ústí nad Labem           600 tis. Kč 
Dotace na VPP – Úřad práce            383 tis. Kč 
Zahraniční dobrovolná služba Erasmus+          148 tis. Kč 

D -  výše časového rozlišení přijatého investičního transferu v běžném období  
(účet 403 - Transfery na pořízení dlouhodobého majetku)           24 tis. Kč 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

84 

 

závazný 

ukazatel  

č. usnesení 

RÚK/ZÚK + datum 

konání 

částka v 

tis. Kč 

Termín vyúčtování 

(příp. usnesení 

RÚK/ZÚK o 

prodloužení termínu 

vyúčtování nebo 

změně účelu 

příspěvku) 

účel 

Objem 

využití 

finančních 

prostředků 

k 31. 12. 

2018 v tis. Kč 

Výše případné 

vratky v tis. Kč 

Výkon 

regionálních 

funkcí 2018 

Rozhodnutí 

zastupitelstva 

Ústeckého kraje 

ze dne 11. 12. 

2017 

1.370 31. 12. 2018 

Zajištění výkonu regionálních 

funkcí v Ústeckém kraji pro rok 

2018 

 

1.370 

 

0 

Příspěvek na 

provoz 

Rozhodnutí Rady 
Ústeckého kraje č. 
016/37R/2018 ze 
dne 4. 4. 2018 
 

250 31. 12. 2018 
Oprava pobočky Klíše – nákup 

mobiliáře 

 

250 

 

0 

Příspěvek na 

provoz 

Rozhodnutí Rady 
Ústeckého kraje č. 
016/37R/2018 ze 
dne 4. 4. 2018 
 

350 31. 12. 2018 
Příspěvek na velkou údržbu – 

oprava pobočky Klíše 

 

350 

 

0 

 
Rozvaha 

A. I Dlouhodobý nehmotný majetek 

PS k 1. 1. 2018                170 tis. Kč 

Oprávky                  96 tis. Kč 

Nedokončený DNM - knihovní program Tritius        1.450 tis. 

Kč 

Přírůstky DDNM – Účty 018 a 078               24 tis. Kč 

KS k 31. 12. 2018             1.524 tis. 

Kč 

A. II Dlouhodobý hmotný majetek:  

PS k 1. 1. 2018         72.900 tis. Kč 

Oprávky            1.439 tis. Kč 

Přírůstky DHM                  70 tis. Kč 

Účet 022 – Multifunkční zařízení Canon IRAC3525i             70 tis. Kč 

 Přírůstky DDHM – Účty 028 a 078         1.136 tis. Kč 

 – tiskárny, skenery               89 tis. Kč 

    – mobilní telefony a modemy              35 tis. Kč 

   – knihovnický a kancelářský nábytek           130 tis. Kč 

   – řezačky – 3 ks                73 tis. Kč 

   – fréza                 36 tis. Kč 

   – zahradní nábytek – stojany, lavičky, koše             42 tis Kč 

   – fotoaparáty 5 ks             116 tis. Kč 

   – kamery 2 ks                47 tis. Kč 

   – měřič průtoku vody               22 tis. Kč 

   – bezdrátové mikrofony 8 ks              80 tis. Kč 

– monitory 6 ks                18 tis. Kč 

   – notebooky 6 ks             119 tis. Kč 

   – PC sestavy – 35 ks             267 tis. Kč 



Severočeská vědecká knihovna, příspěvková organizace | W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186| t: +420 475 209 126 | e: knihovna@svkul.cz | www.svkul.cz 
 

85 

   – skartovačka                8 tis. Kč 

   – informační stojan                9 tis. Kč 

   – stan – pořízeno z FKSP               5 tis. Kč 

   – osobní automobil – Citroen - bezúplatný převod           40 tis. Kč 

Úbytky DDHM – Účty 078 a 028           1 492 tis. Kč 

   Tiskárny, kopírky, PC          1 390 tis. Kč 

   Kancelářský nábytek                22 tis. Kč 

   Telefony                54 tis. Kč 

   Kalkulačky stolní               11 tis. Kč 

   Akumulační kamna               15 tis. Kč 

KS k 31. 12. 2018         71.531 tis. Kč 

Likvidace majetku nad 20 tis. Kč byla schválena Radou ÚK. Likvidace majetku do 20 tis. Kč byla 

schválena likvidační komisí SVKUL 

 Položka B. I – Zásoby 

– materiál na skladě  – k 1. 1. 2018 – 8 tis. Kč 

– k 31. 12. 2018 – 7 tis. Kč 

– zůstatek paliva v nádržích 

Doplňkovou činnost Severočeská vědecká knihovna nemá. 

Výsledek hospodaření  

Kladný výsledek hospodaření        6.455,77 Kč 

Kladný výsledek hospodaření ve výši tvoří úspory na nákladových účtech. 

Žádáme o převod celé částky do rezervního fondu. 


